
Συνεχίζονται οι εργασίες ανάπλασης της 
πλατείας Θεοσκέπαστης και των περιβάλ-
λοντων δρόμων στην Κάτω Πάφο, με τον 
εργολάβο να τρέχει να προλάβει τα χρο-
νοδιαγράμματα και τους επαγγελματίες να 
διαμαρτύρονται...

Θεοσκέπαστη

Κάτω από το 50% η πληρότητα στα φράγματα της Κύ-
πρου, με τους ειδικούς, να χαρακτηρίζουν κρίσιμες 
τις ημέρες που διανύουμε, όπως και τον Φεβρουά-
ριο, ενώ αν δεν υπάρξουν οι αναμενόμενες βροχές, 
θα υπάρξουν αλυσιδωτά προβλήματα στην παροχή 
νερού…

Σελ. 06

Συνεχίζονται οι διαβουλεύσεις για τα έρ-
γα στον Ακάμα, με το αρμόδιο Υπουργείο 
να τελεί σε αναμονή για τις εισηγήσεις των 
εμπειρογνωμόνων, ενώ οι κοινότητες θα 
έχουν συνάντηση με τον Πρόεδρο της Δη-
μοκρατίας. Αντιδράσεις από τις περιβαλλο-
ντικές Οργανώσεις…

Σελ. 07

Υδατικό

Ακάμας

www.cosmosnews.com.cy

Α. Παπακωνσταντίνου
Σε αναμονή βρίσκεται η διεύθυνση του Οργανισμού 
Ασφάλισης Υγείας (OAY) για την ένταξη στο Γε.Σ.Υ. ι-
διωτικού ΤΑΕΠ και στην Πάφο…

Σελ. 05
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Της Πάφου
Αδεσμευτος

Κ. Χατζηβασίλη
Εντός του  πρώτου δεκαημέρου του Φεβρουαρίου θα 
γίνει κατακύρωση των προσφορών για την ανάπλαση 
του πυρήνα της Γεροσκήπου...

Σελ. 02

Γ. Περδίκης
Πολύ ανησυχητικές οι πληροφορίες για τα έργα στον 
Ακάμα μετά την επίσκεψη των εμπειρογνωμόνων που 
μετακάλεσε το Υπουργείο Γεωργίας…

Σελ. 14

Σελ. 06

ΘΕΟΦΑΝΙΑ

Ο πρώην Υπουργός και 
πρόεδρος του Πάφος 
2017 Χρίστος Πατσαλί-
δης εξέφρασε το ενδι-
αφέρον του να είναι υ-
ποψήφιος για πρόεδρος 
του Επαρχιακού Συμβου-
λίου στην Πάφο. Η ενδε-
χόμενη υποψηφιότητα 
του, μπορεί να αλλάξει 
τα μέχρι στιγμής δεδομέ-
να και το σκηνικό των ε-
κλογών. 

Σελ. 03

Τραγικός  ο απολογισμός θανατηφόρων στην Πάφο

Το 2023 σημειώθηκαν τα διπλάσια θανατηφόρα δυστυχήματα σε σύ-
γκριση με το 2022...
Για την Πάφο ο απολογισμός των τροχαίων δυστυχημάτων για τον Δε-
κέμβρη του 2023 είναι τραγικός. Σημειώθηκαν τα 2 από τα 5 θανατηφό-
ρα δυστυχήματα της χρονιάς, ενώ υπέκυψε στα τραύματα του ένας ακό-
μη ο Θεόδωρος Μιχαηλίδης, 61χρόνων από την Σίμου  που είχε τραυμα-
τιστεί τον Απρίλιο σε σοβαρό τροχαίο στο Στρουμπί. Από τα έξι θύματα 
τροχαίων, τα τρία απεβίωσαν τον Δεκέμβριο και όλοι τους κατάγονταν 
από την ευρύτερη περιοχή του διαμερίσματος της Πόλης Χρυσοχούς. 
Το 2023 στην Πάφο, σημειώθηκαν τα διπλάσια θανατηφόρα δυστυχήμα-
τα σε σύγκριση με το 2022.

ΣΕΛ. 
05

Σελ. 04

Μαύρος Δεκέμβριος

Προκλήσεις του 2024
Τα έργα που προωθούνται στην Πάφο το 

2024 αλλά και τα προβλήματα και οι προ-
κλήσεις που καλείται να αντιμετωπίσει η ε-
παρχία μας…

Η λειτουργία των πανεπιστημιακών σχο-
λών στην Πάφο σε συνδυασμό και με άλλες 
εξελίξεις, ανέτρεψαν τα δεδομένα στην  αγο-
ρά και ενοικίαση ακινήτων…

ΣΕΛ. 
03

Τι αναμένουμε στην Επαρχία μας με το νέο χρόνο…

Με την παραδοσιακή λαμπρότητα θα εορτα-
στούν στην πόλη της Πάφου τα Άγια Θεοφά-
νια στην παρουσία του κυβερνητικού Εκπρο-
σώπου Κωνσταντίνου Λετυμπιώτη. Όλο το 
πρόγραμμα εορτασμών...

Σελ. 07

Είκοσι χρόνια, τρείς μήνες και 1.000 εκδόσεις μετρά ο “Αδέσμευ-
τος” σήμερα.
Από τις 27 Σεπτεμβρίου του 2003 οπόταν κυκλοφόρησε το πρώ-
το μας τεύχος βρισκόμαστε ανελλιπώς στα περίπτερα της επαρ-
χίας μας, αναδεικνύοντας προβλήματα που αφορούν την επαρ-
χία μας.
Σε αυτά τα είκοσι χρόνια πάντα με συνέπεια και σοβαρότητα, δί-
πλα στους πολίτες, να ανησυχούμε μαζί τους και να μοιραζόμα-
στε χαρές και λύπες.
Με συνέπεια στις αρχές και της δημοσιογραφικής δεοντολογί-
ας, εξακολουθούμε και σήμερα να στεκόμαστε πλάι στον πολίτη, 
στις ανησυχίες και τις έγνοιες του με γνώμονα πάντα το καλό της 
Πάφου και τον ανθρώπων της…

Σελ. 05

1.000 εκδόσεις «Αδέσμευτος»
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Γιώργος Σαξατέ

Ά ντε καλά φάγαμε, καλά ήπιαμε, καλά ανταλλάξα-
με δώρα και ευχές (κυρίως το δεύτερο), παρά την 

κρίση και όλο το βαρύ κλίμα που δημιουργήθηκε ιδι-
αίτερα τους τελευταίους μήνες του παλιού πλέον χρό-
νου. Καιρός λοιπόν τώρα που υποδεχτήκαμε το 2024, 
να περάσουμε από τα λόγια και τις ευχές στα έργα.
Το ότι μας περιμένει μια δύσκολη χρονιά δεν χρειάζε-
ται και ιδιαίτερη ευφυΐα για να το αντιληφθεί κανείς, 
ούτε καν ο Αβέρωφ Νεοφύτου (αλήθεια πού χάθηκε 
αυτός; Τα κεφάλια μέσα το λοιπόν! Το 2024 μετρά ήδη 
τις πρώτες του μέρες κι εμείς σαν καλοί στρατιώτες 
καλούμαστε να αντιμετωπίσουμε τις όποιες δυσκολί-
ες και προκλήσεις θα παρουσιαστούν και αυτή τη νέα 
χρονιά. Μη μου ζητάτε να σας αραδιάσω εκτιμήσεις 
για την πορεία που θα έχουμε στην οικονομία (κυρίως) 
και στην πολιτική σκηνή.
Τι θα μπορούσε άλλωστε να μας σταματήσει; Γεροί να 
είμαστε, υγιείς και όλα τα υπόλοιπα δε μας τρομάζουν. 
“Ότι δε μας σκοτώνει μας κάνει πιο δυνατούς”  λέει και 
το απόφθεγμα, που αμαρτία μου και το ομολογώ, δεν 
έχω ιδέα ποιος το είπε, ή ποιος το έγραψε.
Για θυμηθείτε τι έχουμε περάσει μέχρι σήμερα, από 
γενέσεως της Κυπριακής Δημοκρατίας;
Τουρκοανταρσίες, βομβαρδισμούς, ΕΟΚΑ Β΄, πραξικό-
πημα, εισβολή, χρηματιστήρια, κουρέματα, κορονοϊ-
ούς και όμως είμαστε ακόμα εδώ. 
Με τις σπιταρώνες μας, τις αυτοκινητάρες μας, τα εξο-
χικά, τις επαύλεις μας, τα σκάφη, τις οικιακές βοηθούς 
και πάει λέγοντας...
Δε γνωρίζω βέβαια, εάν ο Νοστράδαμος είχε προβλέ-
ψει κάτι και για την περίπτωσή μας και τη λύση του 
Εθνικού μας προβλήματος.
Πάντα θα υπάρχουν αυτοί που πιστεύουν ότι μπορεί 
να υπάρξει λύση και αυτοί που πιστεύουν ότι δεν μπο-
ρεί, αλλά με βάση αυτά που βλέπουμε και ακούμε κα-
θημερινά, οφείλουμε να ομολογήσουμε ότι ναι δεν εί-
μαστε κοντά στη λύση.
Εάν όμως υπάρχουν έσω και 1% πιθανότητες να σβή-
σουμε την Τούρκικη σημαία από τον Πενταδάκτυλο 
γιατί να μην τις κυνηγήσουμε;
Δεν έχω λοιπόν λόγια αισιοδοξίας να σας πω για το 
2024, παρά μόνο ότι πιστεύω σ’ εμάς. Σε τούτο τον λαό 
που δεν πτοείται ούτε από μικρόψυχους, ούτε από 
προδοσίες και ψευδοπροφήτες. Μόνο βαδίζει μπρο-
στά σηκώνοντας το σταυρό του μαρτυρίου του, και δι-
αψεύδοντας Κασσάνδρες.
Σηκώστε λοιπόν τα μανίκια και ετοιμαστείτε να αντι-
μετωπίσουμε τις νέες προκλήσεις όποιες και αν εί-
ναι αυτές…
Καλή χρονιά...

Μόνο μπροστά

Παραπολιτικά
Σχόλια, σφήνες, σάτιρα 
και μικρές ειδήσεις, από 
την επικαιρότητα δοσμένα 
με χιούμορ και καυστική 
κριτική από τους συντά-
κτες του Αδέσμευτου...

ΣΕΛΙΔΕΣ 8,9&10

  Επικαιρότητα
Εξήγγειλε επίσημα την υπο-
ψηφιότητα του για τη Δη-
μαρχεία του Δήμου Ανατο-
λικής Πάφου  ο Δημαρχεύον 
Γεροσκήπου Κυριάκος Χα-
τζηβασίλης. 

                                                            ΣΕΛΙΔΑ 4

Επικαιρότητα
Κάτω από το 50% η πληρό-
τητα στα φράγματα της Κύ-
πρου, με τους ειδικούς, να 
χαρακτηρίζουν ως κρίσιμες 
ημέρες αυτές που διανύου-
με τον τρέχον μήνα.

ΣΕΛΙΔΑ 6

Επικαιρότητα
Συνεχίζονται οι διαβουλεύσεις 
για τα έργα στον Ακάμα με το 
αρμόδιο Υπουργείο να τελεί 
σε αναμονή για τις εισηγήσεις 
των εμπειρογνωμόνων. 

 ΣΕΛΙΔΑ 7

Αθλητικά
Δύσκολη έξοδο στην Περι-
στερώνα έχει η Πάφος fc. 
Τη Δευτέρα αγωνίζεται με 
τη Δόξα με στόχο τη νίκη.

ΣΕΛΙΔΑ 23

Πολιτισμός
Ιστορίες και θέματα που α-
ναδεικνύουν την ιστορία, 
την παράδοση και τον πο-
λιτισμό της επαρχίας μας 
και όλη η πολιτιστική κίνη-
ση της Πάφου… 

ΣΕΛΙΔΑ 15

Αγγελίες
Αγγελίες εργασίας και ανακοι-
νώσεις που μπορεί να σας ενδι-
αφέρουν σε ένα δισέλιδο...

   
ΣΕΛΙΔΕΣ 20-21

ΣΑΝ
     ΣΗΜΕΡΑ...

1449-Ο Κωνσταντίνος Παλαιολόγος στέφεται στον Μυστρά 
αυτοκράτορας του Βυζαντίου.

1821-Θεόδωρος Κολοκοτρώνης
Ο Θεόδωρος Κολοκοτρώνης αποβιβάζεται στην Καρδαμύλη 
της Μάνης για να προετοιμάσει την εξέγερση των υπόδου-
λων Ελλήνων.

1828-Φτάνει έξω από το Ναύπλιο ο κυβερνήτης Ιωάννης Κα-
ποδίστριας, προερχόμενος από την Μάλτα.

1919-Aπό το 1ο συνέδριο του ΣΕΚΕ
Το Σοσιαλιστικό Εργατικό Κόμμα της Ελλάδος (ΣΕΚΕ), μετέ-

πειτα ΚΚΕ, κάνει την πρώτη ανοιχτή συγκέντρωσή του στην 
Αθήνα.

1966-Στο Τουρκολίμανο παρακολουθούν τον αγιασμό των 
υδάτων οι βασιλείς και η κυβέρνηση, ενώ ο Γεώργιος Πα-
πανδρέου στον Πειραιά, όπου ξεσπούν σοβαρά επεισόδια 
μεταξύ της αστυνομίας και των συγκεντρωμένων οπαδών 
της Ένωσης Κέντρου και της Ε.Δ.Α.

2010-Τα Θεοφάνια γιορτάζονται για πρώτη φορά από την κα-
ταστροφή του 1922, μετά από 84 χρόνια, στο λιμάνι της Σμύρ-
νης. Προηγείται η Θεία Λειτουργία στην εκκλησία της Αγίας 
Φωτεινής.
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“Η διαφήμιση 
είναι τυπωμένες 

πωλήσεις”

Daniel Starch
Διαφημιστής

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ
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ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΟΝΤΑ ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ ΠΑΦΟΥ

Εφημερ εύ ον τες Οδ ον τίατρ οι 
Οι Εφημερεύοντες Οδοντίατροι Πάφου για το Σαββατοκύριακο είναι:

ΣΑΒΒΑΤΟ 06/01/2024-ΑΡΖΟΥΜΑΝΙΔΟΥ ΑΘΗΝΑ ΤΗΛ 99039387
ΚΥΡΙΑΚΗ 07/01/2024-ΑΤΤΙΚΗ ΕΛΕΝΗ ΤΗΛ 99683123

Χρήσιμα Τηλέφωνα

ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΠΑΦΟΥ  26806060
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΠΑΦΟΥ  26803100
ΠΡΩΤΕΣΒΟΗΘΕΙΕΣ  26803145
ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗΠΑΦΟΥ  26806272
ΥΔΑΤΟΠΡΟΜΗΘΕΙΑ 26943045/99603622
ΑΗΚΠΑΦΟΣ  26206000
ΑΗΚΒΛΑΒΕΣ  1800
ΑΤΗΚΒΛΑΒΕΣ  80000197
ΑΡΧΗΓΕΙΟΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 22808080
ΑΝΑΦΟΡΑΔΑΣΙΚΩΝΠΥΡΚΑΓΙΩΝ 26422641
ΕΚΤΑΚΤΗΑΝΑΓΚΗ  12-199
ΔΗΜΟΣΠΑΦΟΥ  26822270
ΔΗΜΟΣΓΕΡΟΣΚΗΠΟΥ  26962324

ΔΗΜΟΣΠΟΛΕΩΣ  26321321
ΔΗΜΟΣΠΕΓΕΙΑΣ  26621244
ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΠΑΦΟΥ  26811580
ΓΡΑΜΜΗΤΟΥΠΟΛΙΤΗ  1460
ΒΙΑΣΤΗΝΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ 1440
ΚΕΝΤΡΟΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ 1401
ΣΥΝΔ.ΚΑΡΚΙΝΟΠΑΘΩΝ&ΦΙΛΩΝ 26819268
ΑΜΕΣΗΑΝΤΑΠΟΚΡΙΣΗΝΑΡΚΩΤΙΚΑ 1410
ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟΠΑΦΟΥ  26306385
ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΔΙΟΙΚΗΣΗ  26801101
ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΑΚΥΠΡΟΥ  77778833
ΠΟΛΙΤΙΚΗΑΜΥΝΑ  26818470
ΓΡΑΦΕΙΟΕΥΗΜΕΡΙΑΣ  26821602

Επιτέλους προσφορές
Για την ανάπλαση του παραδοσιακού  πυρήνα 
της Γεροσκήπου…

Τα Θεοφάνεια είναι μια μεγάλη εορτή του Χριστιανισμού, σε ανά-
μνηση της Βάπτισης του Ιησού Χριστού στον Ιορδάνη ποταμό από 
τον Άγιο Ιωάννη τον Πρόδρομο (ή Βαπτιστή). Γιορτάζεται κάθε χρό-
νο στις 6 Ιανουαρίου και είναι η τρίτη και τελευταία εορτή του Δωδε-
καημέρου, που ξεκινά με τα Χριστούγεννα.

Σ ε τροχιά υλοποίησης μπαίνει ένα ση-
μαντικό έργο για το Δήμο Γεροσκή-

που. Συγκεκριμένα, την Τετάρτη 3 Ιανου-
αρίου, προκηρυχθήκαν οι προσφορές για 
τον διαγωνισμό ανάπλασης του κεντρι-
κού παραδοσιακού πυρήνα του Δήμου. 
Σύμφωνα με τον Δημαρχεύοντα Κυριάκο 
Χατζηβασίλη, εντός του  πρώτου δεκαη-
μέρου του Φεβρουαρίου θα γίνει κατακύ-
ρωση των προσφορών. 
Το έργο θα είναι πολεοδομικό με κόστος 
3,5 εκατομμύρια ευρώ.  
Σύμφωνα επίσης με τον κ. Χατζηβασί-

λη, περί τα τέλη Ιανουαρίου αναμένεται 
να προσφοροδοτηθούν και τα έργα ανά-
πλασης δρόμων γύρω από την κεντρική 
πλατεία του Δήμου με κόστος 4,5 εκα-
τομμύρια ευρώ με χρηματοδότηση από 
ευρωπαϊκά κονδύλια. 
Το έργο αυτό πέρασε από διάφορες φά-
σεις και στάδια καθυστερήσεων και ουσι-
αστικά ο σχεδιασμός είχε ξεκινήσει από 
τις αρχές της περασμένης δεκαετίας. 
Ουσιαστικά ήταν ένα έργο που προωθού-
νταν από την εποχή που ήταν Δήμαρχος ο 
Τάσος Κούζουπος και αργότερα προσπά-
θησε να το προωθήσει και ο αείμνηστος 
Μιχάλης Παυλίδης. 
Το έργο αυτό θεωρείται καίριας σημασί-
ας για την Γεροσκήπου και μαζί με την 
διαμόρφωση των δρόμων γύρω από την 
πλατεία και την αναμόρφωση προσόψε-
ων υφιστάμενων κτηρίων, θα αναβαθμί-
σουν γενικότερα την εικόνα του Δήμου. 
Οι παράγοντες της Γεροσκήπου ελπίζουν 
ότι αυτά τα έργα θα συμβάλουν στην 
προσέλκυση μεγαλύτερου αριθμού επι-
σκεπτών. 
Ο μεγαλεπήβολος στόχος της Γεροσκή-
που είναι να συνδεθεί το κέντρο του Δή-
μου με την τουριστική περιοχή και για το 
λόγο αυτό κατασκευάστηκε και ο συνδε-
τήριος δρόμος, ο οποίος διαθέτει και πο-
δηλατόδρομο, ώστε να διευκολύνει τους 
τουρίστες που διαμένουν στα ξενοδοχεία 
της παραλιακής περιοχής να επισκέπτο-
νται το κέντρο της Γεροσκήπου.

6/1/24 ΣΑΒΒΑΤΟ Κύρου Χαριτίνη Νεοφύτου Νικολαϊδη 18 100μ από τα Νέα 
Κυβερνητικά κτίρια, προς Γεροσκήπου Πάφος 26949219 26945762
6/1/24 ΣΑΒΒΑΤΟ Παπούδας Αριστοτέλης Αλέξαντρου Υψηλάντη 25 Περιοχή 
Δασούδι, 300m πιο κάτω από το Lidl Πάφος 26811750 26952138
7/1/24 ΚυρΙΑΚή Σαββίδης Πανίκος Ευαγόρα Παλληκαρίδη 61  Δίπλα από Μέ-
γαρο Τράπεζας Κύπρου Πάφος 26933568 26934034
7/1/24 ΚυρΙΑΚή Χρυσοστόμου Ελένη Δανάης 31Β  Έναντι  Olympic Lagoon 
Resort (πρωην Amathus) Κάτω Πάφος 26964837 26221624
8/1/24 ΔΕυΤΕρΑ Μαληκκίδου - Καραολίδου Πίτσα Νικοδήμου Μυλωνά 1 Απέ-
ναντι από CAFÉ NERO στην Αγορά κέντρο πόλης Πάφος 26935495 99490987
9/1/24 ΤρΙΤή Ροίδη Σοφία Αγίων Αναργύρων 21 Έναντι εκκλησίας Αγίων Αναρ-
γύρων Κάτω Πάφος 26221300 26931985
10/1/24 ΤΕΤΑρΤή Χατζηχαραλάμπους Δώρα Λεωφ Ελλάδος 104 Έναντι πάρ-
κου Δασούδι, μεταξύ LIDL και ΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗ Πάφος 26822627 70008181 
10/1/24 ΤΕΤΑρΤή  Βαρναβίδου Σταυρούλλα Νικολάου Νικολαϊδη 62 100m α-
πό το Λύκειο Κύκκου προς τα Δικαστήρια Πάφος 26943424 26949727
11/1/24 ΠΕΜΠΤή Τσέλεπου Λένια Ελευθερίου Βενιζέλου 91 Δρόμος Λυκείου 
Κύκκου, πριν τα φώτα round about Λεμεσού Πάφος 26954594 26949276
12/1/24 ΠΑρΑΣΚΕυή Πολυκάρπου Ίκαρος Ελευθερίου Βενιζέλου 29 Κάτω από 
την Κλινική Άγιος Γεώργιος Πάφος 26935133 26653809

Σύμφωνα με τον Δημαρχεύοντα Κυριάκο Χατζηβασίλη, 
εντός του  πρώτου δεκαημέρου του Φεβρουαρίου θα γί-
νει κατακύρωση των προσφορών. 
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Τ ο 2023 στην Πάφο ολοκληρώθηκαν σημαντι-
κά έργα υποδομής ,  όπως είναι οι αναπλά-
σεις των Λεωφόρων Ελλάδος – Γρίβα Διγενή 

και Νεοφύτου Νικολαΐδη, ο παραλιακός πεζόδρο-
μος, το Πάρκο Χρωμάτων και ο νέος σταθμός λεω-
φορείων στην Καραβέλλα. 
Σε εξέλιξη είναι τα έργα στο εμπορικό κέντρο της 
Πάφου και στη συνοικία Αναβαργός τα οποία ανα-
μένεται να παραδοθούν τους επόμενους δύο μή-
νες. 
Υλοποιούνται επίσης τα έργα ανάπλασης στην του-
ριστική περιοχή γύρω από την εκκλησία Θεοσκέ-
παστη και η αποκατάσταση του κτηρίου της πρώ-
ην αστυνομικής διεύθυνσης όπου θα στεγαστεί το 
Κέντρο Ιστορικής Τεκμηρίωσης. Αυτά τα έργα συ-
μπληρώνουν τις υποδομές στην Πάφο, οι οποίες 
την τελευταία δεκαετία αναβαθμίστηκαν και άλλα-
ξαν την εικόνα της πόλης. 
Μεγάλο στοίχημα είναι αν θα προχωρήσουν τα 
έργα για τα δύο γραμμικά πάρκα στην ανατολική 
και δυτική πλευρά της Πάφου και βέβαια η προ-
στασία του παραλιακού μετώπου Πάφου – Γερο-
σκήπου.

Στα ύψη τα ενοίκια 
Η λειτουργία των πανεπιστημιακών σχολών στην 
Πάφο σε συνδυασμό και με άλλες εξελίξεις, ανέ-
τρεψαν τα δεδομένα στην  αγορά και ενοικίαση 
ακινήτων. 
Οι τιμές εκτινάχθηκαν στα ύψη και τα ενοίκια 
υπερδιπλασιάστηκαν, καθιστώντας όνειρο απα-
τηλό για τους νέους την απόκτηση ιδιόκτητης στέ-
γης ή και της ενοικίασης διαμερίσματος. Η απου-
σία διαθέσιμων υποστατικών για ενοικίαση στους 
Δήμους Πάφου και Γεροσκήπου, προκάλεσε αλυ-
σιδωτές αυξήσεις και στις γειτονικές κοινότητες 
Χλώρακας, Έμπας, Τρεμιθούσας, Μεσόσγης, Μέσα 
Χωριού, Κονιών και Αγίας Βαρβάρας. 
Σε όλες αυτές τις κοινότητες, την τελευταία τριετία 
παρατηρήθηκε μεγάλη αύξηση του πληθυσμού. 

Κυκλοφοριακό 
Η αύξηση του πληθυσμού στην Πάφο είχε ως συ-
νέπεια και την εμφάνιση κυκλοφοριακής συμφό-
ρησης. 
Ιδιαίτερα σε ορισμένα κομβικά σημεία της πόλης, 

η κατάσταση επιδεινώνεται μέρα με τη μέρα και οι 
διαμαρτυρίες πολιτών που εγκλωβίζονται στα οχή-
ματα, ιδιαίτερα τις ώρες αιχμής, πληθαίνουν. Δια-
πιστώνεται από όλους πλέον, η αναγκαιότητα λή-
ψης μέτρων για τη μείωση της ταλαιπωρίας. 
Πρόσφατα η Δημοτική Ομάδα του ΑΚΕΛ στον 
Δήμο Πάφου, απέστειλε επιστολή ζητώντας να 
συζητηθεί το συντομότερο στο Δημοτικό Συμβού-
λιο το κυκλοφοριακό πρόβλημα που αντιμετωπί-
ζει η πόλη. 
Βάσει στοιχείων από το Τμήμα Οδικών Μεταφο-
ρών, τα τελευταία τρία χρόνια οι νέες εγγραφές 
οχημάτων στην Πάφο ανήλθαν σε 12.000. Αυτό το 
στοιχείο επιβεβαιώνει και την αύξηση του πληθυ-
σμού και εξηγεί γιατί τις ώρες αιχμής παρουσιά-
ζεται κυκλοφοριακή συμφόρηση στην είσοδο της 
Πάφου από τη Λεωφόρο Μεσσόγης και στη Λεω-
φόρο Δημοκρατίας. 
Για την αποσυμφόρηση της τροχαίας κίνησης οι 
φορείς της Πάφου θεωρούν ύψιστη προτεραιό-
τητα να προωθηθεί η υλοποίηση του σχεδιασμού 
για τον δυτικό παρακαμπτήριο και ο συνδετήριος 
δρόμος από την Μεσόγη με τον αυτοκινητόδρομο 
Πάφου- Πόλης Χρυσοχούς.  

Εκκρεμότητες 
Εκτός από τον Δυτικό Παρακαμπτήριο, για την 

Πάφο οι μεγάλες εκκρεμότητες αφορούν τις κτη-
ριακές υποδομές σε όλες τις βαθμίδες της εκπαί-
δευσης. 
Στους Δήμους Πάφου και Γεροσκήπου, καθώς 
και στις γειτονικές κοινότητες, τα εκπαιδευτή-
ρια ασφυκτιούν και υπάρχουν ανάγκες για νέες 
αίθουσες διδασκαλίας. 
Σε εκκρεμότητα είναι το έργο προστασίας του 

παραλιακού μετώπου από την διάβρωση, στην 
περιοχή μεταξύ Γεροσκήπου - Πάφου για το 
οποίο εξασφαλίστηκε η περιβαλλοντική γνω-
μάτευση και η χρηματοδότηση. 
Στις εκκρεμότητες ή παραλείψεις για διάφο-
ρους λόγους, την Πάφο θα μπορούσαμε επίσης 
να προσθέσουμε την κατασκευή σύγχρονων 
στάσεων λεωφορείων και χώρων υγιεινής, έργα 
τα οποία δεν κατασκευάστηκαν ενώ θα έπρεπε 
μέχρι σήμερα θα έπρεπε να παραδοθούν.
Στα πλην και η ολοκλήρωση των υποδομών για 
την μετατροπή της Πάφου σε έξυπνη πόλη ένα 
έργο για το οποίο επίσης παρατηρούνται μεγά-
λες καθυστερήσεις… 
Σε εκκρεμότητα παραμένει επίσης ο δρόμος αε-
ροδρομίου τουριστικής περιοχής, για τον οποίο 
έγιναν μέχρι τώρα τέσσερις περιβαλλοντικές 
μελέτες, χωρίς να βρεθεί λύση που να ικανο-
ποιεί τις απαιτήσεις του  Τμήματος Περιβάλλο-
ντος. Πρόσφατα ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας 
διαβεβαίωσε τον πρόεδρο του ΕΒΕ Πάφου, ότι 
μέχρι τέλος Ιανουαρίου θα ληφθούν αποφά-
σεις για το έργο. 
Υπενθυμίζεται ότι η θέση της Υπηρεσίας  Περι-
βάλλοντος ήταν αρνητική και στη νέα όδευση 
που προτάθηκε για τον δρόμο αεροδρομίου – 
τουριστικής περιοχής.

Προκλήσεισ του 2024
Τι αναμένουμε στην Επαρχία μας με το νέο χρόνο…

Τα έργα που προωθούνται στην Πάφο το 2024 αλλά και τα προβλήματα και οι 
προκλήσεις που καλείται να αντιμετωπίσει η επαρχία μας…

Ω ς σημαντική μεταρρύθμιση με 
πολλά οφέλη, παιδαγωγικά και 

κοινωνικά, χαρακτήρισε την απόφα-
ση του Υπουργικού Συμβουλίου για 
επέκταση της δωρεάν φοίτησης στην 
προδημοτική εκπαίδευση από την ηλι-
κία των 4 χρόνων, η Υπουργός Παιδεί-
ας Δρ Αθηνά Μιχαηλίδου εκφράζο-
ντας αισιοδοξία ότι η πρόταση θα ψηφιστεί από τη 
Βουλή των Αντιπροσώπων. Με βάση τις προβλέψεις 
που έχει το Υπουργείο της, η δωρεάν φοίτηση αφο-
ρά 22,500 παιδιά στα δημόσια νηπιαγωγεία και άλλα 
12,500 παιδιά στα κοινοτικά νηπιαγωγεία.
«Το συνολικό κόστος του Ταμείου είναι γύρω στα 
12,5 εκ. ευρώ, το οποίο αξιοποιούμε πλήρως μέχρι το 
2026 και από εκεί και πέρα εντάσσουμε το οποιοδή-
ποτε κόστος στον δικό μας κρατικό προϋπολογισμό», 
σημείωσε.
Όπως ανέφερε, «είχαμε χάσει πολύτιμο χρόνο γιατί 
υπήρχαν θέματα με τη Βουλή, έγινε αναπομπή της 

Νομοθεσίας κ.λπ. οπότε τώρα πάμε 
με μια βελτιωμένη πρόταση, η οποία 
προβλέπει τη σταδιακή επέκταση σι-
γά-σιγά μέχρι το 2031 για να έχουμε 
υποχρεωτική και δωρεάν εκπαίδευση 
από τα 4 χρόνια», πρόσθεσε. Αυτό ση-
μαίνει, ότι από τον ερχόμενο Σεπτέμ-
βριο αντί να δεχτούμε παιδιά 4 χρό-

νων και 8 μηνών δωρεάν στις προδημοτικές μας, θα 
δεχτούμε από 4 χρόνων και 6 μηνών, «κατεβαίνουμε 
δύο μήνες κάτω, από τον πρώτο χρόνο, και προχω-
ρούμε σιγά-σιγά ένα μήνα προς τα κάτω».
Ταυτόχρονα, συνέχισε, αξιοποιούμε όλο το κονδύ-
λι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για το Σχέδιο Ανάκαμ-
ψης και Ανθεκτικότητας μέχρι και το 2026 που ισχύει 
το Σχέδιο. «Εκτός από τη στήριξη των παιδιών, που 
θα μπαίνουν υποχρεωτικά, μπορούμε να αξιοποι-
ήσουμε κονδύλια και για υποδομές δηλαδή βελτίω-
ση-επέκταση κτιρίων νηπιαγωγείων που μας βοηθά 
πάρα πολύ αυτό», πρόσθεσε.

Δωρεάν φοίτηση από τα 4 έτη…
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  Ριπές
Μαύρος Δεκέμβρης 
στην Πάφο 
Τα στατιστικά στοιχεία για τα θανατηφόρα δυ-

στυχήματα του Δεκέμβρη για την Πάφο είναι 
τραγικά. Από τους 6 νεκρούς για το 2023 οι 3 χάθη-
καν τον περασμένο μήνα. Οι νεκροί για τον περα-

σμένο χρόνο ήταν διπλάσιοι 
συγκριτικά με το 2022. Θα 
πρέπει επίσης να προβλη-
ματίσει και το γεγονός ότι οι 
τελευταίοι 3 νεκροί χάθηκαν 
στο οδικό δίκτυο του διαμε-
ρίσματος της Πόλης Χρυσο-
χούς. Για τον Δεκέμβριο, συ-
νολικά 5 άνθρωποι έχασαν 
την ζωή τους σε τροχαία δυ-
στυχήματα, ενώ το νέο έτος 
ξεκίνησε με την απώλεια άλ-

λων τεσσάρων πολιτών, οι οποίοι έχασαν τη ζωή 
τους στη θανατηφόρα οδική σύγκρουση μισή ώρα 
μετά την Πρωτοχρονιά . Ο αριθμός των νεκρών για 
το 2023 έφτασε στους 34. Σύμφωνα με τα στοιχεία 
που έχει στη διάθεσή της η Αστυνομία, το 2020 
ο αριθμός των νεκρών ανήλθε στους 48, το 2021 
στους 45, το 2022 στους 37 και το 2023 στους 34. 
Ο  Ιούνιος του 2022 ήταν ο χειρότερος μήνας αφού 
δέκα άνθρωποι έχασαν τη ζωή τους σε θανατηφό-
ρες συγκρούσεις. 
Οι κυριότερες αιτίες πρόκλησης θανατηφόρων 
οδικών συγκρούσεων είναι η ιλιγγιώδης ταχύτη-
τα, η οδήγηση χωρίς ζώνη ασφαλείας, η οδήγηση 
υπό την επήρεια αλκοόλης ή ναρκωτικών ουσιών, 
η οδήγηση με μη ελεύθερα χέρια και όσον αφορά 
τους μοτοσικλετιστές η μη χρήση προστατευτικού 
κράνους. Κατά  τους τροχονομικούς ελέγχους για 
τον μήνα Δεκέμβριο, έγιναν περίπου 9.600 έλεγχοι 
και με την προσθήκη των παραβάσεων που κατα-
γράφηκαν από το σύστημα φωτοεπισήμανσης, οι 
εξώδικες καταγγελίες έφτασαν γύρω στις 42.000. 
Εκ των κυριότερων καταγγελιών περίπου 27.000 
αφορούν παράβαση του ορίου ταχύτητας, 408 
για μη χρήση ζώνης ασφαλείας, 505 για οδήγηση 
υπό την επήρεια αλκοόλης, περίπου 760 για οδή-
γηση με μη ελεύθερα χέρια (χρήση κινητού τηλε-
φώνου),  περίπου 6.000 για παραβίαση του κόκκι-
νου σηματοδότη, περίπου 220 για στάθμευση σε 
χώρους αναπήρων και περίπου 90 καταγγελίες για 
στάθμευση πάνω σε πεζοδρόμιο ή πεζόδρομο. 
Για το 2023 έγιναν περίπου 321.000 εξώδικες κα-
ταγγελίες και άλλες 189.000 από το σύστημα φω-
τοεπισήμανσης. Τα στατιστικά στοιχεία για τα 
θανατηφόρα και τις καταγγελίες για τις τροχαίες 
παραβάσεις εξηγούν σε μεγάλο βαθμό τους λό-
γους που θρηνούμε κάθε χρόνο τόσους ανθρώ-
πους στην άσφαλτο. 
Η κοινωνική ανευθυνότητα που επικρατεί στους 
δρόμους, καλλιεργείται δυστυχώς και από την πο-
λιτεία με πολλούς τρόπους. Χρόνια τώρα κατα-
γράφονται μελανά σημεία στο οδικό δίκτυο για 
τα οποία δεν έγινε καμιά ουσιαστική παρέμβαση 
βελτίωσης τους. Χρόνια τώρα οι πολίτες συχνά πυ-
κνά καταγγέλλουν ότι υπάρχουν επικίνδυνες δια-
σταυρώσεις ή προβληματικοί φωτεινοί σηματοδό-
τες και δεν ιδρώνει το αυτί κανενός. Στις διαβάσεις 
πεζών που υπάρχουν φωτεινοί σηματοδότες δεν 
λειτουργούν. Ακόμη και η τροχαία όταν κάνει εκ-
στρατείες πρόληψης τροχαίων δυστυχημάτων δεν 
στήνει τα μπλόκα σε επικίνδυνα σημεία του οδι-
κού δικτύου αλλά σε σημεία που μπορεί να παγι-
δέψει τους οδηγούς για να τους καταγγείλει. 
Η οδική συνείδηση καλλιεργείται από την παιδι-
κή ηλικία από τις οικογένειες, από τα σχολεία και 
εμπεδώνεται στην κοινωνία από την πολιτεία με 
συστηματικό και αποτελεσματικό έλεγχο. Αυτά 
δυστυχώς απουσιάζουν από τον τόπο μας και μοι-
ραία καταλήγουμε να θρηνούμε τόσους ανθρώ-
πους στην άσφλατο.

Γράφει
ο Κώστας Νάνος
Αρχισυντάκτης
του “Ράδιο Cosmos”

Μ ε στόχο να συνεχίσει 
για άλλη μια πεντα-
ετία την προσφορά 

του στην Τοπική 
Αυτοδιοίκηση ο 
Δημαρχεύον Γε-
ροσκήπου Κυ-
ριάκος Χατζηβα-
σίλης, εξήγγειλε 

επίσημα την υποψηφιότητα του 
για τη Δημαρχεία του Δήμου 
Ανατολικής Πάφου. 
Όπως ανέφερε στο Ράδιο Κόσμος 
εδώ και 12 χρόνια υπηρετεί την 
τοπική αυτοδιοίκηση και είναι 
έτοιμος όπως είπε, να εργαστεί 
με συναίνεση για το καλό του 
νέου Δήμου και των κατοίκων της 
ευρύτερης περιοχής. 
Την υποψηφιότητα του υποστη-
ρίζουν το ΔΗΚΟ και ο ΔΗΣΥ, ενώ 
όπως ανέφερε, ενδεχομένως 
να υπάρξει στήριξη του και από 
άλλο πολιτικό φορέα. 
Στο μεταξύ, στη συνεδρίαση της 
γραμματείας του ΔΗΚΟ τη Δευ-
τέρα 8 Ιανουαρίου στις 3 το από-
γευμα θα οριστικοποιηθούν οι 
εισηγήσεις του κόμματος που θα 
υποβληθούν στην κεντρική επι-
τροπή, η οποία θα λάβει τις τε-
λικές αποφάσεις του κόμματος 
για τις εκλογές Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης.  

Εξαγγελία
Με ανάρτηση του στα Μέσα Κοι-
νωνικής Δικτύωσης, ο Κυριάκος 
Χατζηβασίλης εξαγγέλλει την 
υποψηφιότητα του για τη Δη-
μαρχία του ΔΗΜΟΥ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΠΑΦΟΥ. 

Αυτούσια η ανακοίνωση:  
Αγαπητοί συνδημότες,
Η συνένωση του Δήμου Γερο-

σκήπου με τις κοινότητες Κονιών, 
Αγίας Μαρινούδας, Αχέλειας και 
Τίμης στο πλαίσιο της μεταρρύθ-
μισης της Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
(Τ.Α.), αποτελεί μια μεγάλη πρό-
κληση και ταυτόχρονα διανοί-
γει ευκαιρίες και προοπτικές για 
πρόοδο της Γεροσκήπου και των 
κοινοτήτων αυτών. 
Με βάση την παρουσία μου στην 
Τ.Α. τα τελευταία 12 χρόνια την 
οποία ταπεινά θεωρώ παραγωγι-
κή και ωφέλιμη για τον Δήμο Γε-
ροσκήπου και ασκώντας τους τε-
λευταίους 24 μήνες καθήκοντα 
Δημάρχου μετά την απώλεια του 
μακαριστού φίλου Δημάρχου Μι-
χάλη Παυλίδη, αισθάνομαι ότι 
έχω τις δυνάμεις και τις δυνατό-
τητες να ηγηθώ αυτού του νέου 
δήμου και να ανταποκριθώ στις 

απαιτήσεις της θέσης του Δη-
μάρχου της Ανατολικής Πάφου. 
Νιώθω απόλυτα έτοιμος για τη 
μετάβαση μας στη νέα εποχή. 
Για να εργαστώ για αυτήν ορθο-
λογικά, με διεκδικητικό πνεύμα 
και μεθοδικότητα. Με καθημερι-
νό και μόνιμο στόχο ο νέος δήμος 
να προσφέρει σε όλους τους δη-
μότες του συνθήκες για μια κα-
λύτερη ποιότητα ζωής από κάθε 
άποψη. 
Αφοσιωμένος πρώτα και κύρια 
στη μικροκλίμακα της καθημερι-
νότητας του κάθε πολίτη για μια 
πόλη βιώσιμη, καθαρή, συγυρι-
σμένη, ποιοτική, ζωντανή, αν-
θρώπινη και ασφαλή. 
Δεν ήμουν ποτέ άνθρωπος των 
μεγάλων λόγων και υποσχέσεων. 
Είμαι άνθρωπος των πράξεων 

και της άμεσης και αποτελεσμα-
τικής επίλυσης των προβλημά-
των. Αξιοποιώντας τις γνώσεις 
και τις εμπειρίες που απόκτησα 
στον χώρο της Τ.Α. και από την 
επαγγελματική μου δραστηριό-
τητα, θα εργαστώ για την ενιαία 
και ισορροπημένη ανάπτυξη σε 
όλα τα διαμερίσματα του νέου 
Δήμου. Παρόλο που προέρχομαι 
από συγκεκριμένο πολιτικό χώρο, 
η μακρά μου παρουσία στα κοι-
νά, αποδεικνύουν ότι ξέρω να 
λειτουργώ πάντα υπερκομματι-
κά και ή ακομμάτιστα προκειμέ-
νου να εξυπηρετούνται το δημό-
σιο συμφέρον και τα πραγματικά 
συμφέροντα των πολιτών. Χρό-
νια πολλά και καλή νέα χρονιά 
με υγεία κι ευλογία σε όλες και 
όλους σας!

Κυριάκος Χατζηβασίλης 
Εξάγγειλε υποψηφιότητα και αναμένει στήριξη 

«Δεν ήμουν ποτέ άνθρωπος των μεγάλων λόγων και υποσχέσεων. Είμαι άνθρωπος των πράξεων και της άμεσης 
και αποτελεσματικής επίλυσης των προβλημάτων» τονίζει ο Κυριάκος Χατζηβασίλης.



Είκοσι χρόνια, τρείς μήνες 
και 1.000 εκδόσεις μετρά ο 

“Αδέσμευτος” σήμερα.
Από τις 27 Σεπτεμβρίου του 
2003 οπόταν κυκλοφόρησε το 
πρώτο μας τεύχος βρισκόμα-
στε ανελλιπώς στα περίπτερα 
της επαρχίας μας, αναδεικνύ-
οντας προβλήματα που αφο-
ρούν την επαρχία μας.
Σε αυτά τα είκοσι χρόνια πάντα 
με συνέπεια και σοβαρότητα, 
δίπλα στους πολίτες, να ανη-
συχούμε μαζί τους και να μοι-
ραζόμαστε χαρές και λύπες.
Με συνέπεια στις αρχές και 
της δημοσιογραφικής δεοντο-
λογίας, εξακολουθούμε και σή-

μερα να στεκόμαστε πλάι στον 
πολίτη, στις ανησυχίες και τις 
έγνοιες του με γνώμονα πάντα 
το καλό της Πάφου και τον αν-
θρώπων της.
Η μόνη υπόσχεση που μπο-
ρούμε να δώσουμε στους 
αναγνώστες μας είναι ότι θα 
εξακολουθήσουμε με τις ίδιες 
αρχές, την ίδια επιμονή και 
ενθουσιασμό  να αναδεικνύ-
ουμε προβλήματα, να ασκού-
με καλόπιστη κριτική με στό-
χο ένα καλύτερο αύριο για τον 
τόπο μας.

Καλή χρονιά σε όλους
Με υγεία και δημιουργηκότητα
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Την επικαιρότητα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Γ ια την Πάφο ο απολογισμός των τρο-
χαίων δυστυχημάτων για τον Δεκέμ-
βρη του 2023 είναι τραγικός. Σημειώθη-

καν τα 2 από τα 5 θανατηφόρα δυστυχήματα 
της χρονιάς, ενώ υπέκυψε στα τραύματα του 
ένας ακόμη ο Θεόδωρος Μιχαηλίδης, 61χρό-
νων από την Σίμου  που είχε τραυματιστεί τον 
Απρίλιο σε σοβαρό τροχαίο στο Στρουμπί. 
Από τα έξι θύματα τροχαίων, τα τρία απεβίω-
σαν τον Δεκέμβριο και όλοι τους κατάγονταν 
από την ευρύτερη περιοχή του διαμερίσμα-
τος της Πόλης Χρυσοχούς. 
Το 2023 στην Πάφο, σημειώθηκαν τα διπλά-
σια θανατηφόρα δυστυχήματα σε σύγκριση 
με το 2022. 
Για τον Δεκέμβριο συνολικά πέντε άνθρωποι 
έχασαν την ζωή τους σε τροχαία δυστυχήμα-
τα, ενώ το νέο έτος ξεκίνησε με την απώλεια 
άλλων τεσσάρων πολιτών, οι οποίοι έχασαν 
τη ζωή τους στη θανατηφόρα οδική σύγκρου-
ση μισή ώρα μετά την Πρωτοχρονιά . Ο αριθ-
μός των νεκρών για το 2023 έφτασε στους 34. 
Σύμφωνα με τα στοιχεία που έχει στη διάθε-
σή της η Αστυνομία, το 2020 ο αριθμός των 
νεκρών ανήλθε στους 48, το 2021 στους 45, 
το 2022 στους 37 και το 2023 στους 34.

Τραγικές συμπτώσεις 
Δωρεά των οργάνων του 57χρονου  Κυριά-
κου Οικονομίδη  που υπέκυψε στα τραύμα-
τα του το μεσημέρι του περασμένου Σαββά-
του αποφάσισαν τα μέλη της οικογένειας 
του. 
Ο Κυριάκος Οικονομίδης από τη Γιόλου, είχε 
τραυματιστεί κρίσιμα, σε τροχαία σύγκρου-
ση που συνέβη στις 25 Δεκεμβρίου, 2023 
στο δρόμο Τσάδας – Στρουμπιού και υπέκυ-
ψε στα τραύματά του, το μεσημέρι του πε-
ρασμένου Σαββάτου. 
Ο 57χρονος, ήταν οδηγός του οχήματος που 
ακολουθούσε ένα όχημα στο οποίο επέβαι-

νε οικογένεια με δύο ανήλικα παιδιά και συ-
γκρούστηκε μετωπικά με τρίτο αυτοκίνητο. 
Ο Κυριάκος Οικονομίδης, μετά τον σοβαρό 
τραυματισμό του νοσηλευόταν διασωληνω-
μένος στην Εντατική Μονάδα του Γενικού 
Νοσοκομείου Λευκωσίας και τις τελευταίες 
μέρες ήταν κλινικά νεκρός. 
Τα δύο του παιδιά και η υπόλοιπη οικογέ-
νεια του, πήραν την μεγάλη απόφαση και 
δώρισαν τα όργανα του. 
Σε δηλώσεις ο εκπρόσωπος τύπου της Αστυ-
νομικής Διεύθυνσης Πάφου Μιχάλης Νικο-
λάου, ανέφερε πως η δωρεά οργάνων ανα-
μένεται να διευθετηθεί από τους ιατρούς 
στο Γενικό Νοσοκομείο Λευκωσίας. «Πρό-
κειται για πράξη αγάπης και προσφοράς 
προς τον συνάνθρωπό μας και εναπόκειται 
στη γενναιοδωρία των δωρητών ή/και στη 
συγκατάθεση των οικογενειών τους, αν επι-
θυμούν να χαρίσουν ζωή σε ασθενείς που 
χρειάζονται μεταμόσχευση» είπε.  
Πρόσθεσε πως η μεταμόσχευση οργάνου 

μπορεί να σώσει τη ζωή ενός ή περισσοτέ-
ρων ασθενών, ή να βελτιώσει σημαντικά την 
υγεία και την ποιότητα ζωής τους. 
Από την νεκροτομή που διενεργήθηκε στη 
σορό του, επιβεβαιώθηκε ότι ο θάνατος 
του προκλήθηκε από βαριά κρανιοεγκεφα-
λική κάκωση. Ο Κυριάκος Οικονομίδης ήταν 
πατέρας δύο αγοριών 19 και 12 χρονών τα 
οποία έχασαν και την μητέρα τους πριν από 
λίγους μήνες και συγκεκριμένα τον Αύγου-
στο του 2023. 
Ο Κυριάκος Οικονομίδης είχε χάσει και την 
1η σύζυγο του, η οποία ήταν και εγκυμονού-
σα σε τροχαίο δυστύχημα το 1999 όταν φορ-
τηγό όχημα με σπασμένα φρένα, παρέσυρε 
στον θάνατο συνολικά 6 άτομα στην Λεωφό-
ρο Ελλάδος στην Πάφο. 
Ο Κυριάκος Οικονομίδης, ήταν οδηγός στο 
όχημα που επέβαινε η σύζυγος του και είχε 
τραυματιστεί τότε και ο ίδιος. 
Η κηδεία του έγινε δημοσία δαπάνη την Πέ-
μπτη στην Γιόλου.

Μαύρος ΔεκεΜβριος
Τραγικός απολογισμός θανατηφόρων
Το 2023 σημειώθηκαν τα διπλάσια θανατηφόρα δυστυχήματα σε σύγκριση με το 2022

Σε αναμονή ο ΟΑΥ 
για ιδιωτικό ΤΑΕΠ

Σ ε αναμονή βρίσκεται η διεύθυνση 
του Οργανισμού Ασφάλισης Υγεί-

ας (OAY) για την ένταξη στο ΓεΣΥ ιδιω-
τικού ΤΑΕΠ και στην Πάφο ανέφερε στο 
Radiocosmos o διευθυντής του ΟΑΥ Αν-
δρέας Παπακωνσταντίνου. 
Συγκεκριμένα ανέφερε σε σχετική ερώ-
τηση, ότι υπάρχει στασιμότητα και ότι 
εναπόκειτο στο ιδιωτικό νοσηλευτήριο 
Ευαγγελισμός να αποφασίσει αν θα απο-
δεχθεί τους όρους που προτάθηκαν από 
τον ΟΑΥ. 
Εν τω μεταξύ το Υπουργείο Οικονομικών 
άναψε πράσινο για 29 προσλήψεις υπαλ-
λήλων στον ΟΑΥ. 
Ο οργανισμός στον προϋπολογισμό του 
είχε συμπεριλάβει την πρόσληψη 56 
υπαλλήλων, όμως το Υπουργείο Οικονο-
μικών ενέκρινε στη συνεδρία του της Πέ-
μπτης, τις 29. 
Υπό τις περιστάσεις αυτή είναι μια καλή 
εξέλιξη σχολίασε o διευθυντής του ΟΑΥ 
Ανδρέας Παπακωνσταντίνου, σημειώ-
νοντας ότι το οργανόγραμμα προβλέπει 
την στελέχωση του οργανισμού με 220 
άτομα. Τα προηγούμενα 3 χρόνια είπε, 
δεν είχαν γίνει προσλήψεις όμως πρό-
σθεσε ήταν αναγκαίες για να καλυφθούν 
οι ανάγκες.  Σχολιάζοντας αναφορές και 
ανησυχίες για την βιωσιμότητα του ΟΑΥ ο 
κ. Παπακωνσταντίνου, ανέφερε ότι αυτή 
την στιγμή τα αποθεματικά του ανέρχο-
νται σε 500 εκατομμύρια ευρώ, γεγονός 
που  όπως είπε, καταδεικνύει ότι η βιωσι-
μότητα είναι εξασφαλισμένη για τα επό-
μενα10 χρόνια όπως καταγράφεται και 
από την σχετική μελέτη. 
Αναφερόμενος στις καταγγελίες ότι οι 
προσωπικοί γιατροί κλείνουν τα ιατρεία 
τους τις γιορτές και φορτώνουν τους 
ασθενείς στα κρατικά νοσηλευτήρια και 
τα ΤΑΕΠ, ο κ. Παπακωνσταντίνου παρα-
δέχθηκε ότι υπάρχει πρόβλημα και ότι 
αυτό απασχολεί τον οργανισμό. 

Χίλιες εκδόσεις «Αδέσμευτος»

Το πρώτο τεύχος του Αδέσμευτου στις 27/9/2003
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Συνεχίζονται οι εργασίες ανάπλασης της 
πλατείας Θεοσκέπαστης και των περι-
βάλλοντων δρόμων στην Κάτω Πάφο. 

Η εξέλιξη των εργασιών βέβαια δεν είναι 
και τόσο ομαλή λόγω των αρχαιοτήτων που 
εντοπίζονται και της ανάγκης που προκύπτει 
για την σωστική ανασκαφή από το Τμήμα Αρ-
χαιοτήτων. 
Εκεί και όπου δεν κρίνεται αναγκαίο μετά 
την εξέταση των ευρημάτων από το Τμήμα 
Αρχαιοτήτων, τα ευρήματα καταγράφονται, 
φωτογραφίζονται και σκεπάζονται. 
Υπήρξαν όμως και περιπτώσεις που κρίθη-
κε αναγκαίο να γίνουν τροποποιήσεις στο 
έργο προκειμένου οι αρχαιότητες να αναδει-
χθούν. Αυτό έγινε στην περίπτωση απέναντι 
από την εκκλησία της Θεοσκέπαστης. 
Από τον καιρό που σχεδιάστηκε αυτή η ανά-
πλαση όλοι γνώριζαν ότι θα υπήρχαν πολλές 
δυσκολίες λόγω των αρχαιολογικών ευρημά-
των. Δεδομένου αυτού, εκτιμάται ότι το έργο 
συνεχίζεται με ικανοποιητικούς ρυθμούς. 
Το έργο αφορά την πλήρη ανακατασκευή και 
αναδιαμόρφωση του οδικού δικτύου, εγκα-
τάσταση αγωγών ομβρίων και υπηρεσιών 
κοινής ωφελείας στην περιοχή, δημιουρ-
γία πλακόστρωτων πεζοδρόμων και διαπλα-
τυμένων δημόσιων πεζοδρομίων με υλικά 
υψηλής ποιότητας και αντοχής, καθώς και τη 
δημιουργία πλατειών, καθιστικών πάγκων, 
ανθώνων και χώρων πρασίνου. 
Το έργο  στοχεύει στην αισθητική και λειτουρ-
γική αναβάθμιση της τουριστικής περιοχής 
της Κάτω Πάφου και ειδικότερα στην ενο-
ποίηση του εσωτερικού τμήματος της του-

ριστικής περιοχής με το παραλιακό μέτωπο 
μέσω πεζοδρόμων και ίδιας φύσεως υλικών, 
δημιουργώντας ένα ενιαίο αισθητικό απο-
τέλεσμα και ομοιογενές/ομοιόμορφο σύνο-
λο συμβάλλοντας έτσι στην αναβάθμιση του 
τουριστικού προϊόντος της πόλης και γενικό-
τερα στην αναβάθμιση και αναγέννηση του-
ριστικών επιχειρήσεων στην πόλη για χρήση 
τόσο από επισκέπτες αλλά και ντόπιους. 
«Το έργο υλοποιείται στο πλαίσιο του Προ-
γράμματος Πολιτικής Συνοχής «ΘΑλΕΙΑ 2021-
2027» με τη συγχρηματοδότηση της ΕΕ».  

Αντιδράσεις
Οι διευθετήσεις που έγιναν μέχρι τώρα 
για την διευκόλυνση της τροχαίας κίνησης, 
προκαλούν αντιδράσεις από επαγγελματίες 
της περιοχής και επισκέπτες, οι οποίοι πολ-
λές φορές χάνονται στην περιοχή και ταλαι-
πωρούνται μέχρι να φθάσουν στον προορι-
σμό τους. 
Το τελευταίο διάστημα που οι εργασίες γίνο-

νται και στο τμήμα της παραλιακής λεωφό-
ρου Ποσειδώνος, τα κυκλοφοριακά προβλή-
ματα πολλαπλασιάστηκαν. 
Με την ολοκλήρωση του έργου, δεν θα αλ-
λάξουν οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στην πε-
ριοχή. 
Ο φορέας κυκλοφοριακών μελετών ανέτρε-
ψε τους σχεδιασμούς και τις εισηγήσεις του 
Δήμου Πάφου, οποίος ήθελε να κάνει μονο-
δρομήσεις και επέκταση της πεζοδρόμησης 
στην Ποσειδώνος. Μέρος των αρχικών σχεδι-
ασμών ανατράπηκαν επίσης λόγω της αντί-
θεσης της Μητρόπολης να επέμβει ο Δήμος 
στον χώρο στάθμευσης της εκκλησίας. 
Οι υποσχέσεις που δίνονται από τον Δήμο 
Πάφου, είναι πως τα έργα θα ολοκληρωθούν 

με μικρή καθυστέρηση που προέκυψε λόγων 
των αρχαιολογικών ευρημάτων. 
Οι εργασίες ανάπλασης άρχισαν τον περα-
σμένο Μάρτιο. Από τις εργασίες επηρεάζο-
νται οι δρόμοι, Λήδας, Αλκμήνης, Αρτέμιδος, 
και τμήμα της Λεωφόρου Ποσειδώνος. 
Την υλοποίηση του έργου που προβλέπο-
νταν να παραδοθεί σε 12 μήνες,  ανέλαβε 
μετά από προσφορές η εταιρία Miltiades 
Neophytou Civil Engineering Contrac-tors 
Developers Limited. 
Το έργο εκτείνεται συνολικά σε 17.500 τ.μ. Το 
ποσό της σύμβασης ανέρχεται σε 4.140,000 
ευρώ πλέον ΦΠΑ. Η σύμβαση αναμένεται να 
ολοκληρωθεί εντός 12 μηνών από την ημε-
ρομηνία έναρξης.

Ανάπλαση Θεοσκέπαστης
Τρέχουν να προλάβουν τα χρονοδιαγράμματα 

Κάτω από το 50% η πληρότητα 
στα φράγματα της Κύπρου, με 

τους ειδικούς, να χαρακτηρίζουν ως 
κρίσιμες ημέρες αυτές που διανύου-
με τον τρέχον μήνα, όπως και αυτές 
που θα ακολουθήσουν τον Φεβρου-
άριο, ενώ αν δεν υπάρξουν οι ανα-
μενόμενες βροχές, όπως αυτές που 
σημειώθηκαν τα προηγούμενα χρό-
νια, τότε θα υπάρξουν αλυσιδωτά 
προβλήματα στην παροχή νερού.
Με βάση τα τελευταία δεδομένα 
που παραθέτει το Τμήμα Αναπτύξε-
ως Υδάτων σε σχέση με την αποθη-

κευμένη ποσότητα νερού, η πληρό-
τητα των φραγμάτων βρίσκεται στο 

45,3% σε σχέση με το 66,5%, που 
ήταν την αντίστοιχη περσινή περί-
οδο. Μάλιστα, η εισροή νερού από 
την αρχή του υδρολογικού έτους, 
δηλαδή από την 1η Οκτωβρίου του 
2023 μέχρι σήμερα, ανήλθε στα 4,7 
εκατομμύρια κυβικά μέτρα νερού, η 
οποία θεωρείται αρκετά χαμηλή για 
τη συγκεκριμένη περίοδο.
Βλέποντας πίσω από τους αριθμούς, 
η Ανώτερη Εκτελεστικός Μηχανικός 
του Τμήματος Αναπτύξεως Υδάτων, 

Γιάννα Οικονομίδου, εξηγεί ότι, «εί-
ναι γεγονός ότι διανύουμε μια ξηρή 
χρονιά και το Τμήμα Αναπτύξεως 
Υδάτων αξιολογεί την κατάσταση 
επιστάμενα, εξετάζοντας όλα τα 
εναλλακτικά σενάρια, με ιδιαίτερη 
έμφαση στη μέγιστη δυνατή αξιο-
ποίηση των μη συμβατικών πόρων 
νερού, όπως είναι η αφαλάτωση και 
η επαναχρησιμοποίηση των επεξερ-
γασμένων λυμάτων».
Αυτό που επεσήμανε ωστόσο η κα. 
Οικονομίδου, είναι ότι «οι μήνες 
που διανύουμε στην παρούσα φάση 
είναι οι πιο κρίσιμοι για την εισροή 
νερού στα φράγματα. Αξίζει να ση-
μειωθεί επίσης, ότι η βροχόπτωση, 
σε σχέση με την κανονική για την 
εποχή, δεν είναι και τόσο σε χαμηλά 
επίπεδα, καθώς μέχρι τον Δεκέμβρη, 
ανέρχεται στο 69% της κανονικής 
βροχόπτωσης. Όμως, δεν φαίνεται 
να υπάρχουν σημάδια για έντονη 
βροχόπτωση πολύ σύντομα, σύμφω-
να και με τις προβλέπεις της Μετεω-
ρολογικής Υπηρεσίας».
Συγκρίνοντας επίσης τα δεδομένα 
με άλλα υδρολογικά έτη, οι αριθμοί 
εισροών στα φράγματα είναι πιο 

χαμηλοί από τις δυο προηγούμενες 
χρονιές και σχεδόν πανομοιότυποι 
με της χρονιάς 2020-21. Αυτό που 
διακρίνεται ωστόσο από τα προη-
γούμενα χρόνια, οι μεγαλύτερες εισ-
ροές νερού σημειώνονται μέσα στον 
Ιανουάριο, όπως και τον Φεβρουά-
ριο. Οπότε, «υπάρχει ακόμη ελπίδα. 
Σημειώνεται ότι τα αποθέματα στα 
φράγματά της Κύπρου όταν είναι 
υπερπλήρεις, μπορούν να καλύψουν 
μέχρι και δυο χρόνια τις ανάγκες 
που υπάρχουν. Στην παρούσα φάση 
όμως, η πληρότητά των φραγμάτων 
είναι στο 45%, άρα είναι δύσκολο 
«να θεωρήσουμε ότι αυτό το από-
θεμα θα μας φθάσει για τα επόμενα 
δυο χρόνια, χωρίς να υπάρξει άλλη 
εισροή και γι’ αυτό τον λόγο ανα-
μένουμε τις ευεργετικές βροχές, οι 
οποίες θα βοηθήσουν στην πληρό-
τητα των φραγμάτων».
Ένα εύλογο ερώτημα που δημιουρ-
γείται πάντως, είναι εάν συνεχίσει 
με αυτούς τους ρυθμούς η εισροή 
νερού, αν θα υπάρχουν προβλήματα 
το επόμενο καλοκαίρι. 
Στο Τμήμα Υδάτων βέβαια μέσα από 
την εμπειρία τους, έχουν δημιουρ-

γήσει κατάλληλους μηχανισμούς 
για την κατανομή του νερού, κάτω 
από συνθήκες σπανιότητας, γιατί η 
λειψυδρία είναι ένα από τα σοβα-
ρότερα προβλήματα που αντιμετω-
πίζει διαχρονικά η Κύπρος και έχουν 
πάντα ως στόχο την πλήρη ικανοποί-
ηση των αναγκών για ύδρευση και 
μέσα από τις μονάδες αφαλάτωσης 
που έχουμε στην παρούσα φάση σε 
λειτουργία, μπορεί να ικανοποιηθεί 
ο στόχος αυτός.
Οι ανάγκες για την άρδευση των 
καλλιεργειών θα καλυφθούν στον 
βαθμό που επιτρέπουν τα αποθέμα-
τα στα φράγματα, διατηρώντας πά-
ντα τα ελάχιστα αποθέματα ασφα-
λείας».
Σημειώνεται ότι εξίσου σημαντικός 
άξονας της υδατικής πολιτικής για το 
Τμήμα Αναπτύξεως Υδάτων είναι και 
η διαχείριση της ζήτησης του νερού, 
καθώς οι ειδικοί θεωρούν ότι τα πε-
ριθώρια εξοικονόμησης του νερού 
είναι αρκετά και γι’ αυτό τον λόγο 
προτρέπουν το κοινό να διαχειρίζε-
ται το βασικό αγαθό σωστά, ώστε να 
εξασφαλίζεται η καλύτερη δυνατή 
χρήση και της τελευταίας σταγόνας.

Θα διψάσουμε;
Κάτω από 50% η πληρότητα στα φράγματα…

Ο φορέας κυκλοφοριακών με-
λετών ανέτρεψε τους σχεδια-
σμούς και τις εισηγήσεις του 
Δήμου Πάφου, οποίος ήθελε 
να κάνει μονοδρομήσεις και 
επέκταση της πεζοδρόμησης 

στην Ποσειδώνος. 
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Μ ε την παραδοσιακή λαμπρότητα θα 
εορταστούν στην πόλη της Πάφου τα 

Άγια Θεοφάνια. 
Η Θεία Λειτουργία και ο Μεγάλος Αγιασμός 
των Θεοφανίων θα τελεστούν στον Ιερό Ναό 
Αγίων Αναργύρων, προϊσταμένου του Μη-
τροπολίτη Πάφου κ. Τυχικού και στην παρου-
σία των Αρχών της πόλης και Επαρχίας 
Πάφου. Εκ μέρους της Κυβέρνησης θα παρα-
στεί ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος κ. Κωνστα-
ντίνος Λετυμπιώτης.
Ακολούθως, γύρω στις 09.30, θα σχηματιστεί 
η καθιερωμένη πομπή η οποία θα καταλήξει 
στο Λιμανάκι της Κάτω Πάφου, όπου στην 
κεντρική αποβάθρα θα τελεστεί από τον Μη-
τροπολίτη Πάφου ο Αγιασμός των Υδάτων με 
την κατάδυση του Τιμίου Σταυρού. Την πο-
μπή θα συνοδεύουν η Φιλαρμονική του Δή-
μου Πάφου και τμήμα της Εθνικής Φρουράς.  

Η πομπή θα διέλθει από τις οδούς Αγαπήνο-
ρος, Ικάρου, Κωνσταντίας, Κλυταιμνήστρας, 

Αγίας Αναστασίας και Αλκμήνης και μέσω 
των Λεωφόρων Ποσειδώνος και Αποστόλου 
Παύλου θα καταλήξει στην προβλήτα στο 
Λιμανάκι. 
Η τροχαία κίνηση θα διακόπτεται σε κάθε 
δρόμο πριν από την άφιξη της πομπής και θα 
επαναρχίζει μετά τη διέλευσή της. 
Για τη στάθμευση των οχημάτων θα είναι 
διαθέσιμοι οι εξής χώροι: περίβολος του Ι. 
Ναού Αγίων Αναργύρων, γήπεδο του 6ου 
Δημοτικού Σχολείου, Χώρος Στάθμευσης Αρ-
χαιολογικού Πάρκου και χώρος πίσω από τα 
κτίρια της Αρχής Λιμένων Κύπρου.
Παρακαλούνται οι οδηγοί των οχημάτων 
όπως εφαρμόζουν πιστά τις έκτακτες και 
άλλες ρυθμίσεις της τροχαίας κυκλοφορίας 
προς αποφυγήν αχρείαστης ταλαιπωρίας. 

Η Πάφος γιορτάζει τα Θεοφάνια
Την κυβέρνηση θα εκπροσωπήσει ο Κυβερνητικός 

Εκπρόσωπος Κωνσταντίνος Λετυμπιώτης

Συνεχίζονται οι διαβουλεύσεις για τα έργα 
στον Ακάμα με το αρμόδιο Υπουργείο να τε-
λεί σε αναμονή για τις εισηγήσεις των εμπει-

ρογνωμόνων. Αυτές τις μέρες, βρίσκονται στην 
Κύπρο για  επιτόπια επίσκεψη στον Ακάμα εμπει-
ρογνώμονες από την Ελλάδα, νομικός για θέματα 
περιβάλλοντος και πολεοδομικά και χωροταξικά 
σε προστατευόμενες περιοχές και για κατασκευή 
οδικών δικτύων σε προστατευόμενες περιοχές, 
καθώς και μέλος του ΕΤΕΚ ειδικός σε θέματα πο-
λεοδομίας. 
Στόχος τους, είναι να καταγράψουν τα προβλή-
ματα και να καταθέσουν έκθεση στο Υπουργείο 
Γεωργίας για αποκατάσταση των οικοτόπων που 
επηρεάστηκαν από τις κατασκευαστικές εργασίες, 
αλλά και τις δράσεις που πρέπει να γίνουν με την 
επανέναρξη των εργασιών. 
Η έκθεση εκτιμάται ότι θα υποβληθεί μέχρι το τέ-
λος Ιανουαρίου, ώστε μέχρι τα μέσα Φεβρουαρίου 
να ετοιμαστεί πρόταση στο Υπουργικό Συμβούλιο 
για συνέχιση της υφιστάμενης σύμβασης, στην 
οποία να περιλαμβάνονται όλα τα έργα που έχουν 
αρχίσει μέχρι και το σημείο που έχουν σταματή-
σει οι εργασίες του εργολάβου στο δρόμο Άβακα 
– Λίπατη. Σημειώνεται, ότι εκτός από την έκθεση 
των εμπειρογνωμόνων για τα υφιστάμενα έργα, 
σε εξέλιξη βρίσκεται και διοικητική έρευνα η οποία 
πρέπει να παραδοθεί μέχρι 15 Ιανουαρίου 2024. 
Παράλληλα, σημειώνεται ότι μετά την υποβολή 
πρότασης για την υφιστάμενη σύμβαση, το υπουρ-
γείο Γεωργίας θα προχωρήσει στη δημιουργία 
νέας ομάδας εμπειρογνωμόνων, περιλαμβανομέ-

νου και εκπροσώπου του ΕΤΕΚ, για επανεξέταση 
του προτεινόμενου οδικού δικτύου όλων των έρ-
γων που αφορούν το κύριο οδικό δίκτυο και τους 
κόμβους υποδομών διαχείρισης, καθώς και τις 
εισόδους και εξόδους του ΕΔΠ Ακάμα μέχρι τον 
Ιούνιο του 2024. 
Τονίζεται η επανεξέταση ανάμεσα σε άλλα θα πε-
ριλαμβάνει και τα χαρακτηριστικά των διατομών 
και μηκοτομών για ηπιότερη όδευση εντός του 
δασικού πάρκου.

Παρέμβαση Οικολόγων
Η Οργάνωση Περιβάλλοντος και Πολιτισμού Φίλοι 
του Ακάμα κατά την πρόσφατη Γενική Συνέλευση 
εξέτασε τις τελευταίες εξελίξεις σε σχέση με τη 
Χερσόνησο Ακάμα καθώς και τις διαχρονικές εκ-
κρεμότητες που ταλανίζουν την περιοχή. Οι Φίλοι 
του Ακάμα επαναλαμβάνουν το αίτημά τους για 
συνάντηση τόσο με τον Υπουργό Γεωργίας Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος, όσο και τον 

Γενικό Διευθυντή Περιβάλλοντος, προκειμένου να 
παρουσιάσουν τεκμηριωμένα τις απόψεις τους και 
να συζητήσουν  για τα κρίσιμα θέματα που αφο-
ρούν την αειφόρο διαχείριση των περιοχών προ-
στασίας του Ακάμα και τη βιώσιμη ανάπτυξη των 
Κοινοτήτων. Θεωρητικά, η περιοχή διέπεται από 
καθεστώς πολλαπλής προστασίας (Ευρωπαϊκό 
Δίκτυο Natura 2000 -  ως Τόπος Κοινοτικής Σημα-
σίας και ως Ζώνη Ειδικής Προστασίας  καθώς και 
ως Εθνικό Δασικό Πάρκο και τοπίο μεγάλης αξίας, 
Πρωτόκολλο της Βαρκελώνης, Σύμβαση της Βέρνης 
κ.α.). Μέχρι τώρα δεν υπήρξε οποιαδήποτε αντα-
πόκριση από τον Υπουργό ή τον Γενικό Διευθυντή 
στο αίτημά μας για συναντήσεις.  Πρόσφατα δη-
μοσιοποιήθηκε μια σειρά εύηχων αποφάσεων του 
Υπουργικού Συμβουλίου με μέτρα που πιθανόν 
να υποβαθμίσουν το μέγεθος των  κακών σχεδια-
σμών αλλά και της ζημιάς που προκλήθηκε κατά 
την  υλοποίησή τους. Την ίδια ώρα δεν παρέχονται 
στον Γενικό Ελεγκτή οι αναγκαίες πληροφορίες για 
τη διεξαγωγή σχετικής έρευνας. Στο μεταξύ η Δι-
οικητική Έρευνα του Υπουργείου για τα έργα στο 
οδικό δίκτυο στο Εθνικό Δασικό Πάρκο καθυστερεί 
ακατανόητα.  Οι Φίλοι του Ακάμα αναμένουν την 
άμεση απόδοση ευθυνών καθώς και τη σύγκληση 
της Ad-hoc Επιτροπής για την Ειδική Οικολογική 
Αξιολόγηση Έργων και Σχεδίων που μπορούν να 
επηρεάσουν τις περιοχές Natura 2000  προκειμέ-
νου να εξεταστεί ο σχεδιασμός των δρόμων και να 
εξαχθούν συμπεράσματα για τις διαδικασίες μετά 
και το πόρισμα της Επιτροπής Εμπειρογνωμόνων.
Πέρα όμως από αυτά, οι Φίλοι του Ακάμα θεωρούν 

ότι θα πρέπει να τροχιοδρομηθεί συνολική αναθε-
ώρηση των σκοπούμενων υποδομών του Πάρκου 
(χρήση και καθεστώς οδικού δικτύου εντός του 
Πάρκου, αλλά και ολόκληρης της περιοχής Natura 
2000, πύλες εισόδου, κόμβοι κ.λπ.).  Αν αυτό δεν 
διασφαλιστεί, η πρόσφατη τραυματική εμπειρία 
θα επαναληφθεί με τη σκοπούμενη μικρή ανα-
προσαρμογή των γεωμετρικών χαρακτηριστικών 
των δρόμων.  Ήδη πυκνώνουν οι ενέργειες από 
ιδιώτες αλλά και κυβερνητικά τμήματα για παρα-
πέρα μείωση της συνοχής περιοχών – δορυφόρων 
ενταγμένων στο δίκτυο Natura 2000 – Χερσόνησος 
Ακάμα όπως τα φαράγγια της Ανδρολίκου που κιν-
δυνεύουν άμεσα από τη δημιουργία νέων λατομι-
κών περιοχών.
Η απόφαση του Υπουργικού Συμβουλίου για τη με-
ταφορά της ευθύνης υλοποίησης των έργων για το 
Σχέδιο Αειφόρου Ανάπτυξης του Εθνικού Δασικού 
Πάρκου Ακάμα  από το Τμήμα Δασών  στη Γενική 
Διεύθυνση Περιβάλλοντος του Υπουργείου θα 
μπορούσε να εξελιχθεί θετικά νοουμένου ότι θα 
διασφαλιζόταν η εμπλοκή κατάλληλα καταρτισμέ-
νου στα θέματα αυτά προσωπικού.
Παραμένει ανεξήγητη η σιωπή και της παρούσας 
Κυβέρνησης σε σχέση με τα ανοικτά και επείγοντα  
ερωτήματα για τη μη κήρυξη των περιοχών προ-
στασίας της Φύσης του Ακάμα στην ολότητά τους 
σε πραγματικό Εθνικό Πάρκο στη βάση διεθνών 
προτύπων!  Η συνεχιζόμενη παραπλάνηση με την 
κήρυξη του κρατικού δάσους σε Εθνικό Δασικό 
Πάρκο δεν μπορεί πλέον να ξεγελάσει οποιονδή-
ποτε!

Ψάχνονται για τα έργα στον Ακάμα
Επίσκεψη εμπειρογνωμόνων 
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αιρετίζουμεΧ

Ο Δίκαιος

Το 2024 που ελπίζουμε να είναι γουρλί-
δικο και να μας φέρει ότι μας στέρησε 
το 2023. Κυρίως την ελευθερία στον τό-
πο μας, η οποία δοκιμάστηκε και δοκι-
μάζετε ακόμα…

Το 2023 που έφυγε επιτέλους και ελπί-
ζουμε να πήρε μαζί του και όλα τα κα-
κά που μας έφερε. Σίγουρα είναι μια 
χρονιά την οποία δεν θα θυμόμαστε 
με νοσταλγία…

Τα μυαλά μας που όσα χρόνια και αν 
περάσουν δεν αλλάζουν σε κάποια 
πράγματα και αυτό θα έλεγα ότι είναι 
πρόβλημα…

Τις νέες κόντρες που θα έχουμε αυτή την 
περίοδο καθώς μπαίνουμε στην τελική 
ευθεία της κούρσας των Εκλογών… 

Τους πολλούς υποψηφίους που αν το 
καλοσκεφτείς θα φάνε το μισό 2024 κά-
νοντας προεκλογική εκστρατεία…

Τον κορωνοϊό που όπως φαίνεται θα τον 
έχουμε και φέτος στα πόδια μας και αν 
δεν προσέξουμε θα κάνει ζημιά…

Τους αντιεμβολιαστές, που είναι επα-
ναστάτες χωρίς αιτία από τη στιγμή 
που κανείς δεν τους υποχρεώνει να εμ-
βολιαστούν…

Τους διαιτολόγους που θα τρελαθούν 
από τη δουλειά αυτές τις ημέρες από ό-
λους εμάς που θα καταφτάσουμε ζητώ-
ντας δίαιτες για να χάσουμε τα περιτ-
τά κιλά…

Τις προοπτικές για το 2024 που προδια-
γράφονται όπως εκτιμούν οι ειδικοί λα-
μπρές. Μήπως ξεχνούν ότι φέτος έχουμε 
όχι ένα αλλά δύο πολέμους σε εξέλιξη;

Τις όμορφες, καλές καρδιές που όλα 
τα συγχωρούν και ομορφαίνουν αυτό 
τον κόσμο που τον κάναμε σαν τα μού-
τρα μας…

Τις Πανεπιστημιακές Σχολές που λει-
τουργούν ήδη στην Πάφο και φέτος θα 
φανεί εάν όλα όσα μας έταζαν ήτα α-
ναλήθεια…

Τους διάφορους επαγγελματίες που κτυ-
πήθηκαν σκληρά από την κρίση του κο-
ρωνοϊού, των πολέμων και της ακρίβειας 
τα προηγούμενα χρόνια και ελπίζουμε να 
ρεφάρουν φέτος…

Τα έξυπνα αυτοκίνητα, τα έξυπνα ρο-
λόγια, τα έξυπνα τηλέφωνα, και όλα τα 
άλλα έξυπνα που για να λειτουργήσουν 
χρειάζονται βλάκες ανθρώπους…

Το αγαπημένο Τρόοδος που μάλλον φέ-
τος δεν πρόκειται να δει χιόνια και θα α-
ναγκαστούν οι πελλοκυπραίοι να ταξιδέ-
ψουν βόρεια για να κάνουν το σκι τους… 

Υγεία, χαρά και αγάπη ευχόμαστε σε ό-
λους τους αναγνώστες μας και ελπίζου-
με η νέα χρονιά να φέρει υγεία σε όλο 
τον κόσμο και ότι ποθεί στον καθένα ξε-
χωριστά…

Βλαντ Ντράγκομιρ 

Πάνω ο ποδοσφαιριστής της 
Pafos FC, που με το γκολ του 
στον πρόσφατο αγώνα με τον 
Άρη κυριολεκτικά το τελευ-
ταίο δευτερόλεπτο, η ομάδα 
της Πάφου έκαμε «καλό» πο-
δαρικό για τη νέα χρονιά…

Δωρεά  Οργάνων 

Πάνω οι συμπατριώτες μας 
που σε δύσκολες πραγματικά 
στιγμές αποφασίζουν με τον 
θάνατο συγγενικών τους προ-
σώπων να δώσουν ζωή σε άλ-
λους συνανθρώπους μας…

Τυροκόμοι 

Κάτω οι τυροκόμοι, που για 
άλλη μια φορά με τα τερ-
τίπια και τις απειλές τους 
προκαλούν προβλήματα 
στη παραγωγή χαλουμιού 
με κίνδυνος ακόμα και να 
χάσουμε το πολύτιμο αυτό 
προϊόν… 

Κορονοϊός 

Κάτω η αδιαφορία που ε-
πιδεικνύουν κάποιοι που 
νοσούν με Κορονοϊό με α-
ποτέλεσμα την αύξηση και 
πάλι των κρουσμάτων και 
των νοσηλειών στα Δημό-
σια Νοσηλευτήρια…

Οδηγοί 

Κάτω και οι οδηγοί που πα-
ραβιάζουν τον Κώδικα Ο-
δικής Κυκλοφορίας και ει-
δικά το κόκκινο σε φώτα 
τροχαίας με τραγικά όπως 
αποδείχτηκε και πρόσφατα 
σε ορισμένες περιπτώσεις 
αποτελέσματα…

Ερώτηση
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Δεν υπάρχει λύση;
Ε

Χρόνια προσπαθούμε να περιορί-
σουμε τον δαίμονα της ασφάλτου 

στον τόπο μας και έχουμε φτάσει στο 
σημείο να πανηγυρίζουμε κάθε τέλος 
του χρόνου όταν τύχει να έχουμε λι-
γότερα θύματα από την προηγούμενη 
χρονιά.
Το συμπέρασμα που βγάζουμε δυστυ-
χώς είναι ότι όσες φορές το καταφέ-
ρουμε αυτό ( να έχουμε δηλαδή λιγό-
τερα θύματα), μάλλον στην τύχη το ο-
φείλουμε.
Για παράδειγμα εάν ανήμερα της πρω-
τοχρονιάς ένα από τα δύο αυτοκίνητα 
που ενεπλάκησαν στο φοβερό τροχαίο 
με τα τέσσερα θύματα της ίδιας οικο-
γένειας αργούσε ένα δευτερόλεπτο να 
περάσει από το σημείο του δυστυχή-
ματος, δεν θα θρηνούσαμε.
Γιατί αποδεδειγμένα παρά τα τσουχτε-
ρά πρόστιμα, πολλοί οδηγοί παραβιά-
ζουν τους κόκκινους σηματοδότες της 
τροχαίας.
Η λύση λοιπόν, ίσως να είναι να μην ξα-
ναπιάνουν τιμόνι, όσοι συλλαμβάνο-
νται να τους παραβιάζουν.
Μπορεί να ακούγεται ακραίο αλλά να 
είστε σίγουροι ότι εάν ίσχυε κάτι τέτοιο 
τουλάχιστον ο αριθμός αυτών που τους 
παραβιάζουν θα ελαχιστοποιείτο.
Ούτε και τα αυξημένα πρόστιμα λει-
τουργούν αποτρεπτικά για όλες σχεδόν 
τις τροχαίες παραβάσεις.
Υπάρχουν παραδείγματα για παράδειγ-
μα στις Σκανδιναβικές χώρες όπου ο 
κώδικας οδικής κυκλοφορίας προβλέ-
πει αυστηρότατες ποινές σε παραβά-
σεις όπως του κόκκινου σηματοδότη ή 
της οδήγησης υπό την επήρεια αλκοόλ 
ή ναρκωτικών, όπου δεύτερη καταδίκη, 
ισοδυναμεί με ισόβια στέρηση άδειας…
Έχουμε σκεφτεί κάτι τέτοιο ή περιορι-
ζόμαστε σε ευχολόγια μέχρι την επόμε-
νη φορά; 
Φτάνει πια να αφήνουμε ασυνείδητους 
οδηγούς να κυκλοφορούν στους δρό-
μους μας σκοτώνοντας αθώους ανθρώ-
πους που κατά τύχη βρέθηκαν σε λά-
θος σημείο τη λάθος ώρα…  

Σε εμπρησμό αποδίδεται η πυρκαγιά 
που κατέστρεψε ολοσχερώς το Χρι-

στουγεννιάτικο δέντρο που βρισκόταν 
στην κεντρική πλατεία του Δήμου Πά-
φου. 
Σύμφωνα με πληροφορίες από τις εξετά-
σεις της Αστυνομίας προκύπτει ότι η φω-
τιά τέθηκε κακόβουλα από νεαρό πρό-
σωπο το οποίο φορούσε κουκούλα. Οι έ-
ρευνες της Αστυνομίας συνεχίζονται και 
μεταξύ άλλων εξετάζεται οπτικό υλικό α-
πο κάμερες γειτονικών υποστατικών.

Ψάχνουν κουκουλοφόρο

Ανησυχία για την έξαρση 
των κρουσμάτων κορονοϊ-

ού που καταγράφεται στην Κύ-
προ τις τελευταίες ημέρες εξέ-
φρασε ο καθηγητής και μέλος 
της συμβουλευτικής επιτροπής 
Πέτρος Καραγιάννης. 
Όπως ανέφερε, μιλώντας στο 
Ράδιο Κόσμος, τα κρούσματα 
την τελευταία εβδομάδα του Δεκέμβρη άγγιξαν 
τις δυο χιλιάδες από τα 500 με 600 που ήταν τον 
μήνα Νοέμβριο, ενώ ιδιαίτερη ανησυχία κατα-
γράφεται και από την αύξηση των νοσηλευόμε-
νων ασθενών στα κρατικά νοσηλευτήρια.

Σχολιάζοντας τη σύσκεψη στο 
υπουργείο υγείας ανέφερε ότι 
θα γίνει ανασκόπηση της κατά-
στασης και θα γίνουν συστά-
σεις. «Τα οριζόντια μέτρα δεν 
θα επανέλθουν» επεσήμανε ο 
κ Καραγιάννης εκτός και εάν 
προκύψει κάποιο ιδιαίτερα ε-
πιθετικό στέλεχος του ιού. 

Ο κ Καραγιάννης κάλεσε τους ηλικιωμένους και 
τις ευάλωτες ομάδες του πληθυσμού να λάβουν 
την ενισχυτική δόση του εμβολίου  αφού όπως 
ανέφερε 20 χιλιάδες πολίτες έλαβαν  επαναλη-
πτικό εμβόλιο για την covid.

Ο Covid είναι εδώ... 



        

Όλα εικονικά
Μήπως τώρα που γινόμαστε και 
έξυπνη πόλη να κάνουμε όλα τα 
έργα εικονικά;
Να προβάλλονται με κάποιο τρό-
πο, ώστε να μην μπορούν και να 
τα πειράξουν κάποιοι άρρωστοι οι 
οποίοι φαίνεται πως πάντα θα υ-
πάρχουν. 
Να υπάρχουν ας πούμε κάποιοι 
προτζέκτορες και να προβάλ-
λουν το χριστουγεννιάτικο δι-
άκοσμο στους δρόμους και τις 
πλατείες, αλλά και πάλι πολύ 
φοβόμαστε ότι κάποιοι θα τους 
βάλουν στόχο…

Χαλούμι
Τι θα γίνει τελικά με το χαλούμι 
ΠΟΠ; Μπορούμε να το φτιάχνου-
με ή όχι; Τη μια αποφασίζουμε τη 
ποσόστωση, την άλλη μετανιώ-
νουμε.
Δεν είμαστε άξιοι να κρατήσουμε 
ένα προϊόν που αποτελεί εθνικό 
και ξοδεύουμε τον καιρό μας σε 
παλινωδίες και πισωγυρίσματα. 
Και όλα αυτά γίνονται για τι άλλο 
για το κέρδος. 
Τι σημαίνει δηλαδή τα τυροκο-
μεία απειλούν να βάλουν λουκέτο 
εάν επιμένει το κράτος στην αύ-
ξηση του αιγοπρόβειου γάλακτος 
στην κατασκευή του χαλουμιού;
Τελικά πολύ φοβάμαι ότι θα μας 
το πάρουν και θα το φτιάχνουν 
άλλοι που μπορούν και θα μεί-
νουμε με δκυο σιείλη καμένα… 

Ονόματα ενδιαφερομέ-
νων και από τον χώρο 

του ΑΚΕΛ άρχισαν να διαρ-
ρέουν για την αντιδημαρχία 
της Πάφου, ενώ το κόμμα 
της Αριστεράς, σύμφωνα με 
τις πληροφορίες μας, εδώ 
και καιρό έχει προετοιμα-
στεί για όλα τα ενδεχόμενα. 
Σε περίπτωση δηλαδή που 
δεν βρεθεί φόρμουλα συ-
νεργασίας με τα κόμματα του κέντρου, το ΑΚΕΛ 
είναι έτοιμο να κατέλθει με δικούς του υποψη-
φίους για όλες τις θέσεις και μιλάμε κυρίως για 

τον Δήμο της Πάφου όπου α-
κόμα εκκρεμούν οι αποφά-
σεις του Δημοκρατικού Κόμ-
ματος.
Το ΑΚΕΛ λοιπόν σύμφωνα 
πάντα με τις πληροφορίες 
μας έχει σενάρια για κάθε 
ενδεχόμενο, ακόμα και στην 
περίπτωση που χρειαστεί να 
κατέλθει με δικούς του υπο-
ψηφίους για τις θέσεις του 

δημάρχου και αντιδημάρχου Πάφου και περι-
φερειάρχη... Και τα ονόματα που ακούγονται 
θα εκπλήξουν πολλούς.

(τζιαί μεις το γράψαμε...)

«Συ είπας...» οι ατάκες της βδομάδας 
Ε. Ταμπούρης 

““Χθες διπλασιά-
στηκαν οι εμβο-
λιασμοί για τον 
κορονοϊό, αφού 
προσήλθαν στα 

εμβολιαστικά κέντρα…”

-- Ο φόος φέρνει κόλαση…

Σ. Μιχαήλ

“Tο Υπουργείο Οικο-
νομικών ενημέρωσε 
τον οργανισμό ότι ε-
γκρίνει για το 2024 τη 
δημιουργία 29 νέων 

θέσεων, από τις 56 που είχε ζη-
τήσει...”
- Να προσλάβετε άτομα που 
δουλεύουν για δύο……

Π. Κανάρη

“Τα προηγούμενα εμ-
βόλια δεν καλύπτουν το 
εξελικτικό στέλεχος της 
Όμικρον, που εντοπί-
ζεται στα τωρινά κρού-

σματα...”

- Το επόμενο το καλύπτουν;

«Tα σχόλια δικά σας» ...

Μ. Γιωργάλας

“Εντός του 2024 το Υπουργείο Άμυνας 
θα ανακοινώ-
σει αποφάσεις 
σχετικά με την 
απόκτηση ενός 
συστήματος 
αεράμυνας, το 
οποίο θα είναι 
ακόμη πιο ισχυρό 
από το ισραηλινό 

σύστημα Iron Dome…”

- Και πώς θα λέγεται diamond dome;

Π. Καραγιάννης 

“Tα κρούσματα την τελευταία εβδομάδα 
του Δεκέμβρη 
άγγιξαν τις δυο 
χιλιάδες από 
τα 500 με 600 
που ήταν τον 
μήνα Νοέμβριο 
ενώ ιδιαίτερη 
ανησυχία κα-
ταγράφεται και 

από την αύξηση των 
νοσηλευόμενων...”

- Έτσι κκελλέ έτσι ξιουράφι θέλει…

Κ. Λετυμπιώτης 

Τη Δευτέρα στη συνεδρία του Εθνι-
κού Συμβουλίου θα 

συζητήσουμε 
και θα ανταλλά-
ξουμε απόψεις 
με την πολιτική 
ηγεσία για τους 
σχεδιασμό και τα 
επόμενα βήματα 
στο Κυπριακό...

- Ωχ…

Α. Γεώργιος

Ποιος ο λόγος να αρχίσουν οι συνομι-
λίες εν όσο η Τουρκία 

εμμένει σε 
λύση δύο 
κρατών, αφού 
οι Κύπριοι 
απορρίπτουν 
αυτό το μοντέ-
λο λύσης;

- Εμάς ρωτάς ή τον Πρόεδρο;

Είπαν...
Είναι νωρίς

Στις εκλογές και γενικότερα στην 
πολιτική, ποτέ μην λες ποτέ.  Ει-

δικά όταν απέχουμε έξι μήνες μέ-
χρι την ημερομηνία τω εκλογών.
Γι’ αυτό μην βιάζεστε γιατί μέχρι 
τότε πολλά μπορεί να συμβούν. 
Ονόματα που ακούγονται εδώ και 
καιρό να αποσυρθούν ή ακόμα και 
ονόματα που δεν ακούστηκαν να 
βρεθούν στην πρώτη γραμμή των διεκδικήσεων. 
Οι κομματικοί μηχανισμοί πάντως δουλεύουν 
στο φουλ αλλά να ξέρετε ότι δεν ανοίγουν όλα 
τα χαρτιά τους.
Μετρούν βλέπετε κάθε τους κίνηση όχι με τον 
τρόπο που την βλέπουν οι πολίτες αλλά με τα δι-

κά τους μέτρα και κριτήρια.
Πολλά ακούγονται αλλά ποτέ 
δεν επιβεβαιώνονται, για ενδι-
αφέρον για θέσεις και εδώ που 
φτάσαμε το τελευταίο λόγο θα 
τον έχουν οι ηγεσίες των κομ-
μάτων οι οποίες θα κληθούν 
αν επιλέξουν τους υποψηφί-
ους που θα στηρίξουν για δη-

μαρχίες, αντιδημαρχίες και για την κομβική θέση 
του περιφερειάρχη. 
Μιλάμε βεβαίως για τις θέσεις που εκκρεμούν 
ακόμα μιας και κάποιοι έχουν ήδη αποφασίσει 
και ανακοινώσει τοις επιλογές τους.
Υπομονή λοιπόν…

Έσκασαν ονόματα από ΑΚΕΛ
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Ναι, στάθμευσε στη μέση του δρόμου! Άνθισε η επαιτεία και στην Πάφο...

Κ α φ ε ν ε ί ο 
η  Π ά φ ο ς

κομματικά μαγειρεία
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Τ ελικά έχει αποδειχτεί πέραν πάσης αμφι-
βολίας ότι πάντα θα υπάρχουν άρρωστοι 

με την ευρεία έννοια του όρου στην κοινω-
νία μας.
Πώς να εξηγήσει κάποιος δηλαδή την μανία 
κάποιου για παράδειγμα να βάλει φωτιά και 
να κάψει το χριστουγεννιάτικο δέντρο της κε-
ντρικής πλατείας της πόλης!!!
Πέστε μου υπάρχει κάποια λογική εξήγηση;
Τι να πει δηλαδή κάποιος, ότι μάλωσε με τη 
φίλη του, με τη μάνα του και το έκανε πάνω 
στα νεύρα του από αντίδραση; Μήπως πάλι 
το έκανε για πλάκα, αλλά και πάλι…
Γι’ αυτό άστε το. Κανένας λογικός άνθρωπος 
δεν θα μπορούσε να το δικαιολογήσει μό-
νο κάτι άρρωστα μυαλά σαν και του λόγου 
του…

Άρρωστα μυαλά

Αρχιμηνιά κι αρχιχρονιά κι αρχή κα-
λός μας χρόνος. Καλωσορίζουμε το 
2024 το οποίο πάντως μπήκε πολύ ο-
δυνηρά φέρνοντας τον θάνατο τεσ-
σάρων ανθρώπων και μάλιστα της ί-
διας οικογένειας σε ένα τρομερό τρο-
χαίο δυστύχημα στη Λεμεσό…

Κανείς δεν είναι σφαλισμένος όταν 
κυκλοφορεί στους δρόμους μας. Οι 
κίνδυνοι καραδοκούν από παντού γι’ 
αυτό τα μάτια μας δεκατέσσερα…

Πυκνή τροχαία κίνηση αναμένεται 
να έχουμε και στον πολιτικό στίβο, 
αφού το 2024 είναι χρονιά εκλογών 
για την τοπική αυτοδιοίκηση, και το 
Ευρωκοινοβούλιο…

Στο προεδρικό όπως λένε οι πληροφο-
ρίες ετοιμάζουν ανασχηματισμό. Άντε 
και πολύ αντέξαμε. Αν εξαιρέσεις πέ-
ντε έξι περιπτώσεις οι υπόλοιπες επι-
λογές έχουν αποδειχτεί ανεπαρκείς…

Το 2024 ελπίζουμε να απαλύνει και 
τις πληγές που άφησε το 2023 κυρί-
ως με την ακρίβεια και τους πολέ-
μους…

Ο Ιανουάριος είναι ο μήνας τον διαι-
τολόγων, αφού τρώμε όλοι του σκα-
σμού και μετά τρέχουμε σ’ αυτούς να 
μας γράψουν καμιά δίαιτα…

Τον Δεκέμβριο έχουμε τις φορολογίες 
που τρέχουμε να τις εξοφλήσουμε κι 
εκεί που νομίζουμε ότι τελειώσαμε, 
έρχονται άδειες κυκλοφορίας, ασφά-
λειες… Η αλήθεια πάντως είναι ότι 
παλιά που δεν υπήρχαν ασφάλειες ο 
κόσμος ήταν πολύ πιο ασφαλής…

Λέτε και τον αέρα να τον μολύνουν ε-
πίτηδες, για να αναγκαστούμε στο τέ-
λος να πληρώνουμε και γι’ αυτόν ώ-
στε να τον καθαρίζουν και να μας ε-
πιτρέπουν να αναπνέουμε με ασφά-
λεια;

Ξέρετε γιατί πεθαίνουν συνήθως οι 
άνθρωποι μεγάλης ηλικίας; Γιατί δεν 
βγαίνουν πλέον ανταλλακτικά για 
τόσο παλιά μοντέλα…

Βγαίνουν τόσα εμβόλια και ένα εμβό-
λιο για τους λογαριασμούς της ΑΗΚ α-
κόμα δεν ανακάλυψαν!!!

Ευτυχώς αρχές Ιανουαρίου αρχίζουν 
ξεπουλήματα και δεν θα μείνουμε 
γυμνοί επειδή δεν μας μπαίνουν τα 
ρούχα μας…

Αν δεν έχετε χρήματα για θέρμανση 
σας έχω τη λύση. Κάθε τρεις ώρες να 
τρώτε μια κουταλιά μπούκοβο…

Όλες αυτές οι κοπέλες που περιμέ-
νουν τον πρίγκιπα, έχουν σκεφτεί ότι 
μπορεί αν έρθει να μοιάζει με τον… 
Κάρολο;

Τώρα θα σας έλεγα πώς πέρασα τις 
γιορτές αλλά δεν θέλω να κατεβάζω 
καντήλια πρωτοχρονιάτικα…

Να τα πούμε, να τα πούμε; Άσε μας 
τα είπαν οι προηγούμενοι…

Ο Δίκαιος

Εκλογολογίες

Ο νέος χρόνος έφτασε, γιορτάσαμε τα Θεία 

και μπαίνουνε οι εκλογές στην τελική ευθεία…

Μεγάλος ο αναβρασμός εις τα επιτελεία, 

να βάλουν όλοι θέλουνε στα βάσανα τελεία.

Μα τάζουν όλοι τους πολλά, να φτιάξουν τη ζωή μας, 

φτάνει να τους χαρίσουμε τη ψήφο τη δική μας.

Έτσι μας παρασέρνουνε στις εκλογές εν τέλει, 

χορεύοντας στην πλάτη μας όλοι τους τσιφτετέλι…

Με θα μας μαγνητίζουνε, με λόγια κι’ υποσχέσεις, 

και άμα τις τηρήσουνε, εμένα να με χ…σεις.

Γι’ αυτό κι εγώ αποφάσισα στις σάτιρες να μείνω, 

ώστε να μην αναγκαστώ να γλείψω εκεί που φτύνω…

Άντε πάλι

Θυμάστε εκείνο το σύν-
θημα που καθιερώθηκε 

με την έλευση του κορωνοϊού 
“θα τα καταφέρουμε”; 
Ε, είχαμε δεν είχαμε τα κα-
ταφέραμε και πάλι, αυτή τη 
φορά να κινδυνεύουμε να ε-
πιστρέψει ο εφιάλτης και να 
έχουμε και πάλι περιοριστικά 
μέτρα.
Εμείς πάντως δεν είχαμε σταματήσει να προ-
ειδοποιούμε ότι ο περιορισμός του κορωνο-
ϊού ήταν και είναι ευθύνη όλων μας. Τονίζα-
με τους κινδύνους να επιστρέψουμε και πάλι 
στην αρχή εάν όλοι ανεξαιρέτως δεν επιδεί-

ξουμε υπευθυνότητα στην α-
ντιμετώπισή του και κυρίως 
στην προστασία των ευάλω-
των ομάδων πληθυσμού. 
Και αυτές οι ομάδες δεν εί-
ναι κάτι γενικό που δεν μας 
αφορά. Αντίθετα μας αφο-
ρά όλους μας, καθώς πρόκει-
ται για παππούδες, γιαγιάδες, 

πατέρες και μητέρες όλων μας, ακόμα και μι-
κρά παιδιά που μπορεί να είναι και δικά μας.
Γι’ αυτό το ξαναλέμε. Πρέπει να δείξουμε ό-
λοι υπευθυνότητα και να λαμβάνουμε μέτρα 
προστασίας αλλιώς θα τρέχουμε και θα φταί-
ει μόνο το ξερό μας το κεφάλι…

Δ εν μας φτάνουν όλα τα άλλα, πόλεμοι σε 
Ουκρανία και Ισραήλ που επηρέαζαν και 

θα επηρεάζουν ακόμα την οικονομία μας, τώ-
ρα έχουμε και του αντάρτες Χούθι στην Υεμέ-
νη να βομβαρδίζουν πλοία που μεταφέρουν 
αγαθά στην Ευρώπη από την Ασία, απειλώ-
ντας να δυναμιτίσουν το εμπόριο της Ευρώ-
πης. Τι σημαίνει αυτό; Σημαίνει ότι τα πλοία 
που διέρχονται την διώρυγα του Σουέζ προ-
ερχόμενα από τον Ινδικό Ωκεανό, μεταφέρο-
ντας προϊόντας και πετρέλαιο.
Κάποιες ναυτιλιακές εταιρίες μάλιστα μη θέ-

λοντας να ρισκάρουν την ασφάλεια των πλοί-
ων και ανθρώπων τους, ανακοίνωσαν ότι 
σταματούν τα δρομολόγια από την Ερυθρά 
Θάλασσα και την διώρυγα του Σουέζ. 
Για να φτάσουν όμως στην Μεσόγειο από τον 
Ινδικό θα πρέπει να κάνουν το γύρω της Αφρι-
κής να βγουν στον Ατλαντικό κα να εισέλθουν 
από τα στενά του Γιβραλτάρ, διανύοντας υ-
περδιπλάσια απόσταση, οπόταν φανταστεί-
τε ότι και τα ναύλα θα είναι υπερδιπλάσια. 
Ποιος θα κληθεί να τα πληρώσει όλα αυτά;
Σωστά υποθέσατε. Πάλι εμείς…

Οι Χούθι μας έλειπαν…

Α. Παπακωνσταντίνου

Στο ιδιωτικό νοσηλευτήριο Ευαγγελι-
σμός, εναπόκειται να αποδεχτεί τους 

όρους του Οργανισμού 
Ασφάλισης Υγείας (Ο-
ΑΥ) ώστε να λειτουρ-
γήσει δεύτερο Τμήμα 
Ατυχημάτων και Επει-
γόντων Περιστατικών 
(ΤΑΕΠ) στην Πάφο, 

σύμφωνα με τον διευθυντή του Οργα-
νισμού Ανδρέα Παπακωνσταντίνου.
Δηλαδή αν καταλάβαμε καλά κ. Παπα-
κωνσταντίνου μου είτε δέχονται τους 
όρους σας ή η Πάφος μένει με το ΤΑΕΠ 
του Γενικού Νοσοκομείου και όποιος α-
ντέξει.
Εάν όμως είναι τόσο δύσκολα τα πράγ-
ματα γιατί δεν επανδρώνετε σωστέ το 
ΤΑΕΠ του Νοσοκομείου Πάφου ώστε 
να μην χρειαζόμαστε και δεύτερο;  

     

Δ. Οικονομίδου

Έχασε η Πάφος κέρδισε η Πόλη Χρυσο-
χούς. Σαφέστατα η Δημοτική Γραμμα-

τέας του Δήμου Πόλε-
ως Χρυσοχούς έφερε 
άλλο αέρα στην οργά-
νωση και λειτουργία 
του Δήμου ο οποίος 
για χρόνια βολόδερνε 
χωρίς ουσιαστικά Δη-

μοτικό Γραμματέα.
Εκείνο όμως που δεν γνωρίζουν πολ-
λοί είναι ότι η Δόξα Οικονομίδου ήταν 
Γραμματειακός λειτουργός στο Δήμο 
Πάφου, ο οποίος την έχασε από το Υ-
παλληλικό του προσωπικό όταν πέτυχε 
στις εξετάσεις και διορίστηκε Δημοτική 
Γραμματέας στον Δήμο Πόλεως Χρυσο-
χούς…

Γ. Γεωργιάδης

Ο γνωστός Κερυνιώτης Γιώργος Γεωρ-
γιάδης είναι ο νέος πρόεδρος του Δι-

οικητικού Συμβουλίου 
της Αδούλωτης Κερύ-
νειας Τμήμα Πάφου 
μετά τις πρόσφατες ε-
κλογές που διενεργή-
θηκαν στο προσφυγικό 
σωματείο.

Ο κ. Γεωργιάδης, πλαισιωμένος από τα 
υπόλοιπα νεοεκλεγέντα μέλη του διοι-
κητικού συμβουλίου έχουν ήδη σηκώ-
σει μανίκια και ετοιμάζονται να ριχτούν 
στη δουλειά, κρατώντας άσβεστη τη 
μνήμη της αγαπημένης πόλης και να 
μεταλαμπαδεύσουν στους νεότερους 
την αγάπη τους για την Κερύνεια μας.
Ευχόμαστε κάθε επιτυχία στο δύσκολο 
έργο που καλούνται να επιτελέσουν, 
μέχρι την τελική δικαίωση που δεν θα 
είναι άλλη από την επιστροφή στην Κε-
ρύνεια…    
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Ακούει κανείς;

Το Υπουργείο Υγείας, συνεχίζει να προβαίνει σε συστάσεις για ά-
μεσο εμβολιασμό με το επικαιροποιημένο εμβόλιο κατά της νό-

σου Covid-19 καθώς και με το εμβόλιο της γρίπης κυρίως σε άτομα 
άνω των 60 ετών και σε άτομα με υποκείμενα νοσήματα. Ειδικότερα, 
συνιστάται όπως οι ένοικοι των στεγών ευγηρίας, καθώς και άλλων 
κλειστών δομών φροντίδας και φιλοξενίας ηλικιωμένων και ευπα-
θών ομάδων τηρούν τα μέτρα πρόληψης και προστασίας. Συστήνε-
ται περαιτέρω όπως εμβολιάζονται κατά της νόσου Covid-19 με το 
επικαιροποιημένο εμβόλιο, κατόπιν συγκατάθεσης από τους συγ-
γενείς όπου χρειάζεται. Η κατάσταση το τελευταίο 15νθήμερο είναι 
πολύ ανησυχητική και παρατηρείται μεγάλη αύξηση εισαγωγής α-
σθενών με covid στα Νοσοκομεία.

Αδικαιολόγητη αναβλητικότητα

Η αναβολή στην λήψη αποφάσεων σχετικά με την εργοδότηση 
προσωπικού από τρίτες χώρες, θα προκαλέσει μεγάλα προ-

βλήματα σε όλες τις τουριστικές επιχειρήσεις οι οποίες δεν θα εί-
ναι έτοιμες να λειτουργήσουν κατά την έναρξη της νέας τουριστικής 
σεζόν, επισημαίνει ο πρόεδρο της Ομοσπονδίας Συνδέσμων Ιδιοκτη-
τών Κέντρων Αναψυχής Νεόφυτος Θρασυβούλου.  
Σχολιάζοντας στο Radiocosmos τις πληροφορίες ότι το Υπουργείο 
Εργασίας ανέβαλε για τον Φεβρουάριο την σύσκεψη για την απα-
σχόληση εργατών από τρίτες χώρες ο κ. Θρασυβούλου ανέφερε ότι 
οι υποσχέσεις που είχαν δοθεί το Νοέμβριο ήταν ότι το θέμα αυτό 
θα έκλεινε πριν το τέλος του χρόνου. Αν δεν ληφθούν άμεσα αποφά-
σεις είπε θα είναι μεγάλο πλήγμα για τις τουριστικές επιχειρήσεις.

Την επικαιρότητα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Ακατάχνωτα
Το φοβερό θανατηφόρο τροχαίο δυστυχήματα 
στην Λεμεσό λίγα λεπτά μετά την έλευση του νέ-
ου χρόνου, πάγωσε ολόκληρη την Κύπρο. Οι α-
ναρτήσεις στα μέσα κοινωνικής ήταν ενδεικτικές 
για το σοκ που προκλήθηκε. Τις μέρες που ακο-
λούθησαν δημοσιεύθηκαν στοιχεία που καταδει-
κνύουν ότι κάθε χρόνο καταγράφονται χιλιάδες 
παραβιάσεις κόκκινων φαναριών από οδηγούς, 
οι οποίοι αναπτύσσουν υπερβολική ταχύτητα. 
Αυτό το γεγονός θα πρέπει να απασχολήσει πρω-
τίστως την πολιτεία η οποία θα πρέπει επιτέλους 
να λάβει δραστικά μέτρα... 

Στην Πάφο αυτές οι γιορτές σημαδεύτηκαν από 
τον θάνατο του Κυριάκου Οικονομίδη από την Γιό-
λου. Οι τραγικές συμπτώσεις που σημάδεψαν την 
σύντομη  ζωή του είναι συγκλονιστικές... 

Δρόμους καρμανιόλες έχουμε και στην Πάφο. Την 
πρωτοκαθεδρία έχει ο δρόμος από την Πάφο μέ-
χρι τον Πωμό στον οποίο κάθε χρόνο μετράμε νε-
κρούς. Τα εικονοστάσια δεξιά και αριστερά του 
δρόμου καταμαρτυρούν τα δράματα. Επικίνδυ-
νες διασταυρώσεις έχουμε επίσης και στο κέντρο 
της Πάφου. Μία τέτοια περίπτωση είναι τα φώτα 
κοντά στο Μνημείο Μακαρίου και Αντίστασης...

Μόνος του άναψε φωτιές ο Πρόεδρος της Δημο-
κρατίας σχετικά με τον ανασχηματισμό με την συ-
νέντευξη του στον Φιλελεύθερο. Όσο και αν προ-
σπάθησαν τις επόμενες μέρες, οι συνεργάτες του 
και ιδιαίτερα ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος να τα 
μπαλώσουν, οι εντυπώσεις έμειναν. Σε αυτό συνέ-
βαλε και η διγλωσσία που παρατηρήθηκε καθώς 
άλλα έλεγε ο Κωνσταντίνος Λετυμπιώτης για τα 
λεχθέντα του Προέδρου και άλλα ο αναπληρωτής 
εκπρόσωπος Γιάννης Αντωνίου...

 Όλες οι πληροφορίες και οι εκτιμήσεις συγκλί-
νουν ότι ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας σκέφτε-
ται τον ανασχηματισμό και την απομάκρυνση 
Υπουργών που υστερούν στην παραγωγή κυβερ-
νητικού έργου και την προβολή του. Ελπίζω στο 
τέλος η αξιολόγηση να γίνει με βάση αξιοκρατικά 
κριτήρια και όχι εντυπώσεις ή για να εξυπηρετη-
θούν επικοινωνιακές σκοπιμότητες...  

Αν και μέχρι χθες το πρωί διέφευγε της σύλληψης 
ο 39χρονο που θεωρείται ύποπτος για τον εμπρη-
σμό του Χριστουγεννιάτικου δέντρου στην κεντρι-
κή πλατεία του Δήμου Πάφου η υπόθεση θεωρεί-
ται εξιχνιασθείσα...

Για τις δημοτικές εκλογές εξελίξεις θα έχουμε 
την ερχόμενη εβδομάδα. Το τοπίο θα ξεκαθα-
ρίσει πλήρως το αργότερο μέχρι το Σαββατοκύ-
ριακο 20 και 21 Ιανουαρίου. Λίγη υπομονή ακό-
μη και θα γνωρίζουμε όλους τους υποψηφίους 
που θα διεκδικήσουν τις θέσεις. Για όσους μεί-
νουν εκτός, υπάρχουν και οι διορισμοί στα διοι-
κητικά συμβούλια ημικρατικών οργανισμών. Κά-
ποιες από τις λυκοφιλίες που αναπτύχθηκαν τα 
τελευταία δύο χρόνια μεταξύ παραγόντων θα δι-
αλυθούν και ήδη ακούγονται διάφορα κουτσο-
μπολιά... 

Τους  Καλικάντζαρους που μαζεύτηκαν γύρω μας 
δυστυχώς δεν θα τους ξεφορτωθούμε αύριο με 
τους λουκουμάδες. Θα τους κουβαλάμε μαζί μας 
για πολύ καιρό ακόμη...

Η “μούγια”

Ραντεβού στο Προεδρικό

Συνάντηση με τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας στο προεδρικό μέγαρο θα έ-
χουν την ερχόμενη Τετάρτη 10 Ιανουαρίου ο Δήμαρχος και το Δημοτικό 

Συμβούλιο Γεροσκήπου. Στην συνάντηση που είναι συνέχεια προηγούμενης 
που πραγματοποιήθηκε τον περασμένο Ιούλιο θα συζητηθούν θέματα που 
βρίσκονται σε εκκρεμότητα και αφορούν το Δήμο. 
Σύμφωνα με τον Δημαρχεύοντα Κυριάκο Χατζηβασίλη για το ιατρικό κέντρο 
Χατζηλαμπρή θα προηγηθεί συνάντηση με τον διευθυντή του ΟΚΥπΥ για συ-
ζήτηση θεμάτων που αφορούν την καλύτερη λειτουργία του κέντρου.  Με-
ταξύ άλλων θα καθοριστεί και η ημερομηνία των εγκαινίων του κέντρου υ-
γείας. 

Επεκτείνεται η προδημοτική 

Π ρος την σωστή κατεύθυνση είναι η απόφαση της κυβέρνησης 
και του Υπουργείο Παιδείας, για την επέκταση της Προδημοτι-

κής εκπαίδευσης δήλωσε ο Γ.Γ της 
ΠΟΕΔ Χάρης Χαραλάμπους. 
Αν και όπως είπε, ο τρόπος που θα 
εφαρμοστεί αυτή η απόφαση δεν 
ικανοποιεί πλήρως την ΠΟΕΔ είναι 
προς την σωστή κατεύθυνση. Η δι-
αφορά με την απόφαση της προ-
ηγούμενης κυβέρνησης είπε είναι 
ότι η επέκταση της Προδημοτικής 
θα βασίζεται στα δημόσια σχολεία 
και όχι στα ιδιωτικά όπως επιχεί-
ρησε η προηγούμενη κυβέρνηση 

και δεν πέρασε από την Βουλή.  Η επέκταση της προδημοτικής θα 
γίνεται σταδιακά και με αυτό τον τρόπο δεν θα χαθεί και το σχετι-
κό κονδύλι.

Οι φόβοι των Οικολόγων 

Την ερχόμενη Πέμπτη  12/1/2024, η ηγεσία των Οικολόγων θα συναντη-
θεί με τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας με τον οποίο θα συζητηθεί το θέμα 

του Ακάμα. Με αφορμή την επίσκεψη των εμπειρογνωμόνων στον Ακάμα οι 
Οικολόγοι καταγγέλλουν ότι οι  όροι εντολής των που δόθηκαν οδηγούν σε 
περιορισμένες διορθώσεις στα καταστροφικά όπως τα χαρακτηρίζουν οδι-
κά έργα στον Ακάμα, ώστε να συνεχιστεί μέσα στον Φεβρουάριο η εκτέλεση 
και ολοκλήρωση των έργων. Όπως αναφέρουν σε ανακοίνωση τους το γεγο-
νός ότι έχουν παραβιαστεί οι δεσμευτικοί όροι της Ειδικής Οικολογικής Αξιο-
λόγησης φαίνεται να ξεχνιέται. Απαιτούμε αναφέρουν οι Οικολόγοι να απο-
δοθούν ευθύνες για την καταστροφή. Κανένα πόρισμα εμπειρογνώμονα δεν 
μπορεί να σβήσει την παρανομία καταλήγει η ανακοίνωση τους.  

Παρέμβαση Σαββίδη για καρμανιόλες  

Το υφιστάμενο οδικό δίκτυο από την Πάφο μέχρι τον Πωμό, χρήζει ανα-
βάθμισης και παρεμβάσεων ώστε να καταστεί ασφαλέστερο δηλώνει ο 

Βουλευτής του ΔΗΚΟ Χρύσανθος Σαββί-
δης. 
Σε αυτό τον οδικό άξονα πρόσθεσε, ση-
μειώνονται κάθε χρόνο θανατηφόρα δυ-
στυχήματα. Με αφορμή τα πρόσφατα 
θανατηφόρα δυστυχήματα στην Κύπρο 
ο κ. Σαββίδης ανέφερε ότι θα πρέπει να 
επανεξεταστεί το καθεστώς έκδοσης και 
ελέγχου των αδειών οδήγησης ιδιαίτερα 
για οδηγούς τρίτων χωρών. Επίσης πρό-
σθεσε πρέπει να αλλάξουν οι πρόνοιες 

της νομοθεσίας για τους οδηγούς που εντοπίζονται υπό την επήρεια ναρ-
κωτικών ουσιών.
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Αγαπητοί συνδημότες,
Η συνένωση του Δήμου Γεροσκήπου με τις κοινότητες Κονιών, Αγίας Μαρινούδας, Αχέλειας και Τίμης στο πλαίσια της 
μεταρρύθμισης της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, αποτελεί μια μεγάλη πρόκληση και ταυτόχρονα διανοίγει ευκαιρίες και προ-
οπτικές για πρόοδο της Γεροσκήπου και των κοινοτήτων αυτών.

Με βάση την παρουσία μου στην Τ.Α. τα τελευταία 12 χρόνια την οποία ταπεινά θεωρώ παραγωγική και ωφέλιμη για τον 
Δήμο Γεροσκήπου και ασκώντας τους τελευταίους 24 μήνες καθήκοντα Δήμαρχου μετά την απώλεια του μακαριστού 
φίλου Δημάρχου Μιχάλη Παυλίδη, αισθάνομαι ότι έχω τις δυνάμεις και τις δυνατότητες να ηγηθώ αυτού του νέου δή-
μου και να ανταποκριθώ στις απαιτήσεις της θέσης του Δήμαρχου της Ανατολικής Πάφου.

Νοιώθω απόλυτα έτοιμος για την μετάβαση μας στην νέα εποχή. Για να εργαστώ για αυτή ορθολογιστικά, με διεκδικη-
τικό πνεύμα και μεθοδικότητα. Με καθημερινό και μόνιμο στόχο ο νέος δήμος να προσφέρει σε όλους τους δημότες 
του συνθήκες για μια καλύτερη ποιότητα ζωής από κάθε άποψη. Αφοσιωμένος πρώτα και κύρια στη μικροκλίμακα της 
καθημερινότητας του κάθε πολίτη για μια πόλη βιώσιμη, καθαρή, συγυρισμένη, ποιοτική, ζωντανή, ανθρώπινη και α-
σφαλή.

Δεν ήμουν ποτέ άνθρωπος των μεγάλων λόγων και υποσχέσεων. Είμαι άνθρωπος των πράξεων και της άμεσης και α-
ποτελεσματικής επίλυσης των προβλημάτων. Αξιοποιώντας τις γνώσεις και τις εμπειρίες που απόκτησα στον χώρο της 
Τ.Α. και από την επαγγελματική μου δραστηριότητα, θα εργαστώ για την ενιαία και ισορροπημένη ανάπτυξη σε όλα τα 
διαμερίσματα του νέου Δήμου.

Παρόλο που προέρχομαι από συγκεκριμένο πολιτικό χώρο, η μακρά μου παρουσία στα κοινά αποδεικνύουν ότι ξέρω να 
λειτουργώ πάντα υπερκομματικά και ή ακομμάτιστα προκειμένου να εξυπηρετούνται το δημόσιο συμφέρον και τα πραγ-
ματικά συμφέροντα των πολιτών.

Σε όλους σας θέλω να ευχηθώ χρόνια πολλά και καλή νέα χρονιά με υγεία κι ευλογία.
Με εκτίμηση
Κυριάκος Χατζηβασίλης.

ΕΠΙΣΗΜΗ ΕΞΑΓΓΕΛΙΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ
 για τη Δημαρχεία του ΔΗΜΟΥ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΠΑΦΟΥ.
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Τι είναι οι πινακίδες με τις φατσούλες στο δρόμο Πάφου - Π. Χρυσοχούς
Πρόκειται για τέσσερις φωτεινές πινακίδες, που τοποθετήθηκαν στο συγκεκριμένο οδικό δίκτυο 
και χαρακτηρίζονται πολύ βοηθητικές, αφού προειδοποιούν τον οδηγό για την ταχύτητα του.

Φωτεινές πινακίδες στις οποί-
ες καταγράφεται η ταχύτητα 
κάθε διερχόμενου οχήματος, 

τοποθετήθηκαν στον δρόμο Μεσόγης 
– Τσάδας - Πόλης Χρυσοχούς.
Πρόκειται για τέσσερις φωτεινές πι-
νακίδες, που τοποθετήθηκαν από τον 
Κλάδο Κυκλοφοριακών Μελετών των 
Δημοσίων Έργων στο συγκεκριμένο 
οδικό δίκτυο και χαρακτηρίζονται πολύ 
βοηθητικές, αφού προειδοποιούν τον 
οδηγό για την ταχύτητα του.
Αν ο διερχόμενος οδηγός υπερβεί το 
όριο ταχύτητας, τότε εμφανίζεται ένα 
πρόσωπο θυμωμένο, ωστόσο αν ο 
οδηγός δεν υπερβαίνει το όριο ταχύτη-
τας τότε το πρόσωπο που εμφανίζεται 
είναι χαμογελαστό.
Με την τοποθέτηση των μεγάλων φω-
τεινών πινακίδων, ωστόσο, δεν γίνο-
νται καταγγελίες των οδηγών για υπέρ-

βαση του ορίου ταχύτητας.
Ο πρόεδρος του Κοινοτικού Συμβου-
λίου Μεσόγης Νικόλας Αρέστη, ανέ-
φερε πως ύστερα και από ενημέρωση 
της οποίας έτυχε από το Τμήμα Δημο-
σίων Έργων, οι φωτεινές πινακίδες ορί-
ου ταχύτητας  έχουν τοποθετηθεί μετά 
τα φώτα τροχαίας που οδηγούν αρι-
στερά στην Τρεμιθούσα και στην Ιερά 
Μονή του Αγίου Νεοφύτου και ακρι-
βώς πάνω στον αυτοκινητόδρομο που 
συνδέει την Πάφο με την Πόλη Χρυσο-
χούς.
Ο δρόμος αυτός, είπε ο κ. Αρέστη πα-
ρουσιάζει μεγάλη κυκλοφοριακή κίνη-
ση, με εκατοντάδες οχήματα και φορ-
τηγά να διέρχονται καθημερινά και 
όλες τις ώρες γιατί ουσιαστικά, όπως 
είπε, είναι το οδικό δίκτυο που  συνδέ-
ει την Πάφο, τη Μεσόγη με την Πόλη 
Χρυσοχούς και τις γύρω κοινότητες της 

περιοχής.
Ήδη, είπε, τις έχουν προσέξει διερχόμε-
νοι οδηγοί χωρίς ωστόσο να αντιδρούν 
αφού η τοποθέτηση τους είναι προει-
δοποιητικού χαρακτήρα προς συμμόρ-
φωση των οδηγών με το όριο ταχύτη-
τας και χωρίς να γίνονται καταγγελίες, 
κατέληξε.
Αξίζει να σημειωθεί, ότι αυτή είναι μια 
πρακτική που εφαρμόζεται εδώ και 
χρόνια στις Σκανδιναβικές Χώρες, όπου 
οι συγκεκριμένες πινακίδες βρίσκονται 
τοποθετημένες σε όλους τους αυτοκι-
νητόδρομους εδώ και χρόνια. 

Shikkis Motors
Έκοψαν βασιλόπιτα παρουσία Σιζόπουλου
Στην παρουσία του προέδρου της ΕΔΕΚ Μαρίνου Σιζόπουλου και άλλων στελεχών του κόμμα-

τος, υπαλλήλων, φίλων και πελατών της η εταιρεία Shikkis Motors, του συμπολίτη μας αντι-
προέδρου της ΕΔΕΚ Ανδρέα Σιήκκη έκοψε την 
Πέμπτη το πρωί την βασιλόπιτά της.
Η κοπή της βασιλόπιτας έγινε σε ένα ιδιαίτερα 
γιορταστικό κλίμα στους εκθεσιακούς χώρους 
της εταιρείας στην Πάφο και σαφώς είχε έντο-
νο πολιτικό χρώμα, ενόψει και τον επερχόμε-
νων Ευρωεκλογών και εκλογών Τοπικής Αυτο-
διοίκησης.
Οι ευχές πολλές για υγεία και συνέχεια της 
επαγγελματικής επιτυχίας της εταιρείας η 
οποία με τα χρόνια απέδειξε ότι πρόκειται για 

τον πιο αξιόπιστο εισαγωγέα και πωλητή αυτοκινήτων στην επαρχία μας… 

Αν ο διερχόμενος οδηγός υπερβεί 
το όριο ταχύτητας, τότε εμφανίζεται ένα 
πρόσωπο θυμωμένο, ωστόσο αν ο οδη-

γός δεν υπερβαίνει το όριο ταχύτητας 
τότε το πρόσωπο που εμφανίζεται είναι 

χαμογελαστό.

Μια λιλιπούτεια βιβλιοθήκη, στην καρδιά του 
χωριού Aμαργέτη, δημιούργημα της Γιώτας 

Κάιζερ, φιλολόγου, ανοίγει επίσημα τις πόρτες της 
σήμερα 4 Ιανουαρίου 2024.
Η Βιβλιοθήκη λειτουργεί κάθε Τετάρτη απόγευμα 
ως δανειστική, εντελώς δωρεάν, αλλά διατηρεί και 
την ευελιξία διευθέτησης προσωπικής συνάντη-
σης με βιβλιόφιλους επισκέπτες της.
Στεγάζεται σε ένα πετρόκτιστο, μικρό δωμάτιο, 
στη γραφική πλατεία του χωριού. Σύμφωνα με τη 
Γιώτα Κάιζερ, φιλόλογου και εμπνευστή της ιδέ-
ας, που έχει και την ευθύνη της λειτουργίας της βι-
βλιοθήκης, δικαίωμα δανεισμού έχουν όλοι οι κά-
τοικοι του συμπλέγματος των 10 κοινοτήτων, που 
ανήκουν στον κεντρικό ορεινό βραχίονα της επαρ-
χίας της Πάφου, “Αμπελοχώρια” κατά βάση τους.
Το οίκημα της Βιβλιοθήκης φέρει το όνομα John & 
Mavis Library, προς τιμή των πρώτων Άγγλων κα-

τοίκων της Αμαργέτης. Η Mavis και ο John ήρθαν 
στο χωριό το 1988, σημειώνει η κ. Κάιζερ, όπου 
αγάπησαν πολύ τόσο την κοινότητα όσο και τους 
κατοίκους του, ίσως όσο κανείς άλλοτε.
Υπήρξαν ενεργοί κάτοικοι για 33 χρόνια, συμμετέ-
χοντας στις δράσεις της κοινότητας και του Συνδέ-
σμου Αποδήμων, στηρίζοντας τους ντόπιους πα-
ραγωγούς και επιχειρηματίες. Στις καθημερινές 
τους βόλτες στο χωριό έβρισκαν όλες τις πόρτες 
ανοικτές για ένα φιλόξενο κέρασμα από τα νοικο-
κυριά, ενώ έκαναν μεγάλη προσπάθεια να μιλάνε 
στα ελληνικά με τους ντόπιους.
Σήμερα, ζουν πλέον μόνιμα στην Αγγλία, η καρδιά 
τους όμως, κτυπά στο αγαπημένο τους χωριό και 
η αγγλική συλλογή της John & Mavis Liprary στην 
Αμαργέτη είναι εμπλουτισμένη και με βιβλία της 
ίδιας της Mavis, που ήταν πρώην εκπαιδευτικός 
και παντοτινή μεγάλη βιβλιόφιλος.

Βιβλιοθήκη στην Αμαργέτη
Οι πληροφορίες από την πρόσφατη επιτόπου 

επίσκεψη των ξένων εμπειρογνωμόνων, που 
έχει μετακαλέσει ο Υπουργός Γεωργίας για τα οδι-
κά έργα στον Ακάμα, είναι πολύ ανησυχητικές, 
αναφέρει σε ανακοίνωσή του το Κίνημα Οικολό-
γων. 
Οι αρχικές μας επιφυλάξεις τονίζεται, φαίνεται να 
επιβεβαιώνονται. Οι όροι εντολής των εμπειρο-
γνωμόνων οδηγούν σε περιορισμένες διορθώσεις 
στα καταστροφικά οδικά έργα στον Ακάμα, ώστε 
να συνεχιστεί μέσα στον Φεβρουάριο η εκτέλεση 
και ολοκλήρωση των έργων. 
Το γεγονός ότι έχουν παραβιαστεί οι δεσμευτικοί 
όροι της Ειδικής Οικολογικής Αξιολόγησης φαίνε-
ται να ξεχνιέται. Απαιτούμε να αποδοθούν ευθύ-
νες για την καταστροφή. Κανένα πόρισμα εμπειρο-
γνώμονα δεν μπορεί να σβήσει την παρανομία. 

Επιπλέον, πέραν της αποκατάστασης της ζημιάς με 
εκτεταμένες κατεδαφίσεις των παράνομων κατα-
σκευών, ζητούμε να παρθούν αποφάσεις που να 
αλλάξουν τη χρήση των δρόμων, ώστε η επισκε-
ψιμότητα στον Ακάμα να στηρίζεται στη χρήση οι-
κολογικών οχημάτων δημοσίας χρήσης (Shuttle 
buses). 
Ο Ακάμας πρέπει να παραμείνει μια αυστηρά προ-
στατευόμενη περιοχή. Οι επισκέπτες πρέπει να 
επικεντρώνονται στις κοινότητες και να μην συνω-
στίζονται κατά χιλιάδες στις παραλίες της Λάρας.  
Αυτές τις θέσεις θα έχουμε την ευκαιρία να κα-
ταθέσουμε ενώπιον του Προέδρου Χριστοδουλί-
δη κατά την προσεχή μας συνάντηση την Πέμπτη 
12/1/2024, με την ελπίδα ότι θα αποφασίσει να 
αποδεσμευτεί από τις λανθασμένες αποφάσεις 
της προηγούμενης κυβέρνησης για τον Ακάμα.

Ανησυχούν για τον Ακάμα οι Οικολόγοι
Καθορίστηκε συνάντηση με τον Πρόεδρο Χριστοδουλίδη

Coctail party για τα έξι χρόνια ζωής του ανθοπω-
λείου του, Paradise Gardens διοργάνωσε ο ιδι-

οκτήτης και συμπολίτης μας Κλείτος Ιωάννου.
Στο  Paradise Gardens που βρίσκεται στην Λεω-
φόρο Νεοφύτου Νικολαΐδη παραμονή της πρω-
τοχρονιάς από νωρίς το πρωί δημιουργήθηκε το 
αδιαχωρητό, από φίλους πελάτες αλλά και επώ-
νυμα πρόσωπα που ήθελαν να γιορτάσουν με τον 
κ. Ιωάννου τα δύο χρόνια ζωής του ξεχωριστού 
ανθοπωλείου. Το παρόν τους μαζί με εκατοντά-
δες συμπολίτες που πέρασαν από κει έδωσαν ο 
Υπουργός Ενέργειας, Εμπορείου και Βιομηχανίας 
κ. Γιώργος Παπαναστασίου, ο Κυβερνητικός Εκ-
πρόσωπος κ. Κωνσταντίνος Λετυμπιώτη, ο Μη-
τροπολιτής Πάφου Τυχικός, η Έπαρχος Πάφου κ. 
Μαίρη Λάμπρου, ο Βουλευτής ΔΗΚΟ Πάφου κ. 
Σαββίδης Χρύσανθος, και άλλοι εκλεκτοί προσκε-
κλημένοι.

Έξι χρόνια Paradise Gardens



Ήταν μια φορά στα παλιά χρόνια 
στην Πάφο τέσσερις φίλοι μικρού-
τσικα παιδιά, που έβλεπαν τους χω-

ριανούς τους που έκλαι-
γαν και προσεύχονταν και 
παρακαλούσαν Χριστό και 
Παναγία. Μια γυναίκα με 
κάτασπρα μαλλιά με ένα 
κοκαλιάρικο παιδάκι στην 
αγκαλιά της, ήταν γονατι-

σμένη και μουρμούριζε. 
-Σε παρακαλώ, Θεέ μου, στείλε μας γρήγο-
ρα βροχή για να μπορέσουμε να σπείρου-
με, να δώσουμε λίγο ψωμί στα παιδιά μας.
Οι άνθρωποι υπέφεραν, είχε να βρέξει 
πάρα πολύ καιρό. 
Οι σοδειές είχαν μαραθεί, το χορτάρι και 
τα λιβάδια είχαν κιτρινίσει από τον καυτό 
ήλιο. Τα ζώα πέθαιναν και τα δένδρα δεν 
έδιναν καρπούς, γέμισε η πλάση με φίδια 
και τσακάλια. 
-Πόσο φτωχοί είναι όλοι οι άνθρωποι, αν 
δεν βρέξει σύντομα, κινδυνεύουν να πεθά-
νουν από την πείνα-, είπαν τα παιδιά.
Αλλά πέρασε ο καιρός, δεν έβρεξε, και από 
την πολλή στενοχώρια πολλοί άνθρωποι ο 
ένας μετά τον άλλον αρρώσταιναν και πέ-
θαιναν. Είδαν και τους γονιούς τους και 
αυτούς να μαραζώνουν γιατί δεν είχαν 
δουλειά, ούτε φαγητό, να θρέψουν τις οι-
κογένειες τους, ώσπου αρρώστησαν και 
πέθαναν και αυτοί χωρίς να γεράσουν. Και 
είπαν τα παιδιά ότι έπρεπε να μεγαλώσουν 
γρήγορα, να γίνουν πλούσιοι και να απο-
κτήσουν δύναμη για να μπορέσουν να βο-
ηθήσουν τους ανθρώπους…  
Όταν μεγάλωσαν και η κατάσταση δεν άλ-

λαζε, οι φίλοι μαράζωναν πολύ, έπρεπε να 
σκεφτούν πως να γλιτώσουν τους ανθρώ-
πους από τα βάσανα τους. 
Κοιτάζοντας μια μέρα την απέραντη θά-
λασσα, ο ένας δήλωσε στους άλλους τρεις 
πως είχε μια ιδέα. Όταν οι άλλοι με αγωνία 
ζήτησαν να μάθουν, αυτός τους είπε: 
-Δεν νομίζετε κι εσείς πως η θάλασσα έχει 
πάρα πολύ νερό; Για να το πάρουμε  στον 
ουρανό και αυτό να πέσει στη γη σαν βρο-
χή και να σώσει τους ανθρώπους και τι σο-
διές τους, δεν γίνεται, μπορούμε όμως να 
φέρουμε νερό από αλλού και να ποτίσουμε 
τη ξεραμένη γη.
-Καλή ιδέα, αλλά πως θα να γίνει αυτό; 
είπαν οι άλλοι.
-Θα κάνουμε οτιδήποτε για να σώσουμε 
τους ανθρώπους, ας δώσουμε όρκο. 
Είπε ο πρώτος αποφασιστικά. Και όλοι μαζί 
συμφώνησαν και αποφασισμένοι να σώ-
σουν τους ανθρώπους, κίνησαν προς το λι-
μάνι της Πάφου, μπήκαν στο πρώτο καΐκι 

που βρήκαν και έφυγαν για τη ξενιτιά, και 
χάθηκαν και δεν φάνηκαν στον τόπο για 
πολύ καιρό. 
Ύστερα από λίγα χρόνια ένα μεγάλο πλοίο 
φούνταρε στα ανοιχτά της Πάφου και με 
βάρκες είδαν οι ντόπιοι κάτοικοι να φτά-
νουν και να αποβιβάζονται κάμποσοι μαύ-
ροι άνθρωποι με μπροστάρηδες αρχηγούς 
τους τέσσερις φίλους. 
Εγκαταστάθηκαν στα παράλια της θάλασ-
σας, και άρχισαν να δουλεύουν και να κτί-
ζουν ένα μεγάλο αυλάκι για να φέρουν 
νερό από την μεριά της μακρινής Τάλας 
που είχε πολλά τρεξιμιά νερά. 
Ήθελαν να φέρουν νερό από αλλού για να 
ποτίσουν τη ξερή γη, ήθελαν να βοηθή-
σουν τους ανθρώπους.
Σε λίγο καιρό το αυλάκι τελείωσε και το 
γλυκό νερό άρχισε να ρέει σε όλη την γη 
από τα Πότιμα μέχρι τα Παλιόκαστρα της 
Πάφου.
-Νερό, νερό, οι σοδειές θα ξαναβλαστή-

σουν, φώναξαν οι άνθρωποι και άρχισαν 
να φωνάζουν και να κλαίνε από τη χαρά 
τους. 
Το σιτάρι ξαναβλάστησε, η ξεραμένη γη πο-
τίστηκε και το χορτάρι άρχισε να πρασινί-
ζει. 
Από εκεί και ύστερα οι άνθρωποι είχαν 
τους τέσσερις φίλους σε μεγάλη υπόληψη 
και σεβασμό, τους τιμούσαν και τους αγα-
πούσαν. Οι τέσσερις φίλοι ευχαριστημένοι 
που κράτησαν τον όρκο τους, έβλεπαν τους 
συνανθρώπους τους που ήσαν χαρούμε-
νοι, και μαζί τους χαίρονταν και αυτοί.
Κάποια μέρα όμως, ο βασιλιάς διέταξε τα 
στρατεύματα του να συλλάβουν τους τέσ-
σερις φίλους. 
Οι τέσσερις φίλοι που ήταν πολύ λίγοι να 
αντισταθούν απέναντι σε τόσο στρατό, αιχ-
μαλωτίστηκαν και οδηγήθηκαν στο παλά-
τι και φυλακίστηκαν. Η κατηγορία ήταν ότι 
ήσαν μεγάλοι Πειρατές που κατά την διάρ-
κεια της απουσίας τους από τον τόπο κούρ-
σευαν τα πλοία του βασιλιά, ήταν έτσι που 
βρήκαν χρήματα πολλά και μαύρους δού-
λους και έκτισαν το μεγάλο αυλάκι που 
έφερε το νερό από τα λουτρά του Άδωνη 
στη χαμηλή παραλιακή περιοχή της Πά-
φου.  
Αλλά και μέσα στη φυλακή τους οι τέσσερις 
φίλοι ποτέ δεν μετάνιωσαν για τις πράξεις 
τους. Και επειδή ήταν αποφασισμένοι να 
φέρονται πάντα καλά στους ανθρώπους, 
μεταμορφώθηκαν σε τέσσερις αέρηδες 
που κατέβαιναν από τα ψηλά και έφερναν 
σύννεφα της βροχής για να μην έχουν πια 
ανάγκη οι άνθρωποι το πολύτιμο νερό. 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΤΑΠΑΚΟΥΔΗΣ

Το αυλάκι της ΧλώρακαςΣυμβάλλοντας στη σωστή 
χρήση της γλώσσας μας  

«Η γλώσσα δεν είναι απλές λέξεις, αλλά η σκέ-
ψη μας. Κάθε ποιότητα στη γλώσσα είναι και 

ποιότητα στη σκέψη μας και τα-
νάπαλιν». (Γ. Μπαμπινιώτης, 
2018). Θα πρέπει, λοιπόν, όλοι 
να νοιαζόμαστε για τη σωστή 
χρήση της πανάρχαιας γλώσ-

σας μας (Όμηρος), ιδιαίτερα όσοι μιλούν στην 
τηλεόραση (δημοσιογράφοι, πολιτικοί) ή αρ-
θρογραφούν.
Ο Χρυσόστομος Π. Ρουσής, M.Ed., πρώην δι-
ευθυντής σχολείων Δημοτικής και Μέσης Εκ-
παίδευσης, σημειώνει από τον τύπο τα πιο κά-
τω λάθη: 

1. «Aκούστηκαν έντονες επικρίσεις από βου-
λευτές του κόμματος κατά της Κυβέρνησης και 
του Προέδρου Χριστοδουλίδη “για τον τρόπο 
που αντιμετωπίζει τα κόμματα” που τον στη-
ρίζουν». (αντί του ορθού: για τον τρόπο με τον 
οποίο αντιμετωπίζει τα κόμματα που τον στη-
ρίζουν)  - Ο Πρόεδρος έκρινε ότι θα έπρεπε να 
διευθετήσει συνάντηση στο Προεδρικό “που 
θα έμπαινε” και στο επίσημο πρόγραμμα του 
Προέδρου της Δημοκρατίας “που στάληκε” 
στους δημοσιογράφους». (αντί του ορθού: το 
οποίο στάληκε)
Ν.Β. (Σημειώστε): Αποφεύγουμε την επανάλη-
ψη του που, χρησιμοποιώντας την αναφορική 
αντωνυμία “οποίος, -α, -ο”,  η οποία διασαφη-
νίζει το νόημα. 
2. «Στην Ελλάδα έχουμε μια “αστυνομία όπου 
εκδηλώνονται” συχνά κρούσματα διαφθο-
ράς». (αντί του ορθού: αστυνομία στην οποία 
εκδηλώνονται) 
«Ας μην ξεχνάμε και την έμφυτη κακομοιριά 
και γκρίνια του Έλληνα, “όπου ο ήρωάς του” 
είναι πάντα φτωχός, αδικημένος, δυστυχής».   
(αντί του ορθού: του οποίου ο ήρωας)     
Ν.Β. (Σημειώστε): Τo αναφ. επίρρ. όπου εισά-
γει αναφορική πρόταση, η οποία αναφέρεται 
σε τόπο ή χρόνο που δηλώνεται προηγουμέ-
νως: πήγα στο χωριό όπου έζησα τα παιδικά 
μου χρόνια - σε μια εποχή όπου το κόστος δια-
βίωσης είχε ήδη αυξηθεί ραγδαία. 
3. «Για να είμαστε δίκαιοι αυτά “τα μέτρα 
στην πλειοψηφία τους” δρομολογήθηκαν ή 
και αποφασίστηκαν από την προηγούμενη 
Κυβέρνηση». (αντί του ορθού: τα μέτρα στην 
πλειονότητά τους - τα μέτρα ψηφίζουν;) - «Η 
Ελλάδα καταγράφεται ως μία από τις χώρες 
όπου “η μεγάλη πλειοψηφία των πολιτών της” 
θεωρούν τον εαυτό τους φτωχούς!» (αντί του 
ορθού: η πλειονότητα των πολιτών της) Αλλά: 
Αναμένεται να ψηφιστεί, με μεγάλη πλειοψη-
φία, η τροπολογία για τους μετανάστες. N.B. 
(Σημειώστε): Πλειονότητα η (πολύς – ο/η πλεί-
ων, το πλείον – πλείστος)  (# μειονότητα) (= οι 
περισσότεροι, το μεγαλύτερο μέρος από ένα 
σύνολο προσώπων/πραγμάτων):Πλειοψηφία 
η (πλείον+-ψηφία/ψήφος) (# μειοψηφία) 
(= ο μεγαλύτερος αριθμός ψήφων/ψηφοφό-
ρων σε μια διαδικασία ψηφοφορίας). 
4. Κάποιες αποφάσεις, με ισχύ το 2023 ή και 
2024, λήφθηκαν “πριν τις προεδρικές εκλο-
γές”.  «Σύμφωνα με πληροφορίες μας, “πριν 
την έναρξη” της συνεδρίας της Ολομέλειας τη 
Δευτέρα, συνεδρίασε η κοινοβουλευτική ομά-
δα του ΔΗΚΟ». (αντί του ορθού: πριν από τις 
εκλογές  - πριν από την έναρξη) Ν.Β. (Σημειώ-
στε): Η πρόθεση “πριν” συντάσσεται με “από 
+ αιτιατική”: πριν από λίγο  -  πριν από την εκ-
κλησία του απ. Παύλου.  
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Την σελίδα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Έθιμα γύρω από τα Φώτα 
Τον Ιανουάριο, ως πρώτο μήνα του χρόνου, τον 

έχουμε όλοι μας συνδέσει με το πρωτοχρονιά-
τικο τραπέζι, με τη βασιλόπιτα, με το τέλος των χρι-
στουγεννιάτικων διακοπών κ.α. Επίσης, μέσα στον 
Γενάρη, περιλαμβάνονται πολλές εκκλησιαστικές 
εορτές, όπως αυτή του Μεγάλου Βασιλείου, της 
Βάπτισης του Χριστού, του αγίου Ιωάννη του Προ-
δρόμου, του αγίου Αθανασίου και των Τριών Ιε-
ραρχών.
Όμως η μέρα που φαίνεται να ξεχωρίζει και να «ξε-
χειλίζει» από έθιμα είναι η μέρα των Φώτων ή των 
Θεοφανείων, στις 6 Ιανουαρίου. Τη μέρα αυτή, 
γιορτάζουμε τη βάπτιση του Χριστού μας από τον 
άγιο Ιωάννη τον Πρόδρομο ή Βαπτιστή. Την παρα-
μονή των Θεοφανείων, γίνεται η Πρωτάγιαση ενώ 
ο μεγάλος αγιασμός γίνεται ανήμερα των Φώτων.
Όμως, υπάρχουν και λιγότερο γνωστά έθιμα σε κά-
ποιες περιοχές που αναβιώνουν ακόμα και σήμε-
ρα. Ένα τρανό παράδειγμα τέτοιου εθίμου, είναι οι 
«φούταροι» του χωριού του Αγίου Προδρόμου στη 
Χαλκιδική. Οι φούταροι την παραμονή των Φώτων 
λέγοντας τα κάλαντα από σπίτι σε σπίτι μαζεύουν 
κρέας, λουκάνικα και χρήματα και την ημέρα του 
Αϊ – Γιαννιού χορεύουν στην πλατεία του χωριού. 
Όταν θα κάνουν διάλειμμα από τον χορό, θα τρέ-
ξουν να βρουν ένα ρόπαλο, για να το φέρουν όταν 
ξαναρχίσει το γλέντι. Όταν δοθεί το σύνθημα, όλοι 
θα πετάξουν τα ρόπαλα τους ταυτόχρονα στον 
αέρα σφυρίζοντας, για να σηματοδοτήσουν το τέ-
λος του δωδεκαήμερου των Χριστουγέννων.

Στη Γαλάτιστα Χαλκιδικής, μετά από τον αγιασμό 
των υδάτων ακολουθεί μια περίεργη παράδοση. 
Πέντε ή έξι άντρες μπαίνουν κάτω από το ομοίωμα 
μιας καμήλας και χορεύουν ή βαδίζουν ρυθμικά. 
Ταυτόχρονα, χτυπούν κουδούνες και τραγουδάνε. 
Πρόκειται για την αναπαράσταση ενός πραγματι-
κού γεγονότος, την απαγωγής μιας όμορφης κο-
πέλας από τον γιο ενός Τούρκου επιτρόπου που 
συνέβη στα τέλη του 19ου αιώνα. Ο αγαπημένος 
της, για να την παντρευτεί και να ξεγελάσει τον πα-
τέρα της που δεν το ήθελε για γαμπρό του, έστη-
σε ένα πανηγύρι όπου κάλεσε πολύ κόσμο. Για να 
μπει στο τούρκικο σπίτι έφτιαξε ένα ομοίωμα κα-
μήλας, κάτω από το οποίο κρύφτηκαν οι φίλοι του. 
Αφού έκρυψαν την κοπέλα κάτω από την καμήλα, 
την έβγαλαν έξω και την επομένη παντρεύτηκε με 
τον αγαπημένο της, πριν προλάβουν να την ξανα-
πάρουν οι Τούρκοι.
Ένα ποντιακό έθιμο, το οποίο έχει τις ρίζες του στα 
αρχαία χρόνια, είναι αυτό των «μωμόγερων». Η 

αναβίωσή του αρχίζει συνήθως στα μέσα του Δε-
κέμβρη και τελειώνει στα μέσα του Γενάρη. Τα άτο-
μα που συμμετέχουν σε αυτό ντύνονται με στολές 
που αντιπροσωπεύουν ένας μέρος του πολιτισμού 
και της λαογραφίας των Ποντίων. 
Η αρκούδα συμβολίζει τη δύναμη, η ηλικιωμένη 
γυναίκα ένα σύμβολο του παρελθόντος, η νύφη 
το μέλλον, το άλογο την ανάπτυξη, ο γιατρός την 
υγεία, ο στρατιώτης την υπεράσπιση και ο Άγιος 
Βασίλης συμβολίζει το νέο έτος που θα φτάσει σε 
μερικές μέρες. Στις μέρες μας, το έθιμο αυτό ξανα-
ζωντανεύει σε μέρη της Ελλάδος όπου κατοικούν 
πολλοί Πόντιοι και έχει περισσότερο ψυχαγωγικό 
χαρακτήρα.
Ένα άλλο έθιμο, είναι τα «Ραγκουτσάρια». Στην 
Καστοριά και σε κάποια χωριά της Δράμας, ανή-
μερα των Θεοφανείων, οι συμμετέχοντες φορούν 
τρομακτικές μάσκες για να ξορκίσουν το κακό από 
την πόλη. Οι μασκοφόροι επειδή διώχνουν τα κακά 
πνεύματα, ζητάνε χρηματική ανταμοιβή από τον 
κόσμο. Πολλές φορές μάλιστα κάνουν πολύ ενο-
χλητικούς θορύβους χτυπώντας κουδούνια ή παί-
ζοντας  δυνατή μουσική.
Η λίστα με τα έθιμα των Θεοφανείων δεν τελειώνει 
εδώ. Κάθε περιοχή έχει τα δικά της. Άλλα αναβι-
ώνουν κάθε χρόνο και άλλα έχουν εκλείψει. Όμως 
είναι σημαντικό να μην τα ξεχνάμε, αλλά να τα θυ-
μόμαστε και να συνεχίσουμε να τα αναπαράγουμε 
γιατί ανήκουν στην ελληνική παράδοση και αποτε-
λούν μέρος της πολιτιστικής μας κληρονομιάς.
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Εκατοντάδες συνάνθρωποί μας βρίσκο-
νται στη λίστα αναμονής για τη μεταμό-
σχευση κάποιου οργάνου που θα σώσει 

ή θα βελτιώσει τη ζωή τους. Τι είναι λοιπόν 
η μεταμόσχευση και  δωρεά οργάνων και τι 
ισχύει στον τόπο μας …

Δωρεά Οργάνων
Πρόκειται για μια διαδικασία κατά την οποία 
γίνεται μεταφορά υγιούς οργάνου από θα-
νόντα ή εν ζωή δότη σ’ έναν σοβαρά πάσχο-
ντα λήπτη που έχει υποστεί βλάβη οργάνου, 
με σκοπό την αποκατάσταση της λειτουργίας 
τού οργάνου αυτού.
Όπως είναι γνωστό, η μεταμόσχευση μπορεί 
να σώσει τη ζωή ενός ασθενούς και να βελ-
τιώσει σημαντικά την υγεία και την ποιότητα 
ζωής του.
Αν και πρόκειται για πράξη αγάπης και προ-
σφοράς προς τον συνάνθρωπό μας, εναπό-
κειται στη γενναιοδωρία των δωρητών ή/και 
στη συγκατάθεση των οικογενειών τους, αν 
επιθυμούν να χαρίσουν ζωή σε ασθενείς που 
χρειάζονται μεταμόσχευση.

Μεταμόσχευση Οργάνων
Είναι η διαδικασία κατά την οποία, υγιή όρ-
γανα μεταφέρονται από έναν εκλιπόντα (νε-
κρό) ή ζώντα δότη σ’ έναν χρονίως πάσχοντα 
ασθενή με σκοπό την αποκατάσταση της λει-
τουργίας κάποιου οργάνου του που βρίσκε-
ται σε ανεπάρκεια.
Η μεταμόσχευση αποτελεί μια από τις μεγα-
λύτερες κατακτήσεις της ιατρικής του 20ού 
αιώνα και έχει καθιερωθεί πλέον ως μια απο-
τελεσματική θεραπευτική πρακτική. Επιτρέ-
πει την αποκατάσταση των λειτουργιών των 
οργάνων που βρίσκονται σε ανεπάρκεια. 
Στον τόπο μας τα αποτελέσματα των μεταμο-
σχεύσεων(κυρίως νεφρού) δίνουν ελπίδα αι-
σιοδοξίας στον Κύπριο Νεφροπαθή.

Θρησκευτικές αντιλήψεις για τη μεταμό-
σχευση οργάνων
Οι περισσότερες θρησκείες, όπως παραδείγ-
ματος χάριν ο Χριστιανισμός, ο Βουδισμός, 
ο Ιουδαϊσμός, έχουν θετική στάση στο θέμα 
των μεταμοσχεύσεων. Η Ελληνική Ορθόδο-

ξη Εκκλησία αντιμετωπίζει τις μεταμοσχεύ-
σεις με ιδιαίτερη κατανόηση και θεωρεί ότι: 
«Η δωρεά οργάνων από εγκεφαλικά νεκρούς 
δότες καθώς και η νηφάλια και συνειδητή 
απόφαση υγιούς ανθρώπου όπως προσφέρει 
κάποιο όργανό του εις πάσχοντα συνάνθρω-
πο, ως πράξεις φιλαλληλίας και αγάπης, είναι 
σύμφωνοι με τη διδασκαλία και το φρόνημα 
της Εκκλησίας μας».  

Όργανα που μπορούν να μεταμοσχευθούν
Από έναν μεταθανάτιο δότη, μπορούν να 
σωθούν μέχρι και εννέα ασθενείς. Τα όργα-
να που μπορούν να μεταμοσχευθούν είναι οι 
νεφροί, η καρδιά, το ήπαρ, οι πνεύμονες, το 
πάγκρεας και τμήμα του λεπτού εντέρου.
Είναι σημαντικό να γνωρίζουμε ότι οι δύο 
νεφροί, συνήθως, μεταμοσχεύονται σε δύο 
ασθενείς και το ίδιο συμβαίνει και με τους 
πνεύμονες. Επίσης, το ήπαρ μπορεί να χωρι-
στεί και να μεταμοσχευθεί κι αυτό, σε δύο δι-
αφορετικούς λήπτες. 
Από ζώντα δότη μπορεί να μεταμοσχευθεί 
ένας νεφρός και σε μεγάλες χώρες του εξωτε-
ρικού ακόμη και μέρος του ήπατος/ πνεύμο-
να/λεπτού εντέρου.
Η βιωσιμότητα μοσχευμάτων ανέρχεται στο 
97,5% στα 3 έτη περίπου μέσο όρο παρακο-

λούθησης (απώλεια οργάνου σε 4 περιπτώ-
σεις με αιτίες, οξεία απόρριψη, επιστροφή 
αρχικής ασθένειας, πυελονεφρίτιδας και χρό-
νια απόρριψη αντίστοιχα).
Η βιωσιμότητα ασθενών ανέρχεται στο 96,9% 
στα 3 έτη περίπου μέσο όρο παρακολούθη-
σης (θάνατος 5 ασθενών με αιτία τη στεφανι-
αία νόσο (καρδιά), τον καρκίνο και την πνευ-
μονία).

Τι ισχύει στην Κύπρο σχετικά με τη συναίνε-
ση που αφορά τη Δωρεά Οργάνων;
Στην Κύπρο η δωρεά και μεταμόσχευση ορ-
γάνων διέπεται από τους περί Αφαιρέσεων 
και Μεταμοσχεύσεων των Οργάνων Ανθρώ-
πινης Προελεύσεως Νόμους του 2012 μέχρι 
2017.
Σύμφωνα με τη νομοθεσία, διενεργείται με-
ταμόσχευση αν ο δυνητικός μεταθανάτιος 
δότης έχει δεδηλωμένη εν ζωή θέληση για 
αφαίρεση των οργάνων του με σκοπό τη με-
ταμόσχευση, όπως τεκμηριώνεται στο Εθνικό 
Μητρώο Δυνητικών Δοτών.
Αν υπάρχει δεδηλωμένη εν ζωή θέληση από 
δυνητικό μεταθανάτιο δότη για αφαίρεση ορ-
γάνων του με σκοπό τη μεταμόσχευση, αυτή 
δεν δύναται να αναιρεθεί από οποιονδήποτε 
εκ των νενομισμένων αντιπροσώπων του. Εάν 

ο δυνητικός μεταθανάτιος δότης, δεν είχε εκ-
φράσει τη συναίνεσή του ή την άρνησή του, 
διενεργείται αφαίρεση οργάνων εφόσον συ-
γκατατίθεται ο νενομισμένος αντιπρόσωπός 
του. Η σειρά προτεραιότητας, σε περίπτωση 
ασυμφωνίας, όπως αναφέρεται είναι: (α) σύ-
ζυγος, (β) ενήλικο τέκνο, (γ) γονέας ή ασκών 
την κηδεμονία/επιμέλεια, (δ) αδελφός/ή, (ε) 
παππούς, (στ) εγγονός/η, (ζ) πατριός ή μη-
τριά, (η) ετεροθαλής αδελφός, (θ) φίλος από 
στενή προσωπική σχέση.
Στην Κύπρο  σήμερα υπάρχουν περισσότεροι 
από1.000 ασθενείς με σοβαρότατα προβλή-
ματα υγείας, όπως χρόνια νεφρική, καρδια-
κή, ηπατική και αναπνευστική ανεπάρκεια. 
Οι περισσότεροι υποβάλλονται σε κάποιας 
μορφής κάθαρσης στην Κύπρο ή βρίσκονται 
σε κέντρα στο εξωτερικό, με υποστηριζόμε-
νες θεραπείες της καρδιάς, του ήπατος και 
των πνευμόνων αναμένοντας ένα μόσχευμα 
που θα τους προσφέρει ξανά την ελπίδα για 
ζωή.

Παρόλο που η ευαισθησία του Κύπριου πολί-
τη για τη δωρεά νεφρού από ζώντα δότη κα-
τατάσσει την Κύπρο στις υψηλότερες θέσεις 
στην Ευρώπη, η δωρεά οργάνων μετά θάνα-
τον τη βρίσκει στις χαμηλότερες. Κάθε χρόνο 
στα νοσοκομεία μας καταγράφονται περίπου 
2.600 θάνατοι. Σε αυτό τον αριθμό περιλαμ-
βάνονται περίπου 25 αποβιώσαντες(1-1,5%) 
που πιθανόν να ήταν δυνητικοί δότες οργά-
νων. Η αποδοχή της ιδέας για Δωρεά Οργά-
νων μπορεί να αυξήσει τη συναίνεση και την 
τελική απόφαση για Δωρεά.
Το μόσχευμα αποτελεί αγαθό ανεκτίμητης 
αξίας που προέρχεται από τον άνθρωπο και 
καταλήγει στον άνθρωπο. Η δυνατότητα για 
διεξαγωγή μεταμοσχεύσεων και προσφοράς 
ζωής σε συνάνθρωπό μας εξαρτάται αποκλει-
στικά από τη στάση τής κοινωνίας στο θέμα 
της Δωρεάς Οργάνων.

Μεταμόσχευση 
και Δωρεά Οργάνων 

Από έναν μεταθανάτιο δότη, 
μπορούν να σωθούν μέχρι 
και εννέα ασθενείς. 

Στην Κύπρο  σήμερα υπάρχουν περισσότεροι από1.000 ασθενείς με σοβαρότατα προβλήματα υγείας, 
όπως χρόνια νεφρική, καρδιακή, ηπατική και αναπνευστική ανεπάρκεια. 

Η δυνατότητα για διεξαγωγή 
μεταμοσχεύσεων και προσφοράς 
ζωής σε συνάνθρωπό μας 
εξαρτάται αποκλειστικά από τη 
στάση τής κοινωνίας στο θέμα 
της Δωρεάς Οργάνων.
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Τη σελίδα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Η πρόσφατη άνοδος της ακροδεξιάς σε Ευρωπα-
ϊκές χώρες (Ιταλία – Σουηδία – Ολλανδία), συ-
νέχεια της επέλασης της σε χώρες όπως η Γαλ-

λία με τη Λεπέν, ακόμα και η Ελλάδα 
με τους «Σπαρτιάτες» και τη «Νίκη», 
συνιστούν καμπανάκι κινδύνου για τις 
θεμελιώδεις αρχές και αξίες της Ε.Ε. 
Αλλά και στη Κύπρο, με τις δημοσκο-
πικές επιδόσεις του ΕΛΑΜ. Το φαινό-

μενο είναι άμεσα συνδεδεμένο με την παρατεινόμενη 
κρίση στην Ευρώπη. Η ακροδεξιά εκμεταλλεύεται την 
οικονομική κρίση και σε συνδυασμό με τις ογκούμε-
νες μεταναστευτικές ροές, διευρύνει επικίνδυνα την 
επιρροή της.
Η μεγαλύτερη παγκόσμια ύφεση από τη δεκαετία του 
1930, ως αποτέλεσμα της αχαλίνωτης απληστίας και 
στρέβλωσης των κανόνων της αγοράς, της απουσίας 
εποπτικού ελέγχου στο χρηματοπιστωτικό σύστημα 
και της επικυριαρχίας των αγορών στο χώρο της οικο-
νομικής διακυβέρνησης, είχε πολλαπλασιαστικό αντί-
κτυπο στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 
Η κρίση χρέους, που  συγκλόνισε την Ευρωζώνη, υπο-
γράμμισε την επείγουσα ανάγκη για αντιμετώπιση 
κρίσιμων πολιτικών και θεσμικών θεμάτων, από τα 
οποία εξαρτάται ο καθαυτός λόγος ύπαρξης της Ένω-
σης. Οι προσπάθειες ανάκαμψης αποδεικνύονται μια 
μακρά και επίπονη άσκηση. Η απόγνωση και αβεβαι-
ότητα των πολιτών εντείνονται, ενώ η Ευρώπη γίνεται 
όλο και πιο απόμακρη. Η αμφισβήτηση της Ε.Ε. είναι 
πλέον μια πραγματικότητα. Δυστυχώς, από ευρύτατες 

ομάδες ευρωπαίων πολιτών που γοητεύονται από τα 
κηρύγματα της εθνικής αυτάρκειας, απομονωτισμού 
και ξενοφοβίας, ακραίων συντηρητικών, ακόμα και 
ρατσιστικών κομμάτων. 
Την ίδια στιγμή τα προοδευτικά κόμματα της σοσιαλ-
δημοκρατίας και της αριστεράς, αδυνατούν να εκφρά-
σουν αξιόπιστο και πειστικό πολιτικό λόγο. Και όμως. 
Η αντιμετώπιση της κρίσης με προοδευτικούς όρους 
είναι μονόδρομος.
Η αρνητική πλευρά της παγκοσμιοποίησης αποκάλυ-
ψε ένα πάσχον οικονομικό σύστημα, που χρήζει με-
ταρρύθμισης, για να διασφαλιστεί ότι, η πραγματι-
κή οικονομία θα επικρατήσει έναντι της αχαλίνωτης 
κερδοσκοπίας. Ότι η δημοκρατία, το κράτος δικαίου, 
η διαφάνεια και η χρηστή διακυβέρνηση θα εφαρμο-
στούν σε ένα υγιές σύστημα ελέγχων και ισορροπιών 
και σε περαιτέρω ρύθμιση και εποπτεία των αγορών. 
Μια ισορροπημένη προσέγγιση, τηρεί ασφαλείς απο-
στάσεις από νεοφιλελεύθερα μοντέλα και μοντέλα 
πλήρους κρατισμού, που έχουν οδηγήσει σε αδιέξο-
δα και έχουν καταρρεύσει. Είναι μια προσέγγιση αν-
θρωποκεντρική και προσαρμοσμένη στις ανάγκες της 
κοινωνίας. Τα αυστηρά μέτρα λιτότητας από μόνα 
τους, που έχουν ως αποτέλεσμα την απότομη πτώ-
ση της ζήτησης και την απότομη αύξηση της ανεργίας, 
αποδεικνύονται ισχυρά αντί-αναπτυξιακά μέτρα. Οι 
άκαμπτες πολιτικές βιωσιμότητας που επιβάλλονται, 
ανεξάρτητα από τις ανάγκες των ανθρώπων και επη-
ρεάζοντας την ποιότητα ζωής τους, εμβαθύνουν πε-
ραιτέρω την ύφεση και ανακυκλώνουν την κρίση. 
Τα τελευταία χρόνια, η Ευρωπαϊκή Ένωση έχει επιδι-
ώξει δραστικές μεταρρυθμίσεις στις προσπάθειές της 
για σταθεροποίηση της Ευρωζώνης και δημιουργία 
ανάπτυξης. Δόθηκε έμφαση στην αυστηρότερη δη-

μοσιονομική πειθαρχία, στη βελτίωση της νομοθεσί-
ας της διακυβέρνησης και του συντονισμού, στις προ-
σπάθειες για περαιτέρω εμβάθυνση της Οικονομικής 
και Νομισματικής Ένωσης, με απώτερο στόχο την πο-
λιτική Ένωση. Ωστόσο η  βιωσιμότητα του χρέους, η 
ανταγωνιστικότητα και η διαρθρωμένη οικονομική 
ανάπτυξη θα έπρεπε να συνδυάζονται με την κοινω-
νική συνοχή. Πρέπει να δοθεί πλήρης ώθηση στην κοι-
νωνική διάσταση, ώστε να αντικατοπτρίζεται οριζό-
ντια σε όλες τις πολιτικές ανάπτυξης. Η πολιτική που 
ακολουθήθηκε ήταν ωστόσο η λιτότητα, η ασφυκτική 
δημοσιονομική πειθαρχία και η απουσία κοινωνικής 
ευαισθησίας. 
Η κρίση κατέδειξε την οικονομική αλληλεξάρτηση 
των κρατών-μελών, την συνυπευθυνότητά τους και 
την ανάγκη για υποστήριξη των θεμελιωδών αρχών 
της Ένωσης, κυρίως της αλληλεγγύης. Η αλληλεγγύη 
έναντι των κρατών, που δέχονται μεγαλύτερες οικο-
νομικές πιέσεις, έπρεπε να μεταφραστεί σε γενναιό-
δωρες πολιτικές αποφάσεις που να εκτείνονται, από 
την αποσύνδεση του τραπεζικού χρέους από το δη-
μόσιο χρέος και την έκδοση Ευρωομολόγων, ως τη δι-
καιότερη κατανομή των δημοσιονομικών πόρων της 
Ένωσης. Παράλληλα παρουσιάζεται στην Ένωση μια 

μοναδική ευκαιρία να εξέλθει πολιτικά και θεσμικά 
ισχυρότερη από την κρίση, με ενισχυμένη δημοκρα-
τική νομιμότητα στη διαδικασία λήψης αποφάσεων. 
Ο αναβαθμισμένος ρόλος, που προσδίδει στα εθνικά 
κοινοβούλια και στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο η Συνθή-
κη της Λισαβόνας, πρέπει να αποκτήσει πλήρες νόημα 
και να αντανακλάται σε όλες τις πολιτικές και δράσεις 
της Ένωσης. 
Ο ρόλος του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου είναι θεμελι-
ώδους σημασίας για την επίτευξη της αναγκαίας συ-
ναίνεσης. 
Η συμβολή του κοινοβουλευτισμού στο νέο σύστημα 
οικονομικής διακυβέρνησης είναι υψίστης σημασίας, 
όσον αφορά στην ενίσχυση του δημοκρατικού ελέγ-
χου και της νομιμότητας. Οι προσεχείς εκλογές για το 
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, αποτελούν ευκαιρία για μια 
σε βάθος συζήτηση αυτού του στόχου. Η έντονη κριτι-
κή που δέχεται πλέον η σημερινή πολιτική κατεύθυν-
ση της Ευρώπης και οι ολοένα εντεινόμενες φωνές για 
αλλαγή πολιτικών προς την ανάπτυξη, τη δημιουργία 
νέων θέσεων εργασίας, την αλληλεγγύη και την κοι-
νωνική συνοχή αποτελούν μια μεγάλη ελπίδα στο ση-
μερινό ζοφερό περιβάλλον. Για μια άλλη Ευρώπη που 
θα δικαιώνει το όραμα των αρχιτεκτόνων και σκαπα-
νέων της.
Γι’ αυτή την Ευρώπη έχουν χρέος να αγωνιστούν οι 
λαοί σε ολόκληρη την Ευρώπη και ασφαλώς η πολι-
τική τους έκφραση, που είναι οι προοδευτικές ιδεο-
λογικά δυνάμεις.
Σε αντίθετη περίπτωση η σημερινή αμφισβήτηση 
του ευρωπαϊκού οικοδομήματος θα οδηγήσει ανα-
πόφευκτα σε υπαρξιακή κρίση και θα επιτρέψει 
στην ακροδεξιά απειλή να πάρει ακόμα μεγαλύτε-
ρες διαστάσεις. 

Η ακροδεξιά απειλή στην Ευρώπη
Του Γιαννάκη Λ.Ομήρου
Πρώην Προέδρου της Βουλής των Αντιπροσώπων

Ο λόγος, γραφή, νόημα καθάριο για 
κείνο πουχει ανάγκη το αληθινό! 
Το μικρό μας, κρύβουμε με ασή-

μαντα σκάρτα σκευάσματα μπιχλιμπιδέ-
νια «καταναλωτικά». Η πλατέα, άνοιγμα 
στο χώρο, που στην τύχη βγήκε την μιτσιά-
ναμε (γιομίσαμε) για να φανούν, φανούμε 
οι μεγάλοι εξουσιαστές, μικροί λιγούρη-
δες! Πώς θα φανούν μεγάλοι; Γιομίζοντας 
τον ανοικτό χώρο με «πατσιαούρκα» μη 
ανακυκλώσιμα! Και τάσχετο είναι έχουν 
κάτι, το λόγο τους πάντοτε, κάνοντας τα 
«μικρά» για να μπορούν (εάν είναι δυ-
νατόν) να τα μεγαλώνουν και να δείξουν 
ότι είναι ελέφαντες μέσα στη «στέγη» του 
γαλάζιου γαντιού χρώματος κοκκινομπλέ! 
Κρίμα που το μυαλό τους δουλεύει μόνον 
στα μικροασήμαντα! Η πλατέα καθαρή ο 
κόσμος λιγοστός (βαρεμάρα;). Γέμισαν τον 
χώρο με γλυπτικές δημιουργίες φτήνειας 
και αντιγραφής όπως τσιάντες κολάνια 
«μπράντ» για να φαίνονται μεσ’ τη πλα-
τέα σαν χέλια υπαρκτά ζωντανά και ξιμα-
ρισμένα!
Δόξα το Θεώ στη πόλη ετούτη το χάλασμα 
γκρέμισμα εύκολα γίνεται και μάλιστα ολί-
γο συχνά. Ο κήπος έγινε τον χάλασαν, το 
λιμανάκι έγινε δκυό τρείς φορές το χάλα-
σαν, το συνεχές σύστημα το ιστορικό κέ-
ντρο το γκρέμισαν για να κάνουν….. Πάει η 
συνέχεια του συστήματος. Υπήρχε μια λί-

μνη μιάλη με μικρή παιδική χαρά. Τα χά-
λασαν αφού γκρεμίστηκαν μόνα τους για-
τί τ’ αφήσανε στον χρόνο και τάφαγε, ούτε 
ένα παραδοσιακό «ασπρόγιασμα» δεν το 
έκαναν ποτέ. Ο τόπος μας (κόσμος μας) 
κουτσουρεμένος ψάχνεται να βρει με την 
ψυχή του, του παρελθόντος το μεγαλείο! 
Τα «παραπούλια», τις ανηφοριές, το Δάλι, 
Παρεκκλησιά, τους Αποστόλους, τις κολώ-
νες, Κούρειο, Ακάμα την διάλεκτο του, την 
ιστορία του, τις τερρατσιές του, τα δρέπα-
να, τις δόμες (ξερολιθιές) το νησί του! 
Δηλαδή ίσως να βρούμε τον εαυτό μας 
μέσα από μνήμες με το χταπόδι που το 
κτυπάμε σαράντα φορές στα βράχια όσες 
και οι βουρδουλιές στον Απόστολο των 
Εθνών (κι εμείς μέσα με το πρωτόκλητο 
και τον Απ. Βαρνάβα). Ίσως να βρούμε το 
χαμόγελο, γέλιο που είναι εκρήξεις συνε-
χόμενες. Εντάσεις που νοιώθει ο καθένας 
όταν πέφτει ο διακόπτης του φωτός. (ηλε-
κτρικού, ηλιάτορα!).
Μα τι θέλουμε; Σίγουρα να βρούμε, κερ-
δίσουμε τον ίδιο μας τον εαυτό! Πόθος; 
Πνευματικό πόνημα; Επανεφεύρεση, 
άνοιγμα δρόμου προς την ελευθερία χω-
ρίς «περιορισμούς» και πρέπει; Απελευ-
θέρωση; Ναι! Επανεκκίνηση! Με κόπο, 
ιδρώτα, ένταση! Η εύρεση σωστών λύσε-
ων είναι μέρος της καθημερινότητας που 
μπορεί από το μηδέν (μικρός χωροχρόνος) 

να δημιουργήσει, να ξαναφτιάξει μεγάλα 
αμέτρητα  κοσμοσύμπαντα!
Και κάτι απλό: Για τις γυναίκες όταν τα 
πράματα δυσκολεύουν πάντα μπορούν να 
βάλουν τα κλάματα. (Λένε;) Ενώ αν ένας 
άνδρας κλαίει είναι πολύ περίεργο, σπά-
νια περίπτωση. Η Ιωάννα Ιωαννίδου, κά-
ποια μέρα ονομάζεται Ιωάννα Παρασκευά 
και όταν πεθάνει ο άνδρας της ονομάζε-
ται, γίνεται σκέτο Ιωάννα. Δεν το γράφω 
μου τόπανε ότι το είπε κάποιος φιλόσο-
φος καλλιτέχνης παγκοσμίου κλάσης!
Και εκεί που πάμε να το βρούμε το λάθος 
σωστό: Θυμήσου κουμπάρα Ιωάννα όμως 
ποιοι πεθαίνουν στο πόλεμο; Ποιος θα 
συμφωνήσει, διαφωνήσει; Τίποτα το εύ-
κολο! Όπως χαμένος, κερδισμένος αλλά 
και ζωντανός! Που πάω στα ξένα και με-
γάλα; Ακατανόητα μέσα σε μέρες γιορτι-

νές! Σταμάτα να κυνηγάς τον εαυτό σου, 
κυνηγός ψαριών, πουλιών και λοιπών άλ-
λων ζωντανών δεν είμαι είσαι. Άρα άραξε 
δεν χρειάζεται μόνον να κάμνεις! Εκλογές 
έρχονται! Με αρκετές κρυφοανταλλαγές 
συμφεροντολογικές κομματικών συνδι-
αλλαγών με την μέθοδο ανταλλαγμάτων 
κλπ. άλλων συμφερόντων. Μάνα μου για 
το καλό του λαού, τόπου! Σώπα λίγο Θεμι-
στοκλή τζιαι να ππέω χαμέ!
Το καινούργιο, έξυπνο, φρούτο εποχής εί-
ναι τα τσιακκιλούδκια στρωμένα σε χώ-
ρους «πρασίνου». Πράσινο δεν υπάρχει 
άρα σπέρνουν σπαστό τσιακκίλι του λατο-
μείου αντί πρασίνου. Τουλάχιστον ας κά-
νουν λίγη προσπάθεια παραπάνω να βά-
ψουν τα βοτσαλάκια! Ξέρετε, γνωρίζετε 
ότι στην «αγορά» υπάρχουν και τσάντες 
αντιγραφή «μπραντ» έτσι και βότσαλα θα-
λάσσης ή ποταμού ολόασπρα περιποιημέ-
να από βιομηχανίες οικοδομικών υλικών. 
Έλα ρε πάλι με τα δικά σου!
Δεν γνωρίζουμε βέβαια μέχρι που ‘ναι ο 
πάτος με τα στέγαστρα τους δρόμους, τα 
πράσινα. Τα πάρκα τα εθνικά και μη. Φά-
γαμε τρία χρόνια για να βρεθούμε με μια 
άδεια. Φτάσαμε μέχρι Προεδρικό «ε και». 
Μα κύριε Λοϊζά νομίζεις ότι πηγαίνοντας 
στον Πρόεδρο κάμνεις αρχιτεκτονική»! 
Απάντηση σύσταση από πρώτο βιολί. 
Η ιστορία παλαιά. Κάτι σαν το έθιμο. Τα 

γράφουμε για να τα θυμίζουμε όπως στα 
καρναβάλια, γιορτές στα ψαροχώρια, κα-
ρυδοχώρια, κρασοχώρια, πατατοχώρια, 
αγγουροχώρια και τα λοιπά. 

Η ζωή είναι μια όπως και η πρόβα και η 
παράσταση. (ο ποιητής ταγραψε). Οι θεα-
τές μετρούν; Τι λέμε; 

Χαιρετισμούς θερμούς. Αγκαλιούδες σφι-
χτές. Δουλέψετε (όσοι θέλουν βέβαια) για 
να βγείτε νικητές! Η ήττα δεν υπάρχει. Γέ-
λιο στο μέσον της σκηνής και της εξέδρας. 
Ποιος είπε το αστείο; Το ίντερνετ από 
μόνο του! Όχι μωρέ η τεχνητή νοημοσύνη 
σωφροσύνη!

Σας χαιρετώ από αέρινη Πάφο.
Ανδρέας Λοϊζάς

Υστερόγραφο: Δεν βλέπω καλά τις φοι-
νικιές στο παραλιακό μέτωπο, φαίνονται 
λίγο άρρωστες!
Έχω γνωρίσει συνεργασίες με πρώτους 
δημότες στην επαγγελματική μου ζωή Κύ-
προ κάπου εξήντα και Κοινοτάρχες εκατό. 
Δόξα το Θεώ. Ευτυχία, Χαρά. Οξυγόνο!
Κατερίνα, λένε η ελπίδα πεθαίνει τελευ-
ταία. Η ελπίδα είναι άχρονη, αθάνατη, της 
στιγμής, του δωδέκατου, του μικροδευτε-
ρολέπτου, όπως και η λέξη ΦΙΛΟΤΙΜΟ!

Μικρός ο χώρος μικρούτσικα πράματα συμβαίνουν...
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Τη σελίδα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Η εταιρεία Constantinou Bros Hotels  ζητεί για εργοδότηση για τις 
ξενοδοχειακές της μονάδες στην Κύπρο (Πάφος):
Νυχτοφύλακα 
Περιγραφή Εργασίας: 
•Επίβλεψη της εισόδου, εξόδου προσωπικού. 
•Επίβλεψη της φύλαξης της περιμέτρου των ξενοδοχείων.
Προσόντα:
•Δίπλωμα ιδιώτη φύλακα θα θεωρηθεί επιπλέον προσόν.
•Γνώση Ελληνικής και Αγγλικής. 
•Καθαρό ποινικό μητρώο.                                                                                                                                
•Προηγούμενη εμπειρία επιθυμητή αλλά όχι απαραίτητη.          
Προσφέρεται: 
Εξαιρετικό πακέτο αποδοχών (αναλόγως προσόντων).                                                
Εκπαίδευση στα πρωτόκολλα της εταιρίας.                                                               
Ολόχρονη εργοδότηση.                                                                                           
Ευχάριστο και δυναμικό περιβάλλον εργασίας. 
Πλήρη βιογραφικά σημειώματα με πρόσφατη φωτογραφία να αποστέλλονται στην κάτωθι 
διεύθυνση:
e-mail.: hr@cbh-cyprus.com
Constantinou Bros Hotels
Human resources department
Τ.Θ. 60182, Τ.Κ. 8101 Πάφος, Κύπρος
www.cbh-cyprus.com

Η εταιρία Paphian Blue Travel στην Πάφο της Κύπρου ζητεί να προσλάβει 

προσωπικό για τη στελέχωση του γραφείου της.

Λειτουργό Ταξιδιωτικού Γραφείου

Περιγραφή Εργασίας:

•Διαχείριση Ταξιδιωτικού Γραφείου

•Κρατήσεις: αεροπορικών εισιτηρίων, ξενοδοχείων, εκδρομών.

•Προώθηση πωλήσεων. 

Απαραίτητα προσόντα:

•Άριστη γνώση της αγγλικής και ελληνικής γλώσσας.

•Ικανότητα εργασίας σε ομάδα.

•2-3 χρόνια εμπειρία σε ταξιδιωτικό γραφείο. 

Η εταιρία προσφέρει:

•Πλήρη εκπαίδευση σε όλα τα πρωτόκολλα υπηρεσιών της εταιρίας

•Ευχάριστο εργασιακό περιβάλλον

•Ευκαιρίες συνεχούς επαγγελματικής ανέλιξης

•Δυνατότητα μακροχρόνιας απασχόλησης

Πλήρη βιογραφικά σημειώματα με πρόσφατη φωτογραφία να αποστέλλονται στην 

κάτωθι διεύθυνση:

e-mail.: hr@cbh-cyprus.com

Constantinou Bros Hotels

Human resources department

Τ.Θ. 60182, Τ.Κ. 8101 Πάφος, Κύπρος

www.cbh-cyprus.com

Η εταιρεία Constantinou Bros Hotels ζητεί για εργοδότηση για τις 
ξενοδοχειακές της μονάδες στην Κύπρο (Πάφος):

Barman
Bar Waiter

Προσόντα:
•Δίπλωμα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης σε συναφή κλάδο                                                                        
θα θεωρηθεί επιπρόσθετο προσόν.                                                                                          
•Γνώση Ελληνικής και Αγγλικής.                                                                                                                                    
•3 χρόνια προηγούμενη εμπειρία σε 4 ή 5 αστέρων ξενοδοχείο. 

Προσφέρεται: 
Εξαιρετικό πακέτο αποδοχών (αναλόγως προσόντων).                                                                                              
Ευχάριστο και δυναμικό περιβάλλον εργασίας 

Πλήρη βιογραφικά σημειώματα με πρόσφατη φωτογραφία να αποστέλλονται 
στην κάτωθι διεύθυνση:

e-mail.: hr@cbh-cyprus.com
Constantinou Bros Hotels
Human resources department
Τ.Θ. 60182, Τ.Κ. 8101 Πάφος, Κύπρος
www.cbh-cyprus.com
ΤΗΛ: 26 964898, ΦΑΞ: 26 964503

Για διαγωνίσματα 10 ευρώ την ώρα. 

ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ ΜΕΤΑΦΡΑΣΕΙΣ 

σε όλες τις γλώσσες 

και η επιμέλεια και ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

όλων των ειδών σε όλα τα θέματα από έμπειρο προσωπικό. 

`Για πληροφορίες 99567680 & 99571542

ΠΑΡΑΔΙΔΟΝΤΑΙ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ 
ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΗ 

Η εταιρία Constantinou Bros Hotels στην Πάφο, Κύπρο, ζητεί να προσλάβει

ΥΠΕΥΘΥΝΟ/ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΟΣ

Περιγραφή Εργασίας: 
• Υπεύθυνος για την ομαλή λειτουργία του αγροκτήματος
• Το άτομο θα πρέπει να γνωρίζει πώς να χειρίζεται γεωργικά μηχανήματα: 
μηχανήματα άρδευσης νερού / ελκυστήρες και άλλες γεωργικές μηχανές.
• Προγραμματισμός φυτεύσεων, λιπάνσεων, ψεκασμών, κλπ.
• Καθοδήγηση, εκπαίδευση και αξιολόγηση των εργατών, για τον καλύτερο 
τρόπο διατήρησης των φυτών και δέντρων.
• Διασφάλιση περιβαλλοντικής πολιτικής.

   Απαιτούμενα Προσόντα Υποψηφίων:

• Πανεπιστημιακό δίπλωμα ή τίτλος ή ισότιμο προσόν στην Γεωπονία.

    Η Εταιρία Προσφέρει

• Πακέτο απολαβών αναλόγως προσόντων και εμπειρίας
• Ευχάριστο εργασιακό περιβάλλον
• Δυνατότητα μακροχρόνιας απασχόλησης

Πλήρη βιογραφικά σημειώματα να αποστέλλονται στην κάτωθι διεύθυνση:
e-mail: hr@cbh-cyprus.com
Constantinou Bros Hotels
Human Resources Department
Τ.Θ. 60182, Τ.Κ. 8101 Πάφος, Κύπρος
www.cbh-cyprus.com
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Τη σελίδα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

ΤΗΛ. 26 811336, ΦΑΞ 26 946546 //  info@cosmosnews.com.cy

Αδεσμευτος
ΝΕΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΠΑΚΕΤΑ

ΔΙΑΦΗΜΙΣΗΣ 

ΩΣΤΕ ΝΑ ΙΚΑΝΟΠΟΙΟΥΝ 

ΤΙΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ 

ΟΛΩΝ ΜΑΣ ΤΩΝ ΠΕΛΑΤΩΝ.

ΤΩΡΑ ΝΕΑ ΧΑΜΗΛΟΤΕΡΑ ΠΑΚΕΤΑ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ!

ΠΑρΟΥΣΙΑΣΗ βΙβΛΙΟΥ
Ο συγγραφέας Αντρέας Αγγελίδης (πρώην έπαρχος Πάφου) και οι εκδόσεις Αφή, 

σας προσκαλούν στην παρουσίαση του βιβλίου:

Κυπριακό κράτος: 
Δημόσια Διοίκηση και Επαρχιακές Διοικήσεις 

(η Ιστορία, η Κρίση και η Κριτική)
Την Τετάρτη 10 Ιανουαρίου 2024 στις 7:00 μ.μ. 

στον Πολυχώρο Πολιτισμού «Αττικόν».

Το βιβλίο θα παρουσιάσουν:

Ο καθηγητής του Πανεπιστημίου Νεάπολις Πάφου κ. Γιώργος Γεωργής

Και η καθηγήτρια του Μετσόβειο Πολυτεχνείου Αθηνών κ. Μαρία Λοϊζίδου.

Για το συγγραφέα θα αναφερθεί ο Δρ. Σταύρος Μαλάς, πρόεδρος του Ισντιτούτου Κύπρου.

Στην εκδήλωση θα διαβαστεί μήνυμα του κ. Τάκη Χατζηδημητρίου.

Ο συγγραφέας θα απευθύνει σύντομη αντιφώνηση.

Συντονίζει ο δημοσιογράφος κ. Γιώργος Σαξατέ, αρχισυντάκτης της εφημερίδας 

«Αδέσμευτος» της Πάφου.

Δωρεάν ψηφιακές δεξιότητες 
στην Π. Χρυσοχούς

Δωρεάν προγράμματα κατάρτισης σε θέματα ψηφιακών δεξιοτήτων και ηλεκτρονικής 
διακυβέρνησης καθώς και βασικών γνώσεων στη χρήση έξυπνου κινητού προσφέρουν 
εντός του 2024 το Κέντρο Παραγωγικότητας (ΚΕΠΑ) σε συνεργασία με τον Δήμο Πόλεως 
Χρυσοχούς. Σύμφωνα με ανακοίνωση του Δήμου Πόλης Χρυσοχούς, το πρόγραμμα θα 
διεξαχθεί την περίοδο από 05 Μαρτιου μέχρι 5 Απριλίου φέτος, κάθε Τρίτη και Παρασκευή 
μεταξύ 15:00 - 18:15 στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημαρχείου Πόλης.
Οι ενδιαφερόμενοι/ενδιαφερόμενες μπορούν να υποβάλουν αίτηση για συμμετοχή μέσω 
της ιστοσελίδας https://www.e-gnosis.gov.cy/training ή στο τηλέφωνο 22806197.
Το πρόγραμμα χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση στο πλαίσιο του Μηχανισμού 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και προσφέρεται δωρεάν, καταλήγει η ανακοίνωση.

Στις 16 χιλ. οι επιστολές στον 
Αγιο βασίλη φέτος

Τα Κυπριακά Ταχυδρομεία κατάφεραν και φέτος με τη συνεργασία και την τεχνολογική 
υποστήριξη της CYTA να συνεχίσουν την παράδοση, μεταφέροντας τις επιστολές των παιδιών 
στον Άγιο Βασίλη, καθώς και τις απαντήσεις του.
Σύμφωνα με ανακοίνωση από τα Κυπριακά Ταχυδρομεία, τη φετινή χρονιά παραλήφθηκαν 
μέσω της πλατφόρμας post2Santa 16.000 επιστολές, οι οποίες απαντήθηκαν όλες, αριθμός, 
που όπως αναφέρεται, "επιβεβαιώνει την επιτυχία του θεσμού, ειδικά μετά τη δημιουργία της 
ηλεκτρονικής πλατφόρμας και της «αξιοποίησης» της τεχνολογίας και από τον Άγιο Βασίλη".
Σημειώνεται ότι ο θεσμός αποστολής επιστολών στον Άγιο Βασίλη μέσω των Κυπριακών 
Ταχυδρομείων άρχισε πριν 12 χρόνια και η συνεργασία με τη CYTA πριν πέντε χρόνια και 
φέτος ανανεώθηκε για ακόμη τρία χρόνια.
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F1: Τι αλλάζει στο πρόγραμμα για το 2024

WRC: Η Lancia επιστρέφει 
στους αγώνες Ράλλυ;

Η νέα σεζόν της F1 είναι προ των πυ-
λών και μαζί της θα έρθουν κάποιες 
αλλαγές στο πρόγραμμα του πρωτα-

θλήματος. Ας τις δούμε αναλυτικά.
Καταρχάς οι αγώνες θα είναι 24, πράγμα 
που σημαίνει ότι θα έχουμε την μεγαλύτερη 
σε διάρκεια σεζόν στην ιστορία του θεσμού. 
Βέβαια και για πέρσι είχαν προγραμματι-
στεί 24 αγώνες. Ωστόσο οι ακυρώσεις των 
GP σε Κίνα και Εμίλια-Ρομάνια, κατέβασε 
τον τελικό αριθμό των αγώνων σε 22. Φέτος, 
εκτός συγκλονιστικού απροόπτου, θα διεξα-
χθούν όλοι οι αγώνες. Έτσι θα έχουμε έναν 
πραγματικό μαραθώνιο ο οποίος θα ξεκινή-
σει στις 29 Φεβρουαρίου και θα ολοκληρω-
θεί στις 8 Δεκεμβρίου! Και όλα δείχνουν ότι 
θα είναι ο πρώτος από πολλούς που θα ακο-
λουθήσουν.
Και η σειρά των αγώνων, όμως, θα έχει ορι-
σμένες αλλαγές. Το GP της Ιαπωνίας θα εί-
ναι μόλις ο 4ος αγώνας της χρονιάς και θα 
διεξαχθεί στις αρχές Απριλίου. Ο λόγος είναι 
ότι αμέσως μετά έχει τη θέση του το GP της 
Κίνας και η F1 θέλει να διευκολύνει, όσο γί-
νεται, τις μετακινήσεις των ομάδων στη δι-
άρκεια της σεζόν. Ένας ακόμη λόγος είναι 
και η μείωση του ενεργειακού αποτυπώμα-

τος του σπορ.                                                                                   
Το GP της Ισπανίας θα γίνει στο τέλος Ιου-
νίου, πολύ πιο αργά από ότι συνήθως ενώ 
και το GP στο Αζερμπαϊτζάν έχει μετακινη-
θεί από τα μέσα Απριλίου στα μέσα του Σε-

πτεμβρίου. Οι μετακινήσεις αυτές έγιναν 
κυρίως για να βολευτούν όλοι οι διοργανω-
τές των GP. 
Δεν συνέβη το ίδιο, όμως, και με την ημε-
ρομηνία διεξαγωγής του αγώνα στο Κατάρ. 

Έπειτα από την οριακή… θερμοπληξία που 
βίωσαν πολλοί οδηγοί πέρσι στην Lusail, το 
GP μεταφέρεται από τις αρχές Οκτωβρίου 
που ήταν πέρσι στις αρχές Δεκεμβρίου! Οι 
άνθρωποι της F1 ευελπιστούν ότι η θερμο-
κρασία τότε θα είναι κατά τι πιο ανεκτή για 
όλους.
Σημαντικές αλλαγές αναμένονται και σε 
ότι αφορά τους αγώνες που θα έχουν 
Sprint. Για το 2024 τα GP σε Κίνα, Μαϊά-
μι, Αυστρία, Ώστιν, Βραζιλία και Κατάρ θα 
έχουν Sprint. Όμως η δομή του τριημέρου 
θα είναι διαφορετική σε σχέση με το 2023.                                                                                            
Πέρσι οι ομάδες είχαν στη διάθεσή τους μό-
λις μία περίοδο ελεύθερων δοκιμών πριν τα 
μονοθέσια τους τεθούν σε καθεστώς parc-
ferme, όπου δεν επιτρέπονται αλλαγές στο 
στήσιμό τους. Αυτό αποδείχθηκε ότι δεν 
ήταν ιδιαίτερα πρακτικό ενώ έπαιξε και κρί-
σιμο ρόλο στις ακυρώσεις των Χάμιλτον και 
Λεκλέρ από το GP των ΗΠΑ.                                                                        
Ακόμη δεν έχουν γίνει επίσημες ανακοινώ-
σεις. Ωστόσο φαίνεται ότι είναι υπό συζή-
τηση η διατήρηση ή μη του Sprint Shootout 
το μεσημέρι του Σαββάτου. Οι τελικές απο-
φάσεις θα ληφθούν, λογικά, μέχρι το τέλος 
Ιανουαρίου.

Ράλλυ Dakar

Μ ετά από 30 χρόνια απουσίας από το 
Παγκόσμιο Πρωτάθλημα Ράλλυ, η 

Lancia, σύμφωνα με ιταλικό δημοσίευμα, επι-
στρέφει στο WRC, με τις ευλογίες του Ομίλου 
Stellantis. Αναμφίβολα μια εξαιρετικά σημα-
ντική είδηση για τους αγώνες αυτοκινήτου και 
το WRC θα είναι η επιστροφή της Lancia στα 
Ράλλυ. Μένει να δούμε αν τα ιταλικά Μέσα 
ενημέρωσης θα επιβεβαιωθούν.
Οι φίλοι της Lancia και του WRC έχουν πολ-
λούς λόγους να χαρούν. Η ιταλική φίρμα 
βρίσκεται σε στάδιο ανάκαμψης και μαζί με 
την επιστροφή της στην αγορά, θα τη δού-
με να αγωνίζεται στο Παγκόσμιο Πρωτάθλη-
μα Ράλλυ.
Μια είδηση που έρχεται από τα ιταλικά Μέσα 
ενημέρωσης και θέλει τον θρύλο των Ράλλυ να 
επιστρέφει δυναμικά. Η Stellantis στηρίζει την 

προσπάθεια και θα σταθεί δίπλα στην ιταλική 
φίρμα προκειμένου να κάνει ότι χρειαστεί για 

να επιστρέψει δυναμικά.
Η εξέλιξη του αγωνιστικού θα αρχίσει άμεσα, 
από τη χρονιά που διανύουμε, με το αυτοκί-
νητο που θα τρέξει να είναι τη νέα Ypsilon. 
Ένα χρόνο μετά, το 2025 θα έχει εμπλοκή 
στους αγώνες, έτσι ώστε να γράψει τα απα-
ραίτητα χιλιόμετρα προετοιμασίας για να εί-
ναι έτοιμο την επόμενη χρονιά με προδιαγρα-
φές WRC 2027.
Οι αρχικές προδιαγραφές θα είναι οι νέες 
Rally2, με το νέο αυτοκίνητο να αποτελεί τη 
μετάβαση στη νέα εποχή, καθώς το 2026 η κα-
τηγορία Rally1 αναμένεται -χωρίς να έχει ξε-
καθαρίσει ακόμα- να κλείσει τον κύκλο της. 
Ενδεχομένως η νέα Lancia Ypsilon WRC να 
ανέβει κατηγορία το 2027. 

Για το 2024 τα GP σε Κίνα, Μαϊάμι, Αυστρία, Ώστιν, Βραζιλία και Κατάρ θα έχουν Sprint. Όμως η 
δομή του τριημέρου θα είναι διαφορετική σε σχέση με το 2023. 

Το Ράλλυ Dakar είναι ένας αγώνας 
αντοχής και διεξάγεται και φέτος στην 

Σαουδική Αραβία. Είναι η 46η έκδοση του 
ράλλυ Dakar και για 5η χρονιά φιλοξενείτε 
στην Σαουδική Αραβία.
Ο αγώνας άρχισε στης 5 Ιανουαρίου και 
θα τερματίσει στης 19 με την συμμετοχή 
219 αυτοκινήτων,143 μοτοσυκλετών,45 
φορτηγών,81 κλασικών αυτοκινήτων και 
αρκετά άλλα μηχανοκίνητα.

Η ιταλική φίρμα βρίσκεται σε στάδιο ανάκαμψης και μαζί με την επιστροφή της στην αγορά, θα τη 
δούμε να αγωνίζεται στο Παγκόσμιο Πρωτάθλημα Ράλλυ.
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Περισσότερες αθλητικές ειδήσεις στην ιστοσελίδα cosmosnews.com.cy

Την αθλητική επικαιρότητα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Το σχόλιο της εβδομάδας

Δεν είναι ομάδα αυτή κ. Καρσέδο...

Μπορεί η ομάδα να κέρδισε τον Άρη με 1-0 και να πήρε ένα υπερπο-
λύτιμο τρίποντο, αλλά με τέτοιες εμφανίσεις δεν πάει πουθενά.

Σχεδόν σε όλο το παιχνίδι η ομάδα ήταν αλλού… Φάνηκε μάλιστα αρκε-
τά τυχερή που είχε τον Ίβουσιτς σε μεγάλη βραδιά, αλλιώς δεν γλύτωνε 
την ήττα.
Ευθύνες έχουν όλοι, με τις πιο πολλές στον προπονητή Χουάν Κάρλος Καρ-
σέδο. Καιρός είναι κύριε Χουάν να αφήσεις εκτός αυτούς που περπατάνε 
στο γήπεδο και να δώσεις την ευκαιρία στους παγκίτες να αποδείξουν ότι 
αξίζουν μια θέση στην ενδεκάδα. Αν αξίζουν καλώς, αν όχι, άστα να πάνε! 

Με γκολ του Ντράγκομιρ στο 90+5 η Πάφος 
πανηγύρισε μια πολύ σημαντική νίκη επί 

του περσινού πρωταθλητή Άρη κάνοντας ποδα-
ρικό στη νέα χρονιά.

Μια νίκη που έφερε την ομάδα της Πάφου 
μόνη στην 4η θέση της βαθμολογίας και 

στο -4 από τον πρωτοπόρο ΑΠΟΕΛ. 

Στο αγωνιστικό μέρος, η Πάφος παρουσιά-
στηκε για ακόμα ένα παιχνίδι κάτω του με-

τρίου. Δεν είχε καλή απόδοση, δεν είχε πάθος, 
δεν είχε όρεξη για μπάλα. Είχε όμως Άγιο, τον 
Κροάτη τερματοφύλακα Ίβιτσα Ίβουσιτς, ο οποί-
ος σε τρεις τουλάχιστον περιπτώσεις κατέβασε 
ρολά και κράτησε το μηδέν στην εστία του. 

Και ενώ λοιπόν όλα έδειχναν ότι το παιχνίδι 
θα έληγε στο ισόπαλο 0-0, μια φάση στο τε-
λευταίο λεπτό του αγώνα έφερε τη νίκη για 

την παφιακή ομάδα με σκόρερ τον πολύ καλό 
για άλλο ένα παιχνίδι Βλαντ Ντράγκομιρ. Ήταν 
μια σέντρα στην περιοχή του Άρη, με την μπάλα 
να φθάνει στο πόδι του Ντράγκομιρ, ο οποίος με 
δυνατό σουτ παραβίασε την εστία του Βανά Άλ-
βες. Ένα τέρμα που πανηγυρίστηκε δέοντος από 
τις τρεις και πλέον χιλιάδες φίλους της Πάφος 
fc. 

Ο Χουάν Κάρλος Καρσέδο μετά το τέλος του 
αγώνα στάθηκε στις απουσίες, αλλά και 

στο γεγονός ότι η ομάδα δεν δημιουργεί ευκαι-
ρίες για τέρμα. Είπε επίσης ότι βοήθησαν οι αλ-
λαγές που έγιναν στο δεύτερο ημίχρονο και συ-
νέβαλαν για να έρθει αυτή η σπουδαία νίκη». 

Είναι καιρός ο Κάρλος Καρσέδο να αφήσει στον πάγκο κάποιους παίκτες 
«ονόματα» και να δώσει χρόνο συμμετοχής σε κάποιους άλλους. 

Η πρώτη φάση του Πρωταθλήματος Β’ Κατηγο-
ρίας μπαίνει στην τελική ευθεία, καθώς εκκρε-

μούν δύο αγωνιστικές για το φινάλε ενόψει της δεύ-
τερης φάσης. Η προτελευταία αγωνιστική άνοιξε 
αυλαία με τον αγώνα Πέγεια - Freedom 24 ΕΝΥ Διγε-
νής Ύψωνα και συνεχίζεται σήμερα με έξι αναμετρή-
σεις. Η 14η αγωνιστική θα ολοκληρωθεί αύριο Κυ-
ριακή με τον αγώνα ΜΕΑΠ - Ομόνοια 29Μ.

ΕΝΑΔ - Διγενής Μόρφου
Για να αναπτερώσει τις ελπίδες της για παραμο-
νή στην κατηγορία, η ΕΝΑΔ θα πρέπει να συνεχίσει 
στα νικηφόρα αποτελέσματα. Μετά την εκτός έδρας 
νίκη επί της Ξυλοτύμπου, καλείται να κερδίσει τον 
Διγενή Μόρφου για να ελπίζει σε παραμονή. Η ομά-
δα του Κώστα Καϊάφα θέλει πάση θυσία το τρίπο-
ντο για να παραμείνει κοντά στις άλλες ομάδες και 
να παλέψει στη συνέχεια με ίσες πιθανότητες για να 
πετύχει τον στόχο της. 

ΑΣΙΛ Λύσης - Ακρίτας Χλώρακας
Τα ίδια ισχύουν και για τον Ακρίτα που με νέο προ-
πονητή στον πάγκο, στοχεύει σε επανεκκίνηση. Απέ-
ναντι στον Ασίλ στο Δασάκι της Άχνας θα επιδιώξει 
να φύγει νικητής για να παραμείνει μακριά από την 
επικίνδυνη ζώνη. 
Στόχος του Ακρίτα ήταν η είσοδος στην πρώτη οχτά-
δα, αλλά δεν φαίνεται να τα καταφέρνει. 

Β’ κατηγορία: 
Στην τελική ευθεία...

ΤΡΙΑ ΝΤΕΡΜΠΙ ΤΟ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟ

Δύσκολη έξοδος για την Πάφος fc
Ν τέρμπι σε όλα τα βαθ-

μολογικά στρώματα 
έχουμε το Σαββατοκύ-

ριακο. Πρώτα και κύρια, ξεχω-
ρίζει το σούπερ ντέρμπι ΑΠΟΕΛ 
- Ανόρθωση, δύο ομάδες που 
βρίσκονται στην πρώτη και δεύ-
τερη θέση αντίστοιχα. Δύο ώρες 
μετά, έχουμε το ντέρμπι της Λε-
μεσού, ΑΕΛ - Απόλλων, με τον 
Απόλλων να κυνηγά νίκη πάση 
θυσία για να πλησιάζει στην 
εξάδα. Την Κυριακή, άλλο ένα 
μεγάλο ντέρμπι, Άρης - Ομό-
νοια στο Άλφα Μέγα, δύο ομά-
δες που κυνηγούν τον τίτλο. Η 
Πάφος δοκιμάζεται εκτός έδρας 
απέναντι στη Δόξα, που αν κερ-
δίσει και εκμεταλλευτεί τα άλλα 
αποτελέσματα, ίσως κάνει βαθ-
μολογικό άλμα. 

Δόξα - Πάφος 
Η Πάφος λοιπόν δοκιμάζεται στο 
«Γλαύκος Κληρίδης» απέναντι 

στην πάντα υπολογίσιμη Δόξα 
Κατωκοπιάς, η οποία δίνει μάχη 
για να κρατηθεί στα μεγάλα σα-
λόνια. Η ομάδα του Κάρλος Καρ-
σέδο πάει εκεί έχοντας μονα-
δικό στόχο να πάρει τη νίκη, η 
οποία θα έχει πολλαπλά οφέλη 
και ίσως της δώσουν βαθμολογι-
κό άλμα στον πίνακα. 
Ο αγώνας σε καμιά περίπτωση 
δεν πρέπει να θεωρείται εύκο-
λος, καθώς η Δόξα ειδικά όταν 
παίζει στην έδρα της, τα δίνει 
όλα για βαθμολογικό κέρδος. 
Η Δόξα κινδυνεύει άμεσα με 
υποβιβασμό και παιχνίδια στην 
έδρα της σαν και αυτό, δίνει με-
γάλη σημασία. 

ΑΠΟΕΛ – Ανόρθωση
Το μεγάλο παιχνίδι της 18ης 
αγωνιστικής είναι μεταξύ του 
ΑΠΟΕΛ και της Ανόρθωσης στο 
ΓΣΠ. Ο ΑΠΟΕΛ μετά την απώλεια 
βαθμών απέναντι στον Απόλλω-

να, θέλει να επανέλθει στις νί-
κες για να παραμείνει στην κο-
ρυφή της βαθμολογίας και ένα 
από τα αδιαφιλονίκητα φαβο-
ρί για τον τίτλο. Στην αντίπερα 
όχθη, η Ανόρθωση που με νίκη 
προσπερνά τον ΑΠΟΕΛ στον ένα 
βαθμό. Ένα παιχνίδι με τεράστια 
βαθμολογική σημασία όχι μόνο 
για τις δύο ομάδες, αλλά και για 
τις άλλες που ακολουθούν. 

Άρης - Ομόνοια
Από τα άλλα παιχνίδια ξεχωρί-
ζει ασφαλώς το άλλο ντέρμπι 
της αγωνιστικής μεταξύ Άρη και 
Ομόνοιας, δύο ομάδες που κυ-
νηγούν Ευρώπη και τίτλο. Οι 
δύο ομάδες θέλουν τη νίκη για 
να παραμείνουν κοντά στην κο-
ρυφή και να πλησιάσουν τον 
ΑΠΟΕΛ σε περίπτωση που έχει 
νέα απώλεια βαθμών. 

Μαζί με τον Ίβιτσα θα αφή-
σουμε εποχή στην Πάφος fc. 

05 ΙΑΝΟυΑρΙΟυ 2024
ΠΕΓΕΙΑ 2014 - Ε.Ν.Υ. ΔΙΓΕΝΗΣ ΥΨΩΝΑ
06 ΙΑΝΟυΑρΙΟυ 2024 - ΩρΑ 14:30
ΕΝΩΣΗ -  Π.Ο. ΞΥΛΟΤΥΜΠΟΥ 
ΑΟΑΝ ΑΓΙΑΣ ΝΑΠΑΣ -  ΕΡΜΗΣ ΑΡΑΔΙΠΠΟΥ 
ΟΜΟΝΟΙΑ ΑΡ. -  ΑΧΥΡΩΝΑΣ ΟΝΗΣΙΛΟΣ 
ΑΣΙΛ ΛΥΣΗΣ -  ΑΚΡΙΤΑΣ ΧΛΩΡΑΚΑΣ 
ΕΝΑΔ ΠΟΛΗΣ ΧΡΥΣΟΧΟΥΣ -  ΔΙΓΕΝΗΣ ΑΚΡΙΤΑΣ
ΜΕΑΠ  - ΑΛΣ ΟΜΟΝΟΙΑ 29 Μ 
ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ  -  ΠΑΕΕΚ ΚΕΡΥΝΕΙΑΣ  

Αγωνιστικό πρόγραμμα Β’ κατηγορίας
14η αγωνιστική

ΣΑββΑτΟ, 6 ΙΑΝΟυΑρΙΟυ
17:00 ΑΠΟΕΛ - ΑΝΟΡθΩΣΗ
19:00 ΑΕΛ - ΑΠΟΛΛΩΝ
ΚυρΙΑΚΗ, 7 ΙΑΝΟυΑρΙΟυ
17:00 ΝΕΑ ΣΑΛΑΜΙΝΑ - ΟθΕΛΛΟΣ
17:00 ΚΑΡΜΙΩΤΙΣΣΑ - ΕθΝΙΚΟΣ ΑΧΝΑΣ
19:00 ΑΡΗΣ - ΟΜΟΝΟΙΑ
ΔΕυτΕρΑ, 8 ΙΑΝΟυΑρΙΟυ
19:00 ΑΕΚ  - ΑΕΖ
19:00 ΔΟΞΑ ΚΑΤΩΚΟΠΙΑΣ - ΠΑΦΟΣ FC

Πρόγραμμα A’ κατηγορίας
18η αγωνιστική 

06-ΙΑΝΟυΑρΙΟυ-2024  - ΩρΑ 14:30
ΚΕΔΡΟΣ ΑΓΙΑΣ ΜΑΡΙΝΑΣ - ΓΕΡΟΣΚΗΠΟΥ F.C.

Γ’ κατηγορία - 17η αγωνιστική



Η αντίστροφη μέτρηση για το μεγαλύτε-
ρο ποδοσφαιρικό γεγονός που θα φι-
λοξενήσει ποτέ η Κύπρος, την τελική 

φάση του EURO 2024 κάτω των 17 ετών έχει 
αρχίσει!
Πέντε μήνες μας χωρίζουν από το μεγάλο αυτό 
ποδοσφαιρικό γεγονός το οποίο θα καταστή-
σει την χώρα μας ως επίκεντρο της ποδοσφαι-
ρικής Ευρώπης από τις 20 Μαΐου μέχρι τις 5 
Ιουνίου 2024.
Η διοργάνωση των «Ανερχόμενων Αστέρων»
Η τελική φάση του EURO κάτω των 17 ετών χα-
ρακτηρίζεται από την UEFA ως η διοργάνωση 
των «Ανερχόμενων Αστέρων». Ποδοσφαιρι-
στές όπως ο Τιερί Ανρι, ο Γουέιν Ρούνεϊ, ο Λου-
ίς Φίγκο, ο Σεσκ Φάμπρεγας, ο Κριστιάνο Ρο-
νάλντο, ο Έντεν Αζάρ, ο Τόνι Κρος και πολλοί 
άλλοι έκαναν στο παρελθόν  τις πρώτες τους 
διεθνείς συμμετοχές και «συστήθηκαν» σε Ευ-
ρωπαϊκό επίπεδο σε τελική φάση EURO U17.

Οι θετικές συνέπειες για την Κύπρο
Η διοργάνωση της τελικής φάσης του EURO 
2024 κάτω των 17 ετών αναμένεται να προσελ-
κύσει μεγάλο αριθμό επισκεπτών στο νησί μας 
με όλες τις θετικές συνέπειες που συνεπάγο-
νται, οικονομικές και άλλες. Μόνο οι αποστο-
λές των χωρών που θα συμμετάσχουν, θα ξε-

περάσουν τα 530 άτομα.
Όλοι οι αγώνες θα μεταδίδονται ζωντανά τηλε-
οπτικά σε όλη την Ευρώπη από το EUROSPORT, 
κάτι που συνεπάγεται με τεράστια προβολή 
για τη χώρα μας.
Στο διάστημα που ακολουθεί και όσο θα πλη-
σιάζουμε στην έναρξη της διοργάνωσης, η ΚΟΠ 
θα προβάλλει το νησί μας με διάφορους τρό-

πους σε μεγάλες Ευρωπαϊκές χώρες τόσο ως 
τουριστικός όσο και ως ποδοσφαιρικός προο-
ρισμό.

Τα στάδια διεξαγωγής των αγώνων
Οι αγώνες θα διεξαχθούν στα Στάδια «ΑΕΚ 
Αρένα», «ΑΛΦΑΜΕΓΑ», «Αντώνης Παπαδό-
πουλος», «N. Papas Group Αμμόχωστος – Επι-

στροφή», «Στάδιο Εθνικού Άχνας» και «Τάσος 
Μάρκου».
Σύμφωνα με τον προγραμματισμό που έχει κα-
τατεθεί στην UEFA από την ΚΟΠ, ο τελικός θα 
γίνει στο Στάδιο Άλφαμεγα στη Λεμεσό και το 
εναρκτήριο παιχνίδι στο ΑΕΚ Αρένα στη Λάρνα-
κα ενώ στα υπόλοιπα Στάδια θα γίνουν αγώνες 
της φάσης των ομίλων.

Τρόπος διεξαγωγής του τουρνουά:
Στη διοργάνωση θα συμμετάσχουν 16 εθνικές 
ομάδες Παίδων κάτω των 17 ετών, μεταξύ αυ-
τών και η Κύπρος. Οι χώρες που θα συμμετά-
σχουν στην τελική φάση του EURO U17 2024 θα 
οριστικοποιηθούν το Μάρτιο του 2024, αφού 
προηγηθούν, η προκριματική φάση το ερχό-
μενο Φθινόπωρο και ο Elite Round το Μάρτιο 
του 2024.  Η Κύπρος, ως διοργανώτρια χώρα 
θα συμμετάσχει σε τελική φάση χωρίς προκρι-
ματικά.
Οι δεκαέξι ομάδες θα χωριστούν σε τέσσερις 
ομίλους των τεσσάρων ομάδων. Οι δύο πρώ-
τες από κάθε όμιλο θα προκριθούν στην προ-
ημιτελική φάση και θα ακολουθήσουν αγώνες 
νοκ άουτ για να προκύψει το ζευγάρι του μεγά-
λου τελικού. Συνολικά θα διεξαχθούν 31 αγώ-
νες στις 16 ημέρες που θα διαρκέσει η διορ-
γάνωση.

Αδεσμευτος Σάββάτο   06 ΙάΝοΥάΡΙοΥ 2024

Σελίδα 24

Οι αγώνες θα διεξαχθούν στα Στάδια «ΑΕΚ Αρένα», «ΑΛΦΑΜΕΓΑ», «Αντώνης Παπαδόπουλος», «Αμμό-
χωστος – Επιστροφή», «Στάδιο Εθνικού Άχνας» και «Τάσος Μάρκου». Δεν θα έχουμε αγώνες στο Στέλι-
ος Κυριακίδης καθώς το διάστημα εκείνο θα διεξάγονται έργα. 

Ξεκίνησε η αντίστροφη μέτρηση.. .
Στην Κύπρο το EURO 2024 Κ-17 
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